
»هندی‌های خارج‌نشین سالانه 
۳ برابر درآمد نفتی ایران پول به 

کشورشان می‌فرستند.«
هندی‌های خارج‌نشین مثل 
نشین در دهه  ایرانی‌های ژاپن 
شصت، هفتادند. در هر محله و 
خانواده می‌شد یکی دو نفر، بلکه 
هم بیشتر را پیدا کرد که به ژاپن رفته بود و برای خانواده پول 
خوبی می‌فرستاد. بعضی‌ها بعد از چند سال کار در ژاپن، 
برگشته و توانسته بودند کاروکاسبی خوبی به هم بزنند. یکی 
مغازه و آن یکی خانه خریده بود. ژاپن برای ایرانی‌ها در آن 

روزگار حکم معدن طلا برای جویندگان طلا را داشت. 
ما هر چه بود گذشت و حالا دیگر از این خبرها نیست. 
این روزها نوع مهاجرت تغییر کرده و مختص به عده‌ای 

خاص شده است. دیگر کمتر کسی برای کار و پول فرستادن 
به ایران، به خارج سفر می‌کند. بلیت‌های کشورهای خارجی 
یا در دست آقازاده‌هاست، یا از ما بهتران که ددی و مامی 

پول‌دار دارند. 
بعضی آقازاده‌ها که به خارج سفر می‌کنند همین 
که پای‌شان را از ایران بیرون می‌گذارند تبدیل به دستگاهی 
می‌شوند که دلارهای رسیده را دریافت و خرج می‌کند. 
البته که وقتی از پدر و مادرشان می‌پرسی آقازاده »چی کار 
می‌کنن« سری بلند کرده و با افتخار می‌گویند: »داره درس 
می‌خونه. بچه‌م خیلی سختی می‌کشه که بتونه واسه مملکتش 
مفید باشه.« حالا تنها فایدۀ فرزند عزیزشان برای مملکت، 

خارج‌کردن ارز است.
خارج رفتن در دوران ما برای پول درآوردن بود، ولی حالا 
بیشتر برای خرج‌کردن پول است. در واقع خارج‌نشینی هم به 

اتفاقی لوکس و باکلاس تبدیل شده و فقط خانواده‌‌های مرفه 
می‌توانند چنین تجربه‌ای داشته باشند. برعکس قدیم، که از 
شوهر شمسی خانم تا پسر کبری خانم خارج‌رفته بودند و هر 
بار سوغاتی‌های جذابی از آن ور می‌آوردند. از عروسک‌های 

کوکی تا لباس‌های تاناکورا!
اما الان اگر بعد از سال‌ها یکی از رفتگان به خارج، 
برگردد هم سوغاتی‌اش خلاصه می‌شود در چند شکلات مغزدار 

فندقی! 
قدیم مردم پی بالارفتن کلاس، خارج نمی‌رفتند. اما 
الان سفر خارجی یک افتخار در رزومۀ زندگی آدم‌ها به‌حساب 
می‌آید. مهم نیست کجا. می‌خواهد همین ور دل‌مان، ترکیه 

باشد، یا فرانسه و ایتالیا و...
اصاً شما بگو سفر به ترینیدادوتوباگو. مهم نیست. 

همین که خارج باشد کافی است. 

بودجه  امروزه        
آن،  تغییرات  کیفیت  و 
مهم‌ترین ابزار سیاست‌گذاری 
بیان  جامع‌ترین  و  دولت‌ها 
است.  عمومی  اولویت‌های 
این سند مالی، ترسیم‌کننده 
اهداف و مسیر دولت برای سال آتی می‌باشد که در 
نگاه متعالی باعث دستیابی به سطح مطلوب تولید، 
رشد اقتصادی پایدار و همچنین توزیع متناسب 
درآمد می‌شود. با این مقدمه و نگاه به وضعیت 
اقتصاد ایران در دهه ۹۰ که حاکی از انجماد رشد 
اقتصادی قریب به نیم درصد، ثبت قله‌های تورمی 
قریب به ۴۰ درصد، رشد نقدینگی عمدتاً بیش از ۲۰ 
درصد، رشد متوسط سالانه سرمایه‌‌گذاری منفی و 
افت تجارت خارجی اقتصاد ایران که در نهایت منجر 
به کاهش درآمد سرانه و کاهش محسوس کیفیت 
زندگی مردم عزیز ایران زمین شد، این پرسش 
اساسی به ذهن هر فرد برنامه‌ریزی خطور می‌کند 
که؛ اولین لایحه بودجه دولت وفاق ملی، بایستی 
دارای چه تغییرات بنیادی باشد؟ آیا با ادامه روند 
فعلی، لایحه بودجه پیشنهادی بودجه سال 1404 
کل کشور، از قابلیت پایدارسازی متغیرهای کلان 

اقتصادی، بهبود فضای کسب و کار و معیشت مردم 
برخوردار می‌باشد؟! 

برای پاسخ به این سوال، بایستی وضعیت 
بودجه و کیفیت بودجه‌ریزی نهاد سیاستگذار برنامه 
و بودجه از زاویه دید کلان و فرابخشی مورد مداقه 

و ارزیابی قرار گیرد.
با نگاه به نمودار فوق )برگرفته از گزارش 

مسلسل  شماره  به  مجلس  پژوهش‌های  مرکز 
19713 و و کد موضوعی 230( مشاهده می‌شود 
در لایحه بودجه سال 1403 )دلیل استفاده از ارقام 
لایحه، بررسی زاویه‌دید نهاد سیاستگذار به واسطه 
ارقام پیشنهادی و در ادامه ارزیابی نحوه مصارف 

بودجه‌ریزی کلان کشور می‌باشد(،
ادامه در صفحه دو

کوشش در درک نشانه هایی 
که یک  کارآگاه توانا را به واقعیت 
با  را  ما  نظر میرساند،  از  پنهان 
تجربه ای کم نظیر و یگانه رو به رو 
می سازد. یک کارآگاه کارآزموده، از 
هوش  و حواس خود پنجره ای رو به 
چشم انداز مکتوم  و ناپیدای واقعیت به وجود می آورد، تا روایت 
هایی شگفت آور و عجیب را روایت کند. کارآگاه  همه حواس 
خود را پویا و آبدیده نگاه میدارد و اندیشه اش به یاری آنچه می 
بیند و احساس میکند، کاوشگر علت پنهان رخدادها میشود. این  
ویژگیهای ممتاز است که جایگاه و مقام یک کارآگاه را تا مرتبه یک 
فیلسوف بالا می برد، فیلسوفی که میداند چگونه از نشانه ها و 
معلولهایی که در برابرش قرار گرفته اند، به علت برسد. او واقعیتها 
و نشانه ها را چون دانه های یک تسبیح به نخ  می کشد و از رد 
پای کم رنگ رخدادها، به مقصد یعنی کشف واقعیت میرسد. از 
این رو کارآگاه پرسشگر است، پرسشگری که که پرسشهایش کلید 

رسیدن او به واقعیت هستند.
 به واقع، کارآگاهی که ذهن بیداری برای طرح سوال از 
واقعیتهای پیرامون خود ندارد، نمیتواند جامه کارآگاهی را بر تن 
کند و قدم در راه کشف واقعیت بگذارد. هوش شنیداری، بصری 
و هیجانی یک کارآگاه در اوج خود قرار دارد، اوجی که او را چون 
یک کاشف بزرگ ترسیم میکند. کارآگاه می باید در رخدادهای 
زندگی که داستان زندگی مردم است، خود روایت دیگری را خلق 
کند، روایتی که یک داستان مبهم  و سردرگم را با نورافکن خردی 
پرسشگر، به داستانی شگفت انگیز از کشف معماهایی که غیر 
قابل حل به نظر میرسند، تبدیل مینماید. کارآگاه از سایه ها به 
روشنی می رود و ما را نیز با خود میهمان آفتابی می کند که تیرگی 
را از رخساره واقعیت می زداید. به این ترتیب است که کارآگاه 
را حتی می توان نویسنده یک داستان شگفت انگیز و واقعی 
دانست، داستان رخدادهای زندگی که هر از گاه انسان ها را با 
تلخی اتفاقی ناخواسته رو به رو می کند. به این ترتیب کارآگاه یک 

هنرمند و نویسنده هم  به شمار می آید. 
تجربه ناب، کمیاب و یگانه کارآگاهان، خاطراتی را دربر 

دارد که هر یک نه تنها روایتی هیجان انگیز برای خواندن و باز 
خواندن داستان و جریان زندگی است، که بیشتر از آن، بنیان های 
دانشی مهم  و کاربردی را شامل میشود. به واقع، تجربه کارآگاهان 
پایه های علم کارآگاهی را از آغاز تاکنون در برداشته است و از 
آنجا که کارکردها و اشکال جرم در هر جامعه و دوره از جوامع و 
دوره های دیگر متفاوت است، تجارب کارآگاهی تجاربی به روز، 
زنده و بهنگام به شمار می آیند. به این دلیل است که میتوان 
گردآوری و اجماع تجارب کارآگاهی را در قالب خاطراتی که هر 
یک خود روایتهای کارآگاهی است، منبعی سرشار و پربار از دانش 
کارآگاهی شمرد. گردآوری این خاطرات و روایتهای کارآگاهی نه 
تنها ما را در برابر داستانهایی جذاب و واقعی از تلاش انسانهایی 
سخت کوش و هوشمند در درک و شناخت زندگی قرار میدهد، 
که انتقال دهنده دانشی است که ریشه به تجربههای یگانه و 
ناب علمی زنده میرساند. از این منظر دیگر نیازی به آن نیست 
که کارآگاهان نسل نو خود تجربه های پیشینیان را در مسیر فهم 
معماهای جرم تجربه کنند و بهایی گاه گران برای آن پرداخت 
نمایند. حلقه های متصل روایتهای کارآگاهی، خاطرات کارآگاهان 
را به مدرسه و مکتبی بدل میکند که در آن می توان ترسیم هزاران 
راه را در برابر خویش یافت و نیازی به تکرار تجربه های خطرناک 
و سخت نداشت. هر خاطره مشعلی است که یک  کارآگاه بر می 
افروزد تا ما از سایه ها به سمت روشنایی ها حرکت کنیم. به 
دیگر سخن باید اشاره کرد که دانش  کارآگاهی در سراسر جهان 
از جمله ایران، مدیون انتقال تجربه ها از نسلی به نسل دیگر 
بوده است و در این راه، روایتهای کارآگاهی در قالب خاطرات 
کارآگاهان، پلی است که نسلهای جدید و قدیم کارآگاهان ایران 
را چون یک شاهراه به هم میرساند. در این میدان، دانش پژوهی 
تعامل، کارآگاهان را در پی دارد و آنان در روایتهایی که به هم 

متصل میشود، دریایی از دانش را پدید می آورند. 
چشم انداز دیگر خاطرات کارآگاهی و روایتهای برخاسته 
از آن، صنعت فرهنگی است که وابسته به این شاخه از دانش 
و علم است. رمانها، فیلمها و سریالهای فراوانی بر اساس تجربه 
کارآگاهان پدید آمده است. این صنعت اگرچه جذابیتهای هنری 
و ادبی بسیاری را شکل بخشیده است، اما نگاه جامعه را آگاه تر 

ساخته و مردم را در برابر واقعیتهای زندگی هوشمندتر می سازد. 
تجارب کارآگاهان ایرانی گنجینهای را به وجود می آورد که منبعی 
گرانبها برای خلق صنعت فرهنگ کارآگاهی در ایران است. این 
صنعت می تواند بسیاری از انواع هنری و ادبی را در خود جای 
دهد. به نظر میرسد این صنعت در مقایسه با سایر کشورهای 
جهان از غنای موجود در روایتها و خاطرات کارآگاهی کارآگاهان 
ایرانی استفاده نکرده است. نکته مهم این است که این روایتهای 
کارآگاهی می توانند مردم را نسبت به پدیده جرم آگاهتر کرده 
و آنان را از طریق بالا بردن هوش و حواس در برابر رخدادهای 

ناخواسته ایمن تر نمایند.
اگر چه مسئولیت پی جویی پرونده ها به دوش کارآگاهان 
عزیز است اما گاهی مواقع انتشار دانش کارآگاهی می تواند مردم 
را از گمراهی و گرفتار شدن در دام جرم و مجرم برهاند. به عبارتی 
بالا بردن دانش کارآگاهی یا سواد کارآگاهی مردم میتواند جرم 
را در جامعه کاهش یا مهار کرد، زیرا بالا بودن جرم در جامعه 
به منزله پایین بودن سواد کارآگاهی مردم است. لذا انتشار 
خاطرات میتواند سواد کارآگاهی مردم را در جامعه افزایش داد و 
به نوعی مردم را با خود همسو نمود. یعنی هر چه سواد کارآگاهی 
مردم افزایش یابد مردم بهتر می توانند از خود مراقبت نمایند و 
کارآگاهان میتوانند بیشتر وقت خود را بر روی جرایم سازمان یافته 

و شبکه هایی تمرکز نمایند.
پلیس آگاهی در عصر دانایی یک سازمان دانایی محور 
به شمار می رود و مهمترین سرمایه این سازمان کارآگاهان دانا 
و نواندیشان هستند، لذا کارآگاهان تلاش دارند هر روز نه تنها 
بر دانایی خود بیفزایند بلکه دانش خود را در درون سازمان به 
اشتراک بگذارند و خود را جزء طلایه داران و سرآمدان پیشرو قرار 
دهند. در خاتمه مایه خوشحالی است که یازده مهر به عنوان روز 
کارآگاه در روزشمار پلیس ثبت شده است و این یادآور رشادتها  
و دلاورمردیهای این قشر از زحمتکشان در کشور است. در پایان 
لازم میدانم از همه کارآگاهان کشور به ویژه سرتیپ کارآگاه دکتر 
محمد قنبری رئیس پلیس آگاهی کشور که همواره حامی رشد 
و توسعه دانش کارآگاهی در کشور بوده اند سپاس فراوان خود 

را اعلام دارم.

لایحه بودجه سال 1404؛ تحول یا ادامه روند قبلی!
دکتر حسین پارسیان- کارشناس و پژوهشگر مسائل اقتصادی و مالی

به مناسبت 11 مهر روز کارآگاه
دکتر غلامحسین بیابانی - دانشیار گروه کشف جرایم دانشگاه جامع علوم انتظامی امین

همین که خارج باشد کافی است
راضیه حسینی

گفتگوی عصر اقتصاد با مدیرعامل اپلیکیشن پزشکت

شفاف نبودن رگولاتوری چالش 
بزرگ سلامت دیجیتال در کشور 

صفحه 5

صفحه 8

صفحه 3

7 درصد ذخایر طبیعی و معدنی 
دنیا درایران؛ بودجه اکتشاف یک 

دهم استاندارد جهانی
صفحه 6

رئیس کل بانک مرکزی عنوان کرد

55 میلیارد دلار 
 ارز سهم 

سه وزارتخانه

کارشناس ارشد حوزه انرژی در گفتگو با عصر اقتصاد:کارشناس ارشد حوزه انرژی در گفتگو با عصر اقتصاد:

پایان خط اقتصاد صدقه ایپایان خط اقتصاد صدقه ای
صفحه 7

 موانع صادراتی 
رفع می شوند

سال بیستم . شماره 5472. 8 صفحه . 20000 تومان .چهارشنبه11مهر1403 .2 اکتبر2024 .28 ربيع الاول 1446 .

ین
وول

س
 م

به
ک 

ری
تب

»مسئولان خیال‌مان را راحت کردند«
تبریک عرض می‌کنیم خدمت مسئولان عزیزی که موفق شدند 
بالاخره خیال مردم را دربارۀ وام مسکن راحت کنند. حالا دیگر همگی با 
آرامش می‌دانیم وام مسکن نمی‌تواند به خانه‌دارشدن کمکی کند و هیچ 
اضطرابی برای دریافتش نداریم. می‌توانیم با خیال راحت به روند گرانی‌ها 

نگاه کنیم و از زندگی با نداشته‌های‌مان لذت ببریم!
»لولی ملول«

در سایت روزنامه بخوانید:در سایت روزنامه بخوانید:

در سایت روزنامه بخوانید:

همین صفحه

یادداشت

لایحه بودجه سال 1404؛ تحول یا 
ادامه روند قبلی!

دکتر حسین پارسیان- کارشناس و 
پژوهشگر مسائل اقتصادی و مالی

صفحه8

یادداشت

نقش راهبردی روابط عمومی در 
توسعه و پذیرش سلامت دیجیتال

امیرحسین صدقی، فعال ارتباطات و 
روابط عمومی

همین صفحه

یادداشت

به مناسبت 11 مهر روز کارآگاه

دکتر غلامحسین بیابانی - دانشیار 
گروه کشف جرایم دانشگاه جامع علوم 

انتظامی امین

همین صفحه

یادداشت

 همین که خارج 
باشد کافی است

راضیه حسینی
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رویای خانه دار شدن در زمین کاریکاتور/ طرح اختصاصی عصراقتصاد
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دومین اقتصاد بزرگ جنوب شرق 
آسیا روسفید شد

بانک مرکزی تایلند اعام کرد که اقتصاد تایلند 
در ماه آگوست در سطح مشابهی نسبت به ماه قبل 
باقی مانده است، زیرا فعالیت‌های اقتصادی با حمایت 
صادرات و تولید انجام می‌شود، اما گردشگری ریزشی 

بوده است.
این بانک تایلند عنوان کرد که صادرات، محرک 
اصلی اقتصاد تایلند، در ماه اگوست نسبت به سال 
قبل ۱۱.۴ درصد افزایش یافت، در حالی که واردات ۸.۵ 
درصد افزایش یافت که منجر به مازاد حساب تجاری 

۲.۴ میلیارد دلاری شد.
بانک مرکزی تایلند بر این باور است که مازاد 
حساب جاری در ماه اگوست ۱.۴ میلیارد دلار بود که 
نسبت به مازاد تجدیدنظر شده ۰.۱ میلیارد دلاری در 
جولای به دلیل صادرات سریع محصولات کشاورزی به 
شرکای تجاری که با کمبود مواجه بودند، افزایش یافت.

بانک مرکزی اعام کرد مصرف خصوصی در ماه 
آگوست نسبت به ماه قبل ۰.۵ درصد افزایش یافته 
است در حالی که سرمایه‌گذاری خصوصی ۳.۳ درصد 

کاهش یافته است.
این بانک اعام کرد که بخش گردشگری، یکی 
دیگر از محرک‌های کلیدی اقتصادی، به دلیل کاهش 
ورودی‌ها پس از یک دوره توسعه، کند شد. دومین 
اقتصاد بزرگ جنوب شرق آسیا در سه ماهه آوریل تا 
ژوئن سال جاری با سرعت ۲.۳ درصد رشد کرد، اما 
تحلیلگران گفتند که عدم قطعیت سیاست‌های مالی 

چشم‌انداز را مختل کرده است.
رویترز گزارش کرد که بانک مرکزی رشد اقتصادی 
۲.۶ درصدی را برای سال جاری پس از رشد ۱.۹ درصدی 
در سال گذشته که نسبت به همتایان منطقه‌ای عقب 
بود، پیش‌بینی کرده است. بانک مرکزی برای پنجمین 
جلسه متوالی در ۲۱ اگوست، نرخ بهره خود را ۲.۵ درصد 

بدون تغییر گذاشت.

 مدیر سابق صندوق 
بین المللی پول: آمریکا اصلی 

ترین دشمن دلار
یک کارشناس اقتصادی برزیلی که سابقه حضور در 
صندوق بین المللی پول را دارد، اعام کرد که دلار یک 

ارز خطرناک است.
به گزارش خبرنگار مهر به نقل از راشاتودی، پائولو 
باتیستا، یکی از مدیران سابق صندوق بین المللی پول، 
اعام کرد که غرب از دلار و صندوق بین المللی پول که 
در واشنگتن واقع شده به عنوان ابزار علیه کشورهای 

غیر هم سو استفاده می‌کند.
وی به عنوان نماینده برزیل در این صندوق معتقد 
است که دلار آمریکا یک ارز خطرناک است و با توجه به 
رفتن بیش از پیش کشورها به سمت استفاده از ارزهای 
دیگر به عنوان جایگزین دلار، شاهد کاهش روز افزون 

اعتماد به دلار هستیم.
باتیستا ادامه داد: نگاه کنید چه اتفاقی برای 

دارایی‌های حساب ذخیره ارزی روسیه افتاده است.
لازم به توضیح است که به خاطر درگیری نظامی 
با اوکراین، غرب حدود ۳۰۰ میلیارد دلار از دارایی‌های 

روسیه را مسدود کرده است‌.
باتیستا تأکید کرد که از آنجا که آمریکا به طور 
فزاینده ای در حال استفاده از دلار به عنوان ابزار تهدید 
علیه دیگر کشورها است، خود این کشور دشمن اصلی 

دلار به شمار می‌رود.

سهم ۱۵ میلیارد دلاری توسعه 
علمی و فنآوری در بودجه سال 

آینده روسیه
بر اساس سند بودجه سالانه روسیه، دولت این 
کشور برای توسعه فنی و علمی بیش از ۱۵ میلیارد دلار 

بودجه در نظر گرفته است.
به گزارش تاس، اسناد رسمی منتشر شده حاکی 
از آن است که در بودجه سال ۲۰۲۵ فدراسیون روسیه 
معادل یک تریلیون و ۴۵۲ میلیارد روبل برابر با ۱۵.۶ 
میلیارد دلار برای توسعه فعالیت‌های علمی و فناوری در 

این کشور بودجه در نظر گرفته شده است.
جزئیات بودجه دولتی روسیه برای سال آینده و 
دو سال بعد از آن در تارنمای دومای این کشور منتشر 
شده و برای سال‌های ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶ نیز به ترتیب ۱۷.۱ 
میلیارد دلار و ۱۷.۲ میلیارد دلار برای فعالیت‌های مذکور 

بودجه در نظر گرفته شده است.
از بودجه در نظر گرفته شده برای فعالیت‌های 
علمی برای سال آینده در روسیه، معادل ۲.۴ میلیارد 
دلار به انجام فعالیت‌های علمی بنیادی تخصیص داده 

شده است.

پروازهای مستقیم ایران و روسیه 
۲ برابر شد

وزیر توسعه اقتصادی روسیه اعلام کرد که در ۶ 
ماه نخست امسال تعداد پروازهای مسافری بین ایران و 

روسیه ۲ برابر شده است.
به گزارش خبرنگار مهر به نقل از تاس، ماکسیم 
رشتنیکوف، وزیر توسعه اقتصادی روسیه، طی دیدار با 
عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی کشورمان، 
از افزایش حجم عبور و مرور مسافران و گردشگران بین 

دو کشور در نیمه نخست سال جاری خبر داد.
وی گفت میزان گردشگری بین ایران و روسیه در 
مدت فوق الذکر ۵۲ درصد نسبت به قبل بیشتر شده و 
بر همین اساس شاهد افزایش مسافرت‌های بدون ویزا 

و مسافرت‌های هوایی بین دو کشور هستیم.
به گفته وزیر توسعه اقتصادی روسیه، در ۶ ماه 
نخست سال جاری تعداد پروازهای مستقیم بین ایران 
و روسیه هم بیش از ۲ برابر شده است و ایران یکی 
از مهمترین شرکای تجاری روسیه در حوزه گردشگری 

محسوب می‌شود.

 لایحه بودجه سال 1404؛ تحول 
یا ادامه روند قبلی!

ادامه از صغحه اول
 اعتبارات هزینه‌ای 73 درصد، تملک دارایی‌های سرمایه‌ای 
15 درصد و تملک دارایی مالی 12 درصد از مصارف عمومی دولت را 
تشکیل می‌دهند. در مقام مقایسه بین سال 1403 و سال 1402، 
هزینه‌ها تغییر چندانی نداشته است اما مصارف تملک دارایی‌های 
مالی افزایش داشته و در مقابل مصارف تملک دارایی‌های سرمایه‌ای 
کاهش یافته است. این بدین معناست که در سال 1403 نسبت به 
سال 1402 دولت ناگزیر است سهم بیشتری از بودجه عمومی را برای 
بازپرداخت اصل اوراق تخصیص دهد و در نتیجه سهم اعتبارات عمرانی 
کاهشی خواهد بود. بدون در نظر گرفتن رقم تخصیص اعتبارات تملک 
دارایی‌های سرمایه‌ای یعنی میزان عملکرد پایین‌تر آن نسبت به 
ارقام مصوب، این نکته مؤید این معناست که همچنان در این سال 
چشم‌اندازی از تحول در حوزه سرمایه‌گذاری بخش عمومی را شاهد 
نخواهیم بود و دولت نخواهد توانست تحرک جدی در حوزه توسعه 

زیرساختی از محل منابع عمومی رقم زند.
از طرفی بررسی روند بودجه‌ریزی دستگاه‌های اجرایی  توسط 
نهاد سیاستگذار و متولی برنامه و بودجه طی سالیان گذشته حاکی 
از وجود نظام بودجه‌ریزی سنتی و افزایشی می‌باشد. در این ساختار 
سنتی هم چالش‌های اساسی وجود دارد اینکه چرا برخی از نهاد و 
ساختارهایی که بنظر می‌رسد کارکرد و خروجی نهایی ندارند از محل 
منابع عمومی دولت ارتزاق می‌کنند؟ چرا ماک نرخ رشد اعتبارات 
اعدادی هستند که هیچ همگرایی یا تطابق حداقلی با نرخ تورم موجود 
در سطح عمومی کشور ندارند؟ بنظر می‌رسد بودجه سال آتی هم با 
نرخ مقطوعی بین 20 تا 30 درصد تنظیم می‌شود. فارغ از اصلاحات 
ناشی از اعمال ماده 13 قانون برنامه هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی 
ایران مبنی بر ارائه اعتبارات در قالب فصل، عنوان حوزه و عنوان 
طرح/ خدمت در قالب طبقه‌بندی وظایف دولت )COFOG( که بیشتر 
شکلی بنظر می‌رسد تا محتوایی، سوال اساسی که به ذهن هر فرد 
برنامه‌ریزی خطور می‌کند اینکه؛ آیا چنین بودجه افزایشی با نرخ 
مقطوعی که هیچ همگرایی یا تطابق حداقلی با نرخ تورم موجود در 
سطح عمومی کشور ندارند، آنهم با ترکیب مصارفی که در بالا بیان شد، 

اصلاً قابلیت بهبود و ارتقاء قابل‌توجهی دارد؟!
فارغ از جواب مثبت یا منفی به سوال مطرح شده، بایستی با 
نگاه مترقی و متعالی به دنبال ارتقاء و بهبود وضعیت موجود بود. در 
این راستا قاعدتاً دو رویکرد اصلاحی نسبت به لایحه بودجه سال 1404 

متصور می‌باشد؛
رویکرد مدیریت هزینه )Cost Management(؛

با مرور اجمالی به تاریخچه اصلاحات ساختاری بودجه، بنظر 
می‌رسد سازوکار و اقداماتی که تاکنون توسط نظام راهبری نهاد 
سیاستگذار برنامه و بودجه در این حوزه ملاک عمل قرار گرفته عمدتاً 

عبارتند از؛
احصاء مواردی که در قالب کمک )یارانه‌( از طرف دولت به 
نهاده‌های دولتی و بعضاً عمومی پرداخت می‌شود و تلاش در راستای 
مدیریت این کمک‌ها با عنوان اصلاحات ساختاری بودجه. به عنوان 
نمونه هر چند دولت در قالب کمک مبالغ قابل‌توجهی به صندوق‌های 
بازنشستگی کمک می‌کند با این وجود جنس این کمک‌ها اجتناب 
ناپذیر و پرسنلی می‌باشد که دولت در ایجاد این ناترازی‌ها و وخامت 

صندوق‌ها بی‌نقش نبوده است.
بکارگیری سیاست‌های انقباضی در خصوص هزینه‌کرد اعتبارات 
جاری به ویژه حقوق و دستمزد کارمندان، بدون در نظر گرفتن تورم 
موجود که منجر به بی انگیزه‌گی و خروج بخش مهمی از نیروهای 
توانمند از دولت می‌شود. کاهش و یا بعضاً حذف ارز ترجیحی کالاهای 
اساسی در راستای ایجاد منابع مالی یا پیشگیری از توزیع رانت احتمالی 

و مواردی از این قبیل.
...

طی سالیان گذشته بنظر می‌رسد مجموعه اقدامات انجام شده 
در راستای مدیریت هزینه‌ها توسط نظام راهبری عالی سازمان و 
دولتمردان، تاكنون منتج به نتیجه قابل قبولی نشده است. بنابراین به 
قید فوریت بایستی کارکرد و خروجی نهایی تمام دستگاه‌ها و نهادهایی 
که از محل منابع عمومی ارتزاق می‌کنند مورد مداقه و ارزیابی قرار 
گرفته و نهادها و دستگاه‌هایی که فاقد خروجی ملموس و قابل ارائه 
می‌باشند در اولویت حذف از قانون بودجه قرار گیرند. قطعاً حذف 
چنین نهادها و دستگاه‌ها، تبعات و هزینه‌های قابل توجهی را برای 
نهاد سیاستگذار به همراه خواهد داشت. با این وجود، چاره‌ای جز 
حذف این نهادها و پذیرش تبعات ناشی از این اقدام، جهت مدیریت 

هزینه واقعی نیست.
رویکرد تدوین الگوی جامع و بهینه تامین مالی کشور و 

توسعه منابع درآمدی دولت با نگاه واقع‌گرایانه
در این حوزه نیز با نگاه به تاریخچه اصلاحات ساختاری بودجه، 
سازوکار و اقداماتی که تاکنون توسط نظام راهبری نهاد سیاستگذار 

برنامه و بودجه ملاک عمل قرار گرفته عمدتاً عبارتند از؛
در حوزه منابع و درآمد، پیش‌بینی فروش نفت یا سایر منابع 
درآمدی غیر قابل تحقق به میزان بیشتر از واقعیات اقتصادی، که 
در عمل این منابع تحقق نیافته و از طریق سازوکارها مختلف باعث 

افزایش تورم و کاهش قدرت خرید واقعی مردم می‌شود.
 استفاده از ظرفیت اوراق بدهی میان مدت و بلند مدت برای 
تامین مالی، بدون در نظر گرفتن نحوه استفاده درست از این اوراق 
)محل هزینه‌کرد، نرخ، بازه زمانی و …( که کارکرد نهایی این منبع را در 

مدل تامین مالی دولت تحت شعاع قرار می‌دهد.
افزایش قیمت‌حامل‌های انرژی و تبعات اقتصادی و اجتماعی 

ناشی از این اقدامات به صورت دفعه واحده.
افزایش مالیات و تاش در راستای افزایش پایه‌های مالیاتی 

جدید بدون در نظر گرفتن اثرات اقتصادی آن.
مولد سازی )فروش یا واگذاری( دارایی‌های دولت بدون در نظر 
گرفتن ناپایدار بودن این نحوه تامین مالی و خسارت و تعارض منافع 

احتمالی ناشی از این اقدام.
...

در این حوزه نیز بنظر می‌رسد مجموعه اقدامات انجام شده 
توسط نظام راهبری عالی سازمان و دولتمردان، تاکنون منتج به 
نتیجه قابل قبولی نشده است. بنابراین به قید فوریت بایستی 
تدوین الگوی جامع و بهینه تامین مالی کشور و توسعه منابع 
درآمدی دولت با نگاه واقع‌گرایانه در پایین‌ترین سطح با توجه 
به معیشت اقشار ضعیف جامعه و در حالت مطلوب با توجه به 
توسعه اقتصادی کشور در دستور کار سازمان قرار گیرد. در راستای 
تدوین و بکارگیری الگوی مذکور، جای خالی متخصصین حوزه مالی 
و مقوله مهم مالیه عمومی  )Public Finance( در سازمان و به ویژه 

ستاد بودجه کاملاً مشهود است.
امید است با با بهره‌گیری از نظام راهبری خوب در نهاد 
سیاستگذار برنامه و بوجه و با تدوین و بکارگیری الگوی جامع و 
بهینه تامین مالی کشور و توسعه منابع درآمدی دولت با نگاه 
واقع‌گرایانه در پایین‌ترین سطح با توجه به معیشت اقشار ضعیف 
جامعه و در حالت مطلوب با توجه به توسعه اقتصادی کشور، در 
کنار ارزیابی و مدیریت هزینه‌ها نهادها و دستگاه‌هایی که خروجی 
ملموسی برای کشور عزیزمان ایران ندارند، بودجه سال 1404 کل 
کشور با نگاهی مترقی‌تر تدوین و زمینه توسعه اقتصادی کشور 

بیش از پیش فراهم گردد.

صنعت و معدن در جایگاه نخست نرخ رشد اقتصادی
عصراقتصاد: بر طبق تازه ترین گزارش 
مرکز آمار، گروه صنایع و معادن با نرخ رشد 
5.8 درصدی، جایگاه نخست رشد اقتصادی 
در اولین فصل سال را به خود اختصاص 

دادند.
براساس گزارشی که مرکز آمار ایران 
منتشر کرد، نرخ رشد اقتصادی در سه ماهه 
نخست امسال نشان از رشد اقتصادی ۴.۶ 
درصدی با احتساب بخش نفت و رشد ۲.۸ 

درصدی بدون احتساب بخش نفتی دارد.
براساس این گزارش، مطابق آخرین 
نتایج حساب‌های ملی-فصلی مرکز آمار 
ایران، محصول ناخالص داخلی )GDP( به 
قیمت ثابت سال ۱۴۰۰ در سه ماهه اول 
سال جاری به رقم ۲۴ هزار و ۱۷۷ هزار 
میلیارد ریال با با احتساب نفت و ۱۸ هزار 
و ۲۰ هزار میلیارد ریال بدون احتساب نفت 
رسیده است، در حالی که رقم مذکور در سه 
ماهه اول سال قبل با احتساب بخش نفت 
۲۳ هزار و ۱۲۱ هزار میلیارد ریال و بدون 
نفت ۱۷ هزار و ۵۳۶ هزار میلیارد ریال 
بوده که نشان از رشد ۴.۶ درصدی محصول 
با نفت و ۲.۸ درصدی  ناخالص داخلی 
محصول ناخالص داخلی بدون نفت در سه 

ماهه اول سال ۱۴۰۳ دارد.
است  آن  از  حاکی  مذکور  نتایج 
که در سه ماهه اول سال ۱۴۰۳ رشته 
 ،۲.۳ رشد  کشاورزی  گروه  فعالیت‌های 
گروه صنایع و معادن ۵.۸ و گروه خدمات 
۳.۱ درصد نسبت به سه ماهه اول سال 

۱۴۰۲، رشد داشته است.
محاسبات فصلی در مرکز آمار ایران 
در قالب ۱۸ بخش اصلی متشکل از ۵۰ 
ISIC.  رشته فعالیت بر مبنای طبقه‌بندی

Rev۴ انجام می‌شود که بر این 
اساس گروه کشاورزی شامل زیر 
باغداری،  و  زراعت  بخش‌های 
دامداری، جنگل‌داری و ماهیگیری، 
گروه صنایع و معادن شامل زیر 
بخش‌های استخراج نفت خام و گاز 

طبیعی، استخراج سایر معادن، صنعت، 
و  طبیعی  گاز  توزیع  برق،  و  آب  تامین 
ساختمان می‌باشد و گروه خدمات شامل 
فروشی،  خرده  و  عمده  بخش‌های  زیر 
تامین  به  مربوط  خدماتی  فعالیت‌های 
جا و غذا، حمل و نقل، انبارداری، پست، 
اطلاعات و ارتباطات، فعالیت‌های مالی و 
بیمه، مستغلات، کرایه و خدمات کسب 
عمومی  امور  اداره  دامپزشکی،  و  کار  و 
فعالیت آموزش،  شهری،  خدمات  و 

‌های مربوط به سامت انسان و 
مددکاری اجتماعی و سایر خدمات 
و  شخصی  اجتماعی،  عمومی، 

خانگی است.
لازم به ذکر است؛ سری زمانی 
حساب‌های ملی مرکز آمار ایران با 
تغییر سال پایه ۱۴۰۰ تهیه و منتشر شد. 
در این راستا ارزش‌گذاری این محاسبات که 
پیش از این براساس قیمت تولیدکننده بود 

به قیمت پایه نیز تغییرکرد.
بروز رسانی منابع اطلاعاتی در راستای 
از  برخی  در  بازنگری  و  پایه  سال  تغییر 
همین  در  گرفت.  صورت  طبقه‌بندی‌ها 
راستا حساب‌های ملی و منطقه‌ای سالانه 
با تفصیل بیشتر به سال پایه ۱۴۰۰ و قیمت 

پایه در دست انتشار است.

یا مخارج، GDP از  در روش هزینه 
مجموع اجزای تقاضای نهایی به دست 
آمده، اجزای تقاضای نهایی به پنج سر 
فصل مصرف نهایی خصوصی، مصرف نهایی 
ناخالص،  ثابت  دولت، تشکیل سرمایه 
خالص صادرات و تغییرات موجودی انبار و 

اشتباهات آماری تفکیک می‌شود.
بررسی روند رشد اجزای تقاضای نهایی 
در سه ماهه اول سال ۱۴۰۳ نسبت به سه 
ماهه اول سال قبل نشان می‌دهد که رشد 
هزینه مصرف نهایی خصوصی معادل ۲.۳ 
درصد، هزینه مصرف نهایی دولت ۷/۳ 
درصد، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص ۳.۶ 
درصد، صادرات کالا و خدمات ۷.۶ درصد، 
واردات کالا و خدمات نیز معادل ۶.۵ درصد 

است.

عارف در نشست عمومی سومین مجمع اقتصادی اوراسیا:

حکمرانی دیجیتال دو دهه است در دستور کار ایران قرار دارد

رئیس مجلس شورای اسلامی :

چندنرخی بودن ارز را قبول نداریم

عصراقتصاد: معاون اول رئیس جمهور 
در نشست روسای دولتهای عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا اعام کرد که جمهوری 
اسامی ایران تمایل دارد مشارکت خود با 
کشورهای عضو را در سطح دو جانبه و چند 
جانبه به شکلی نظام مند گسترش بخشد.

وی با اشاره به دستور کار نشست 
عمومی سومین مجمع اقتصادی اوراسیا با 
عنوان »دیجیتالی شدن در زمان معاصر 
دستور کار تضمین ۴ آزادی‌ها« و فراهم 
کالا،  حوزه   ۴ در  مشترک  بازار  آوردن 
خدمات، سرمایه و کار به عنوان یکی از 
اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه  غایی  اهداف 
تاکید کرد: از آنجا که اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا با تصویب نقشه راه دیجیتال سازی 
حمل ریلی بار در تعاملات خود این مساله 
را مورد توجه قرارداده است و با توجه به 
اینکه  راهگذر بین المللی شمال-جنوب 
یکی از مزیت های جمهوری اسامی ایران 
برای اتحادیه اوراسیا است، امیدواریم که 
این الگو در خصوص  همکاری چندجانبه 
ریلی میان ایران و اعضا اتحادیه در این 

راهگذر بین المللی عملیاتی شود.
در  عارف  محمدرضا  سخنرانی  متن 
اتحادیه  عضو  دولتهای  روسای  نشست 
اقتصادی اوراسیا که با حضور روسای هیات 
های کشورهای عضو اصلی، هیات ناظر و 
کشورهای )مدعو۱+۸( در ایروان پایتخت 

ارمنستان برگزار شد،  به این شرح است:
خانم ها و آقایان؛

حضار گرامی؛
سلام علیکم؛

در ابتدا مایلم از میزبانی سخاوتمندانه 
کشور دوست و برادر جمهوری ارمنستان در 

طول این نشست تشکر و قدردانی نمایم.
همچنین لازم است تأکید کنم که 
از حضور در میان شما و شرکت در این 

نشست ارزنده آن هم با چنین موضوع 
قابل توجهی بسیار خرسندم. فراهم آوردن 
بازار مشترک در چهار حوزه کالا، خدمات، 
اهداف  از  یکی  عنوان  به  کار  و  سرمایه 
غایی اتحادیه اقتصادی اوراسیا مطرح شده 
است که از آنها به اختصار با عنوان »چهار 
آزادی« یاد می شود. اینها اهدافی است که 
در راهبرد 2025 اتحادیه گنجانده شده و 
در بیانیه سال گذشته نیز توسط کشورهای 
عضو مورد تأکید مجدد قرار گرفته است؛ 
باید اذعان داشت که این چشم انداز فارغ 
از منافع اقتصادی و مادی که به ذهن 
متبادر می کند، از منظر فرهنگی و انسانی 

نیز بسیار دلپذیر و نویدبخش است.
عالیجنابان؛

دهه  در  فناورانه  های  پیشرفت 
گسترده  و  سریع  قدری  به  اخیر  های 
بوده که انطباق با آن در همه حوزه های 
مختلف فعالیت انسانی مبدل به ضرورتی 
گریزناپذیر شده است. امروزه فناوری نقش 
تسهیل کننده ای در امور مختلف  از ساده 
ترین امور فردی گرفته تا پیچیده ترین 
امور بین المللی بازی می کند و بازار نیز 
به عنوان یک امر اجتماعی از این قاعده 

مستثنی نیست.
تجربه نشان داده است که فناوری به 
شکل قابل توجهی می تواند موجب بهبود 
عملکرد شده و جبران کننده برخی کاستی 
های ساختاری باشد. مایه خوشحالی است 
که اتحادیه اقتصادی اوراسیا نیز به نقش 
و اهمیت فناوری واقف بده و بر همین 
اساس، توسعه زیرساخت های دیجیتال را 

در زمره اهداف اصلی خود گنجانده است.
عنوان  در  درستی  به  که  همانطور 
نشست حاضر مشاهده می شود، دیجیتالی 
شدن را باید تضمینی برای تحقق چهار 
آزادی مورد بحث دانست. از آنجا که راهگذر 

بین‌المللی شمال – جنوب را یکی از مزیت 
های محوری ایران برای اتحادیه اوراسیا 
دیجیتالی  ضرورت  از  مایلم  دانم،  می 
شدن توسعه حمل و نقل و لجستیک به 
عنوان یکی از الزامات اساسی تحقق چهار 
آزادی مورد بحث مثال بزنم. همانطور که 
می دانید در تعامات ترانزیتی، با فرض 
برداشته شدن همه موانع موجود اعم از 
تعرفه و گمرک و کنترل های مرزی،‌ کماکان 
اگر روندهای لجستیکی به شکلی سریع،‌ 
چابک و بهینه انجام نپذیرد تبادل میان 
کشورهای عضو یا دارای تأخیر خواهد بود 

و یا به صرفه تمام نخواهد شد.
تقویت زیرساخت های موجود در کنار 
تکمیل و توسعه زیرساخت های جدید حتماً 
واجد اهمیت است و باید در دستور کار 
کشورها قرار داشته باشد؛ اما اگر گسترده 
ترین شبکه زیرساختی نیز در این حوزه 
پدیدار شود، مدیریت صحیحی این شبکه 
نقشی تعیین کننده در برون داد عملیاتی 
آن خواهد داشت. بهره برداری صحیح از 
فناوری های جدید در عرصه مدیریت این 
شبکه ها، مهم و ضروری به شمار می رود.

در یک چنین چارچوبی است که باید 
کریدورهای  سازی  دیجیتال  ضرورت  از 
حمل و نقل به مثابه رکنی اساسی در 
تحقق چهار آزادی مورد بحث صحبت کرد. 
جای خوشحالی است که اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا با تصویب نقشه راه دیجیتال سازی 
حمل ریلی بار در تعاملات خود با چین و 
ازبکستان این مسئله را مورد توجه قرار 
داده است و اقدامات خوبی در این راستا 
در دست انجام است. ما امیدواریم که این 
الگو در خصوص همکاری های چندجانبه 
ریلی میان جمهوری اسامی ایران و اعضاء 
اتحادیه در راهگذر بین المللی شمال – 
جنوب نیز به وقوع پیوسته و عملیاتی شود. 

لازم است اعلام نمایم که ما آماده هر گونه 
همکاری در این خصوص هستیم.

حضار محترم؛
یکی دیگر از جنبه های دیجیتالی سازی 
که می توان تضمین کننده تحقق چهار 
آزادی باشد، در سطح حاکمیت و دولت 
های عضو اتفاق می افتد و با حکمرانی 
دیجیتال در ارتباط است. حکمرانی دیجیتال 
در تصمیمات، رویه ها و خدمات دولتی 
موجب ارتقاء کیفیت و کاهش پیچیدگی و 
تأثیرات منفی عوامل انسانی می شود که 
این نتایج نقشی محوری در تضمین تحرک 
آزادانه سرمایه و نیروی کار میان کشورهای 

عضو خواهند داشت.
در همین راستا لازم می دانم یادآور 
شوم که جمهوری اسامی ایران از دو دهه 
پیش و به فراخور تحولات در عرصه فناوری 
تاش نموده است تا حکمرانی دیجیتال را 
در سطوح مختلف به عنوان یکی از دستور 
کارهای خود بگنجاند و از همین رو، تجارب 
فراوانی را در سطح ملی کسب نموده است 
که از آخرین تلاش ها در این خصوص می 
توان به طراحی سامانه جامع تجارت اشاره 
نمود. ما آماده ایم در هم افزایی میان 
دولت های عضو و بهره برداری از ظرفیت 
های موجود در بخش خصوصی هر کشور با 
موضوع حکمرانی دیجیتال فعالانه مشارکت 

نماییم.
که  کنم  تأکید  است  لازم  انتها  در 
جمهوری اسلامی ایران با توجه به درخواست 
عضویت ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا، 
تمایل دارد مشارکت خود با کشورهای عضو 
را در سطح دو جانبه و چند جانبه به شکلی 
نظام مند گسترش بخشد و همکاری ها 
در حوزه اقتصاد دیجیتال قطعاً جایگاهی 

محوری در این عرصه خواهند داشت.
از بذل توجه و عنایت شما سپاسگزارم.

رئیس مجلس شورای اسلامی با تاکید بر 
لزوم اصلاح و تنظیم عرضه و تقاضا در بازار ارز 
گفت که ما چند نرخی بودن ارز بر مبنای چهار 

یا پنج نرخ را قبول نداریم.
محمدباقر قالیباف در جلسه علنی امروز 
سه شنبه مجلس و بعد از قرائت گزارش 
کمیسیون صنایع و معادن در مورد بررسی 
و  تأمین  در  مسئول  دستگاه‌های  عملکرد 
تخصیص نیازهای ارزی واحدهای صنعتی و 
تولیدی کشور مواد اولیه و تجهیزات مورد نیاز 
در جمع‌بندی مباحث مطرح شده در مجلس 
گفت: بحث درباره مباحث ارزی وجود دارد. 
زخم کهنه‌ای که از دهه ۷۰ ادامه پیدا کرده 
و مشکل حل نشده و با فراز و نشیب‌هایی 

همچنان ادامه دارد و باید چاره‌اندیشی شود.
وی افزود: عرضه و تقاضا در بازار ارز 
تنظیم نیست و با شرایط ما، این امر همیشگی 

شده که باید اصلاح شود.
رئیس مجلس با بیان اینکه باید ارز 
براساس اولویت‌هایی تخصیص یابد، گفت: 

عرضه و تقاضا مشخص است و باید اصلاحاتی 
صورت گیرد نه اینکه همچون سالیان گذشته 
ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی به کالاهایی داده 

شد که مشمول آن نبود.
قالیباف با اشاره به برنامه هفتم گفت: 
طبق برنامه هفتم باید سیاست‌ها به نوعی 

تنظیم شده که امکان بیش اظهاری در واردات 
و کم‌اظهاری در صادرات نداشته باشیم. اما 
اکنون سیاست‌ها به گونه‌ای اعمال می‌شود 
که انگیزه به واردات داده و انگیزه‌ای برای 
صادرات نداریم. اگر این روند اصلاح نشود و 
عرضه را بالا ببریم نتیجه آن امضاهای طلایی 

در وزارتخانه‌ها و شروع رانت است.
وی از کمیسیون‌های اقتصادی و صنایع 
خواست که جلسات کارشناسی برای اصلاح 
این روند تشکیل دهند. قالیباف با اشاره 
به پیش‌بینی ۲۳ درصدی صادرات غیرنفتی 
در برنامه هفتم گفت که برای تحقق این 

سیاست‌ها باید عرضه و تقاضا تنظیم شود.
*بیش از هشت میلیارد دلار ارز برای 

ساخت خودرو می‌دهیم
رئیس مجلس با اشاره به موضوع خودرو 
گفت: بیش از هشت میلیارد دلار ارز در حوزه 
ساخت خودرو می‌دهیم. این جدا از بخشی 
است که به صورت قاچاق به داخل کشور 
می‌آید که باعث خارج شدن ارز از کشور هم 

می‌شود.
دیدگاه‌های  اینکه  بیان  با  قالیباف 
متفاوتی درباره نرخ ارز وجود دارد، گفت: چند 
نرخی بودن ارز بر مبنای چهار یا پنج نرخ را 
قبول نداریم. انتظار می‌رود که سیاست‌های 

ارزی اصلاح شود.

در سایت روزنامه بخوانید:
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ضرورت تسریع اجرای طرح کاشت 
یک میلیارد درخت

ضرورت تسریع اجرای طرح کاشت یک میلیارد درخت
معاون سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری گفت: با 
رویکرد مثبت دولت چهاردهم نسبت به منابع طبیعی و 
محیط زیست، امیدواریم اجرای طرح کاشت یک میلیارد 

درخت در کشور تسریع و اهداف آن محقق شود.
و  طبیعی  منابع  سازمان  معاون  شعبانیان،  نقی 
آبخیزداری کشور گفت: با رویکرد مثبت دولت چهاردهم 
نسبت به منابع طبیعی و محیط زیست، امیدواریم اجرای 
طرح کاشت یک میلیارد درخت در کشور تسریع و اهداف 

کمی و کیفی آن محقق شود.
وی افزود: در اجرای این طرح، مردم و تشکل‌ها پای 
کار هستند، اما انتظار می‌رود صنایع و سایر نهادها در کشور 

مشارکت و حمایت بیشتری از خود نشان دهند.
وی اجرای طرح کاشت یک میلیارد درخت را با توجه به 
تغییرات شدید اقلیمی، گرمایش زمین و ادامه خشکسالی‌ها، 
فرسایش خاک، کاهش منابع آبی و فرونشست‌ها ضروری 
خواند و افزود: بخش کشاورزی بیشترین آسیب را از این 
تغییرات خواهد دید و از این رو با حمایت جدی دولت و 
صنایعی که انتشار دهنده دی اکسید کربن هستند، باید 
تاش کنیم کاشت یک میلیارد درخت در بازه زمانی تعیین 
شده محقق شود و کاشت نهال در عرصه‌های منابع طبیعی 

دست‌کم برای سال‌های متمادی نیز ادامه پیدا کند.
شعبانیان با بیان اینکه در روزهای اخیر برای نخستین 
بار، نماینده ویژه سازمان برنامه و بودجه کشور بازدید 
و  کرده است، گفت: احیا  آغاز  را  از جنگل‌های زاگرس 
غنی‌سازی جنگل‌های کشور اهمیت فراوانی از جمله برای 
مقابله با ریزگردها و ذخیره آب اهمیت دارد و امیدواریم با 
این بازدیدها و بررسی‌ها، گام‌های بلندی در این راستا در 

دولت پزشکیان برداشته شود.
وی سطح جنگل‌های زاگرس را شش میلیون هکتار 
عنوان و تصریح کرد: سه میلیون هکتار از این جنگل‌ها نیاز 
به احیا و غنی‌سازی دارد و باید نهال در این سطح مستقر 

شود.
دبیر ستاد طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت بر 
تأمین اعتبار این طرح تاکید و اظهار کرد: امسال ۱۰۰ میلیارد 
تومان اعتبار از محل طرح صیانت از جنگل‌های خارج از 
شمال برای این طرح تصویب شده و ما منتظر پرداخت‌ها 

هستیم تا کارها با سرعت بیشتری انجام شود.

 واردات موقت گندم، تبدیل ظرفیت 
خالی صنعت آرد به فرصتی پول‌ساز

عضو انجمن صنفی آردسازان گفت: ایران ۱۵ میلیون 
تن ظرفیت خالی در صنعت آردسازی دارد که می‌تواند با 
واردات موقت گندم از روسیه آن را تبدیل به فرصتی پول‌ساز 

کند.
همایش بین‌المللی غات در محل هتل ارم در حال 
برگزاری است. محمدرضا مرتضوی، عضو انجمن صنفی 
آردسازان ایران در این همایش گفت: ایران با توجه جمعیت 
۸۶ میلیون نفری که در اختیار دارد، نقش زیادی در تجارت 
منطقه دارد؛ بنابراین آگاهی بخشی در این حوزه به ویژه در 
تجارت محصولات استراتژیک مانند غلات یک ضرورت است.

وی افزود: ایران به دلیل محدودیتی که در منابع آبی و 
خاکی دارد نیازمند واردات حدود ۱۶ تا ۲۰ میلیون تنی غلات 
داشته که بتواند ضمن تأمین بازار، ذخایر استراتژیک خود را 

تکمیل نگه دارد.
عضو انجمن صنفی آردسازان ایران با اشاره به ضرورت 
برنامه‌ریزی در حوزه تولید و تجارت، اضافه کرد: نوسان 
قیمتی این محصولات در بازار جهانی، حضور به موقع 
متقاضی را در امر واردات ضروری می‌کند تا بتواند محصولات 

را با قیمت مناسب‌تری تأمین کند.
وی یادآور شد: حجم واردات سالانه با توجه به میزان 
بارش و تولید داخل متفاوت بوده اما هر ساله بخش کمی از 
گندم و حجم زیادی از ذرت به وسیله واردات تأمین می‌شود. 
البته دامنه تغییرات این نیازمندی حدود ۲ میلیون تن بوده 

که پیش بینی می‌شود تا یک دهه آینده همراه ما باشد.

 فکر نخبگانی و فناوری
  دانش‌بنیان مولفه‌های تحقق 

برنامه هفتم توسعه
وزیر جهاد کشاورزی نیروی انسانی خاق، توانمند، 
نوآور را گره‌گشای مسائل کشاورزی خواند و  باهوش و 
با  حداکثری  تولید  پیشران  را  کشاورزی  بخش  نخبگان 

استفاده از منابع موجود دانست.
غلامرضا نوری، وزیر جهاد کشاورزی در دیدار نخبگان 
بخش کشاورزی به مناسبت فرا رسیدن دهم مهر »روز ملی 
نخبگان« گفت: توسعه کشاورزی در برنامه هفتم صرفاً بر 
پایه فناوری دانش‌بنیان و نوآوری نخبگانی امکان‌پذیر است.

وی در ادامه افزود: منابع محدود تولید و تکلیف قانونی 
افزایش تولید تنها یک راه را پیش پای توسعه کشاورزی ایران 

قرار داده و آن دانش‌بنیان سازی کشاورزی است.
نوری تاکید کرد: محدودیت آب، توسعه در سطح را 
برای کشاورزی کشور ناممکن کرده است و برای تأمین امنیت 
غذایی و افزایش تولید به دنبال توسعه عمودی، افزایش 

بهره‌وری و افزایش عملکرد در واحد سطح هستیم.
وزیر جهاد کشاورزی نخبگان را گروه مرجع و تفکر 
نخبگانی را گره‌گشای مشکلات موجود معرفی کرد و گفت: 
نخبگان بخش کشاورزی در مراکز و لابراتوارهای تحقیقاتی 
و تئوری‌های علمی محدود نشوند و دانش و نوآوری را به 

میدان کار و مزارع منتقل کنند.
وی تصریح کرد: در توسعه کشت گلخانه‌ای نیازمند 
در  و  هستیم  بهره‌ور  و  ارزان‌قیمت  گلخانه‌های  ساخت 
آبیاری کشاورزی و کشت‌های حفاظت شده به راهکارهای 
دانش‌بنیان احتیاج داریم تا با صرف آب کم، بیشترین 
بدنه  بر حفظ  باشیم.نوری  داشته  را  برداشت محصول 
نخبگانی وزارت جهاد کشاورزی تاکید کرد و گفت: جذب و 
نگه‌داشت افراد توانمند، باهوش، خاق و نوآور، هم‌سو 
با اجرای مفاد برنامه هفتم توسعه برای تولید حداکثری 
محصولات کشاورزی با منابع پایه موجود نیاز مبرم وزارت 
جهاد کشاورزی است.وی به محدودیت قوانین دولتی در 
تأمین خواست نخبگان در ابعاد رفاهی و اقتصادی اشاره کرد 
و گفت: با این وجود در جهاد کشاورزی تلاش داریم از ابزار 

تشویقی در حد توان، رضایت نخبگان را فراهم کنیم.

افزایش عوارض گمرکی عراق روی 
برخی محصولات وارداتی 

سفارت جمهوری عراق در تهران طی اطلاعیه‌ای اعمال 
عوارض گمرکی معادل ۳۰ درصد روی قوطی‌های آلومینیومی 
برای نوشیدنی‌های گازی، آبمیوه‌ها و نوشیدنی‌های انرژی‌زا را 

ابلاغ کرد.
سفارت جمهوری عراق در تهران طی اطلاعیه‌ای، ابلاغ 
دستورالعمل جدید دولت این کشور مبنی بر اعمال عوارض 
گمرکی معادل ۳۰ درصد روی قوطی‌های آلومینیومی برای 
نوشیدنی‌های گازی، آبمیوه‌ها و نوشیدنی‌های انرژی‌زا را اعلام 

کرد.
طبق این اطلاعیه این عوارض گمرکی جدید برای این 
محصولات با کد تعرفه ۷۶۱۲۹۰۱۰ از تمامی مبادی وارداتی به 
عراق و همه کشورها اعمال شده و به مدت چهار سال نیز، 

بدون کاهش، برقرار است.

رئیس انجمن تولیدکنندگان شیرخشک عنوان کرد

چالشی در تولید شیرخشک نداریم
رئیس انجمن تولیدکنندگان شیرخشک با بیان اینکه 
ماهانه ۷.۵ میلیون قوطی شیر خشک در کشور تولید می‌شود 
که مازاد بر نیاز کشور است، اظهار کرد: تخصیص ارز به خوبی 

انجام می‌شود و چالشی در زمینه تولید نداریم.
شیرخشک یکی از کالاهایی است که در بازه زمانی مختلف 
چالش‌های بسیاری را متحمل شده است.   بعد از اینکه سازمان 
هدفمندی یارانه‌ها ارز شیر خشک را از ارز ۴۲۰۰ تومان به ۲۸ 
هزار و ۶۰۰ رساند، قیمت شیر خشک تقریبا دو برابر شد؛ اما 
سازوکاری تعیین کردند و گفتند باید شیرهای خشک را در 
سامانه تی‌تک ثبت کنند تا مشتری شیر خشک را با همان ارز 
۴۲۰۰ تومانی دریافت کند و مابه‌التفاوت آن توسط سازمان 

هدفمندی یارانه‌ها به حساب دارودخانه‌ها واریز شود.
در همین راستا، اواخر سال ۱۴۰۱ به دنبال آزاد شدن نرخ 
ارز و اختلاف نرخ ایجاد شده، ثبت سفارش‌های حوزه کالاهای 
سامت دچار اختلال شد؛ به نحوی که در ثبت سفارش‌های 
جدید، گروه‌های کالایی تغییر کرد و در گروه ارز ۴۰ هزار تومانی 
قرار گرفتند  و در ادامه مسیر نیز اصاح این گروه‌های کالایی 
جهت تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی، بیش از یک ماه و نیم زمان 

برد.
پس از تعیین این ساز و کار، سهم یارانه ارزی که باید توسط 
سازمان هدفمندی یارانه‌ها به حساب داروخانه‌ها پرداخت می‌شد؛ 
این واریزی‌ها با تاخیر چندماهه همراه بود و همین مسئله نیز 
موجب شد تا پول و نقدینگی در سازمان هدفمندی یارانه‌ها دپو 
شده و امکان تولید و تامین شیرخشک دشوار شود و در مجموع 
به دلیل عقب افتادن سهم دارویی طرح دارویار و همچنین عدم 
پرداخت سازمان هدفمندی یارانه‌ها به مدت چهار ماه، نقدینگی 
داروخانه‌ها به حداقل رسید و توان مالی لازم برای تامین شیر 

خشک وجود نداشت.

 بزرگترین خودروساز اروپا 
به بحران رسید

دومین هشدار سود فولکس واگن در سه ماه اخیر این 
موضوع را نشان داد که بزرگترین خودروساز اروپا در حال افول 

است.
برای  تقاضا  کاهش  دلیل  به  آلمانی  سازنده  این 
خودروهایش، انتظارات برای درآمد، سود و جریان نقدی را 
کاهش داد. این شرکت اکنون انتظار دارد امسال خودروهای 
کمتری را نسبت به سال ۲۰۲۳ تحویل دهد که چهارمین افت 

فروش سالانه آن در پنج سال گذشته است.
این هشدار بر گستردگی بحران در فولکس‌واگن تأکید 
می‌کند، که انتقال به خودروهای الکتریکی را مختل کرده و 

اهمیت خود را در چین از دست داده است.
در اروپا، الیور بلوم، مدیرعامل این شرکت با شرکت‌هایی 
از جمله بی‌وای‌دی چین و همچنین درگیری با اتحادیه‌ها بر سر 
کاهش احتمالی مشاغل و تعطیلی بی‌سابقه کارخانه‌ها مواجه 
است. هر سه خودروساز بزرگ آلمانی)فولکس‌واگن، گروه 
مرسدس بنز و بی‌ام‌و( در مورد سود خود در این ماه هشدار 
داده‌اند. رکود در چین و افزایش رقابت از سوی سازندگان 
خودروهای برقی از جمله تسا، خودروسازان را مجبور به 
تخفیف می‌کند و حاشیه سود را کاهش می‌دهد. کاهش 
اعتماد مصرف کننده باعث کاهش تقاضا برای خودروهای موتور 
احتراقی می‌شود.فولکس واگن بر فروش خودروهای بنزینی 
در چین تسلط داشت اما نتوانست با تغییر سریع به سمت 
خودروهای برقی در بزرگترین بازار خودرو همگام شود. در آنجا، 
رقبای محلی مانند بی‌وای‌دی با مدل‌های جدید و مقرون به 

صرفه موفقیت را به دست آورده‌اند.

قول وزیر امور اقتصادی و دارایی:

موانع صادراتی رفع می شوند

عصراقتصاد: مسئولان اقتصادی کشور 
بارها قول داده اند که موانع صادراتی را رفع 
کنند، روزگذشته نیز وزیر امور اقتصادی و 
دارایی در راستای حمایت از صادرکنندگان با 
وجود نقش مهم این فعالان اقتصادی، این 
قول را تکرار و عنوان کرد که باید تمام زمینه 
هایی که مانع صادرات می شوند، رفع شوند.

عبدالناصر  عصراقتصاد،  گزارش  به 
همتی در حاشیه جلسه شورای گفت و گوی 
دولت و بخش خصوصی در جمع خبرنگاران 
در خصوص اختلاف قیمت ارز نیمایی و آزاد 
گفت: فاصله قیمت ارز نیمایی و آزاد باید 
به حداقل برسد در حدی که توجیه داشته 
باشد، الان این اختلاف توجیه ندارد و بسیار 

زیاد است.
همتی درباره جلسه شورای گفت و 
گو دولت و بخش خصوصی هم اظهار کرد: 
بحث‌های خوبی در مورد آئین نامه مشاغل 
سخت و زیان آور مطرح شد و همچنین 
و  اجتماعی  تأمین  شورای  احیای  درباره 
تأمین  مطالبات  به  رسیدگی  هیأت‌های 
اجتماعی بحث شد و تصمیمات خوبی اتخاذ 

شد.
هم  کار  وزیر  افزود:  اقتصاد  وزیر 
همکاری و همراهی خوبی انجام دادند و به 
نظرم مهمترین بحث در خصوص هیأت‌های 
تأمین  مطالبات  شکایات  به  رسیدگی 
اجتماعی بود که وزیر کار گفتند بر اساس 

قانون برنامه هفتم هر چه سریع‌تر 
آئین نامه نوشته و اجرایی می‌شود.

وی درباره روز ملی صادرات و 
اقدامات وزارت اقتصاد در خصوص 
گفت:  صادرکنندگان،  از  حمایت 
در  مهمی  نقش  صادرکنندگان 

اقتصاد کشور دارند لذا باید تمام زمینه‌هایی 
که مانع صادرات و یا کند شدن صادرات 

می‌شود از میان برداشته شود.
رشد ۲۳ درصدی صادرات غیرنفتی 

منوط به رشد تولید است
اما از سوی دیگر معاون وزیر صنعت، 
معدن و تجارت معتقد است، طبق برنامه 
هفتم توسعه، رشد صادرات غیرنفتی ۲۳ 
درصدی منوط به رشد و افزایش تولید است.

سید علی لطفی زاده در نشست روز 
سه‌شنبه )۱۰ مهرماه( صحن علنی مجلس 
شورای اسامی، درباره گزارش کمیسیون 
صنایع و معادن در مورد بررسی عملکرد 
دستگاه‌های مسئول در تامین و تخصیص 
نیازهای ارزی واحدهای صنعتی و تولیدی 
کشور)مواد اولیه و تجهیزات مورد نیاز( در 
سخنانی گفت: رهبر معظم انقاب در ۱۵ 
سال اخیر در شعار سال به حوزه اقتصاد و 
۶ سال اخیر به موضوع تولید تاکید داشتند 
که نشانه این است تحول در کشور با تولید 

امکان پذیر است.
و  معدن  صنعت،  وزیر  مقام  قائم 

تجارت افزود: اگر جهش تولید را در 
کشور انتظار داریم باید برای کالایی 
که در کشور تولید می‌شوند بازار هم 
داشته باشیم. البته خوشبختانه در 
برنامه هفتم توسعه، تکلیفی برای 
وزارت صمت مشخص شد و بالاترین 
عدد پیش بینی شده در برنامه هفتم توسعه 
مربوط به رشد صادرات غیرنفتی با ۲۳ درصد 
رشد است. به عبارتی برای افزایش ۲۳ 
درصدی رشد، باید تولید نیز در کشور روند 

رو به رشدی داشته باشد.
وی تاکید کرد: همچنین ۱۳ درصد رشد 
برای بخش معدن و ۸.۵ درصد رشد برای 
حوزه صنعت در برنامه هفتم توسعه پیش 
بینی شده که این رویکرد بر این موضوع 
حوزه  شاخص‌های  همه  که  دارد  دلالت 
تجارت کشور را بیشتر از هدف اقتصادی 
برنامه هفتم که ۸ درصد است، دیده شده 

است.
لطفی زاده تاکید کرد: اگر قرار است 
رشدهای پیش بینی شده، محقق شود، باید 
به همان میزان در تولید افزایش تولید را رقم 

بزنیم.
وی با اشاره به میزان صادرات غیرنفتی 
در چهار سال گذشته گفت: میزان صادرات 
غیرنفتی در سال ۱۳۹۹، به میزان ۳۵ هزار 
میلیارد دلار، در سال ۱۴۰۰، به میزان ۶۸ 
هزار میلیارد دلار، در سال ۱۴۰۱، به میزان 

۵۴ هزار میلیارد دلار و در سال ۱۴۰۲، به 
میزان ۴۹ هزار میلیارد دلار بوده است. حال 
اینکه برای رسیدن به رشد ۲۳ درصدی باید 
میزان صادرات غیرنفتی امسال ۶۰ هزار 
میلیارد دلار باشد و در سال‌های بعدی به 
ترتیب ۷۴، ۹۱ و ۱۱۲ و ۱۳۸ هزار میلیارد 
باشیم.  داشته  غیرنفتی  صادرات  تومان 
همه این موارد منوط به فراهم شدن زمینه 

صادرات در کشور است.
مشاور عالی وزیر صنعت، معدن و 
تجارت تاکید کرد: از نمایندگان درخواست 
دارم که در راستای تحقق اهداف برنامه 
هفتم توسعه نسبت به مانع‌زدایی از صادرات 

در کشور و تسهیل صادرات کمک کنند.
لطفی‌زاده با بیان اینکه برای افزایش 
صادرات باید به تولید و نهاده‌های تولید 
توجه کرد، گفت: مهم‌ترین اصل نیروی 
انسانی است که ما کمبود کارگر و مهندس 
متخصص داریم که این از مشکلات جدی 
صنعتگران است. در حوزه تامین مواد اولیه 
هم باید بخشی از آن از راه واردات تامین 

شود.
شرایطی  چنین  در  کرد:  اضافه  وی 
مهم‌ترین مشکل ما بحث انرژی است که 
سه ماه در حوزه برق و سه ماه در حوزه گاز 
مشکل داریم. لذا برای تحقق اهداف برنامه 
نمی‌توان بدون تامین انرژی صنایع پیش 
رفت. اگر قرار بر تامین ارز برای تولید کشور 
باشد باید میزان صادرات به ویژه صادرات 

دانش بنیان افزایش پیدا کند.
دستیار ویژه وزیر صنعت، معدن و تجارت 
با بیان اینکه امسال برای تحقق برنامه هفتم 
باید ۷۰ میلیارد دلار در حوزه تجارت سرمایه‌ 
گذاری و تامین ارز را انجام داد، یادآور شد: 
امسال از واحدهای تولیدی درخواست داده 
شده که برنامه تولید خود به همراه نیاز ارزی را 
به وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام کنند. 
برای تحقق جهش تولید باید به واحدهای 
تولیدی ۴۱.۶ میلیارد دلار ارز برای واردات مواد 
اولیه داده شود و همچنین ۹.۵ میلیارد دلار در 
اختیار بازرگانان گذاشته تا کمبود کالا در کشور 
تامین شود.لطفی زاده گفت: انتظار می‌رود 
همه دستگاه‌ها برای تسهیل صادرات و اجرای 
برنامه واحدهای تولیدی کمک کنند. ما در پنج 
سال گذشته برای تولید و بازرگانی ارز دادیم 
اما کافی نبوده و انتظار کمک از مجلس شورای 

اسلامی را داریم.

با حضور رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران؛

تفاهم‌نامه تهاتر کالا بین ایران و ارمنستان امضا شد
عصراقتصاد: رئیس کل سازمان توسعه 
همکاری‌های  تفاهم‌نامه  ایران،  تجارت 
تجاری از طریق  تهاتر کالا و خدمات بین 

ایران و ارمنستان را امضاء کرد.
سازمان  عمومی  روابط  گزارش  به 
توسعه تجارت ایران، مکانیزم تهاتر یکی 
از راهکارهای گذر از ممنوعیت‌های ناشی 
از شرایط تحریم است از این‌رو محمدعلی 
دهقان دهنوی رئیس کل سازمان توسعه 
در  ارمنستان،  به  سفر  در  ایران  تجارت 
راستای تسهیل فرآیند تجاری تفاهم‌نامه 
همکاری‌های تجاری از طریق تهاتر کالا و 

خدمات ایران و ارمنستان را امضا کرد.
در همین رابطه سپیده اکبرپور تجریشی 
رایزن بازرگانی ج.ا ایران در ارمنستان، با 
اشاره به امضای تفاهم‌نامه‌های همکاری 
از طریق تهاتر، گفت:  ایران و ارمنستان 
مطابق با مفاد این تفاهم‌نامه مقرر شده 
است که دو طرف بعد از گذشت 3 ماه 
شرکت‌هایی را به‌عنوان اپراتور به یکدیگر 

لیست  این شرکت‌ها  ادامه  در  و  معرفی 
کالاهای قابل تهاتر را تعیین و زمینه‌های 

اجرای این تفاهم‌نامه را فراهم کنند.
به گفته وی؛ سازمان توسعه تجارت 
ایران تعیین ‌کننده شرکت‌های اپراتور و ناظر 

اجرای این تفاهم‌نامه است.
رایزن بازرگانی ج.ا ایران در ارمنستان 
در پاسخ به این پرسش که مکانیزم تهاتر 
می‌تواند  میزان  تاچه  تحریم  شرایط  در 

گفت:  باشد؟  تجاری  روند  تسهیل‌کننده 
دشواری  نقل‌و انتقالات مالی در شرایط مالی 
باعث شد که برای عبور از آن به مکانیزم‌های 
دیگری چون تهاتر روی بیاوریم. ارمنستان 
از امضای تهاتر کالا با ایران استقبال کرده 

است.
اکبرپور تجریشی با اشاره به افتتاح 
مرکز تجاری ایران در ارمنستان، بیان کرد: 
ارمنستان، دروازه ورود ایران به اوراسیا است 

از این‌رو باحضور محمد اتابک وزیر صمت 
وزیر صمت و وزیر اقتصاد ایران مرکز تجاری 
ایران در ارمنستان در فضای بالغ بر 18 هزار 
متر مربع و 107 غرفه افتتاح شد. به نظر 
می‌رسد افتتاح این مرکز می تواند سرآغازی 

برای ارتقای اقتصادی دو کشور باشد.
وی در پایان از سفر معاون اول رئیس 
جمهور ایران به ایروان خبر داد و افزود: 
محمدرضا عارف امروز در نشست روسای 
دولت‌های عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا  
ادامه هیات  و در  کرد  سخنرانی خواهند 
ایرانی با نخست‌وزیر ارمنستان، ازبکستان، 

قرقیزستان دیدار و گفت‌وگو می‌کنند.
وزیر  اتابک  محمد  است  گفتنی 
محمدعلی  و  تجارت  و  معدن  صنعت، 
دهقان دهنوی رئیس کل سازمان توسعه 
تجارت ایران به‌منظور شرکت در »نشست 
اقتصادی  اتحادیه  و  ایران  تجاری  بزرگ 
ارمنستان جمهوری  ایروان  به   اوراسیا« 

 سفر کردند.

در سایت روزنامه بخوانید:

نوبت  اول

 

 (کپارچهی) يابیهمزمان با ارز یدو مرحله ا يمناقصه عمومآگهي فراخوان      
 

  يمناقصز  ممزومبرگزاار     بصورتمورد نياز خود را با شرایط ذیل    اقلامدر نظر دارد    پالایشگاه هشتم  يشركت مجتمع گاز پارس جنوب
 تامين نماید:سامان  تداركات الکترونيکي دولت )سامان  ستاد(  از طریق (کپارچ ی) يابیهمامان با ارز  دو مرحل  ا

 شماره فراخوان در سامان  ستاد ایران    2002096412000061

و تقاضا   شماره مناقص    8R/ 1402/ 012 مناقص  شماره   3081101013 تقاضا   
 موضوع مناقص / شرح مختصر اقلام درخواستي اتصالات  خرید 

 مبلغ تضمين شركت در فرایند ارجاع كار  ریال  1/ 077/ 800/ 000 
  50659/ت123402تضمين شركت در فرايند ارجاع كار بصورت يكي از تضامين قابل قبول وفق آيين نامه تضمين شماره  

 نوع تضمين شركت درفرایند ارجاع كار  هيات وزيران مي باشد.   22/09/94ه مورخ  

 مبلغ برآورد  مناقص   ریال  21/ 556/ 000/ 000
 آخرین مهلت دریافت اسناد ارزیابي كيفي در سامان  ستاد   19:00ساعت    26/07/1403

 19:00ساعت    07/08/1403
آخرین مهلت بارگذار  و  ارسال مستندات ارزیابي كيفي   
 )رزوم (  و پاكات الف، ب ، ج )رزوم ( در سامان  ستاد 

 زمان بازگشایي پاكات ارزیابي كيفي در سامان  ستاد  09:00ساعت    08/08/1403
 زمان بازگشایي پيشنهادات فني در سامان  ستاد   09:00ساعت    24/08/1403
 زمان بازگشایي پيشنهادات مالي در سامان  ستاد  09:00ساعت    06/09/1403

-انبار كالا ساختمان    -پالایشگاه هشتم شركت مجتمع گاز پارس جنوبي -شهرستان مسلوی  -استان بوشهر 
اداره خرید-طبق  اول    آدرس مناقص  گاار   

نشاني:  ب   ستاد(  )سامان   دولت  الکترونيکي  تداركات  سامان   درگاه  طریق  از  الکترونيکي  مناقص   برگاار   فرآیند  كلي   است  بدیهي 
WWW.SETADIRAN.IR   و شد  نخواهد  داده  اثر   ترتيب  هيچگون   ستاد  سامان   از  خارج  ها   پيشنهاد  وب   پذیرد  مي  انجام 

 مناقص  گران بایستي نسبت ب  ثبت نام در سامان  ستاد و دریافت گواهي امضاء الکترونيکي اقدام نمایند. 
 تماس حاصل فرمایند.  07731319665-9661ها مناقص  گران مي توانند جهت كسب اطلامات بيشتر با شماره تلفن 

شركت مجتمع گاز پارس جنوبي  عمومي  روابط  

شرکت ملی گاز ایران
شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی

نوبت دوم
آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی بطور فوق  العاده 

شرکت خدمات پنبه و الیاف نساجی ایران )سهامی خاص(
شماره ثبت 77252 و شناسه ملی 10101221169

 جلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده شرکت 
 خدمات پنبه و الیاف نساجی ایران )سهامی خاص( رأس 
ساعت 10 صبح روز سه شنبه مورخ 1403/07/17 به نشانی: تهران 
خیابان شهید مطهری، خیابان لارستان، خیابان جهانسوز پلاک۸ 
طبقه سوم تشکیل می گردد. از کلیه سهامداران محترم دعوت 
می شود با در دست داشتن مدارک شناسایی و معرفی نامه معتبر، 

در جلسه فوق حضور بهم رسانند. 
دستور جلسه :

 1- انتخاب و تعیین سمت اعضای هیأت مدیره. ) انتخاب/ 
تعیین سمت مدیران(

2- تعیین دارندگان حق امضاء 
3- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع باشد.
هیأت مدیره شرکت

سازمان آگهی های  روزنامه  عصراقتصاد 
86096245 - 09123906054
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آغاز عملیات اجرایی آماده‌سازی سایت ۱۳۶ هکتاری نهضت ملی مسکن در شهرستان دیلم 
استان  شهرسازی  و  راه  کل  مدیر 
بوشهر از آغاز عملیات آماده سازی سایت 
۱۳۶ هکتاری و آئین واگذاری زمین معادل 
۲۰۰ واحد مسکونی به متقاضیان جوانی 

جمعیت در شهرستان دیلم خبر داد. 
راه  وزارت  پایگاه خبری  گزارش  به 
محمود  سید  بوشهر،  از  شهرسازی  و 
دستغیبی مدیر کل راه و شهرسازی استان 
بوشهر از آغاز عملیات آماده سازی سایت 

۱۳۶ هکتاری و آئین واگذاری زمین معادل 
۲۰۰ واحد مسکونی به متقاضیان جوانی 
داد  خبر  دیلم  شهرستان  در  جمعیت 
و اظهار کرد: عملیات آماده سازی سایت 
۱۳۶ هکتاری و آئین واگذاری زمین معادل 
۲۰۰ واحد مسکونی به متقاضیان جوانی 
با حضور،  جمعیت در شهرستان دیلم 
استاندار،  معاونین  بوشهر،  استاندار 
معاون مسکن و ساختمان اداره کل راه 

و  استانی  مدیران  سایر  و  شهرسازی  و 
شهرستانی آغاز شد.

اجرایی  عملیات  افزود:  دستغیبی 
آماده‌سازی سایت ۱۳۶ هکتاری شهرستان 
دیلم با ظرفیت ساخت ۴ هزار و ۳۸۳ 

واحد مسکونی در دو فاز ۱و۲ آغاز شد.
وی بیان کرد: این پروژه با هدف 
تأمین زمین و مسکن برای متقاضیان طرح 
نهضت ملی مسکن و متقاضیان مشمول 

قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
قرار  کار  دستور  در  دیلم  شهرستان  در 

گرفته است.
استان  شهرسازی  و  راه  کل  مدیر 
با  همزمان   : کرد  نشان  خاطر  بوشهر 
شروع عملیات آماده‌سازی، آئین واگذاری 
قرارداد زمین معادل ۲۰۰ واحد مسکونی 
در  به متقاضیان طرح جوانی جمعیت 

شهرستان دیلم آغاز شد.

اخبار اخبار

مدیرعامل توزیع برق گیلان:

درحال گذار به سیستمی شدن همه 
فرآیندها هستیم

مسعود صادقی خمامی مدیرعامل شرکت توزیع نیروی 
برق استان گیلان طی گزارشی به تشریح توسعه برنامه های 
مکانیزاسیون فرآیندهای این شرکت در حوزه GIS از جمله 
اطلاع رسانی برخط در نرم افزار GEDAT MOBILE ، کانورتر 
GIS به دیگسایلنت و نمایش نقاط مانور فیدرهای فشار 

متوسط پرداخت.
صادقی گفت: در موارد و مواقعی گستردگی و پراکندگی 
خطوط توزیع برق بهمراه نداشتن اطلاعات کافی از وضعیت 
شبکه ها و تاسیسات، موجب می شود خدمات مختل شده 
یا با صرف زمان و هزینه فراوان به مشتریان ارائه شود؛ از 
این رو سیستم اطلاعات جغرافیایی )GIS( جهت رفع اینگونه 
مشکلات و انجام مطالعات مهندسی و خدمت رسانی به 

مشتریان، کمک های فراوانی به صنعت برق دارد.
وی خاطرنشان ساخت: سیستم اطلاعات جغرافیایی 
قادر است داده هاي مربوط به موقعیت مکانی پدیده ها را 
به همراه اطلاعات توصیفی آن ها به طور یکپارچه نگهداري 
و به طور همزمان جهت طراحی، برنامه ریزي و حل مشکلات 
مورد استفاده قرار دهد و موجبات تغییر زمینه هاي سنتی 
و کلاسیک فعالیت ها را فراهم آورده و راهکارهایی براي 

مسائل پیچیده و مفصل، ارائه دهد.
مدیرعامل توزیع برق گیان ضمن تاکید بر اهمیت 
سیستم اطلاعات جغرافیایی برای بسط یک تفکر سیستمی، 
جامع و بهینه در صنعت برق، افزود: بطورکلی )GIS( بعنوان 
سیستمی کارآمد جهت ذخیره و سازماندهی داده‌های حجیم 
گرافیکی )نقشه ها( ، توصیفی و رقومی شبکه  و بطور ویژه 
بعنوان سیستمی با ابزار نیرومند جهت افزایش کارایی 
شبکه، رفع تنگنا‌ها و نقایص شبکه، اداره امور مشترکین، 
یافتن راه حل‌های بهینه جهت گسترش شبکه، برخورد با 
مشکلات مقطعی و پیش بینی نشده شبکه و بسیاری موارد 

دیگر بکار می‌آید.
صادقی اضافه کرد: در شرکت توزیع برق گیان نیز 
سیستم اطلاعات جغرافیایی طی سالیان اخیر در دستور 
کار قرار گرفته و در سال 1403 نیز شاهد بهره برداری از 
دستاوردهای ویژه در این زمینه از جمله اطلاع رسانی برخط 
در نرم افزار GEDAT MOBILE ، کانورتر GIS به دیگسایلنت 

و نمایش نقاط مانور فیدرهای فشار متوسط هستیم 
وی در خصوص محور "نمایش نقاط مانور فیدرهای 
فشار متوسط" تصریح کرد: این قابلیت اخیرا به سامانه نیما 
اضافه شده و امکان نمایش گرافیکی و جدولی فیدرهای 
قابل مانور را بروی یک فیدر مشخص نشان می‌دهد و در 
این حالت همکاران بهره‌برداری شبکه می‌توانند در صورت 
تصمیم به تغییر شعاع تغذیه یک فیدر، نقاط قابل مانور 
فیدر را به صورت گرافیکی مشخص کرده و تغییرات را در 

سیستم اعمال کنند.
 مدیرعامل توزیع برق گیان اظهار داشت: کانورت 
کلیه اطلاعات استاتیک و دینامیک شبکه از سامانه جی 
آی اس شرکت )نیما( به نرم افزار شبیه ساز سیستم 
قدرت DIGSILENT بطور کامل و بصورت آنلاین و تحت وب 
در سطح شرکت  انجام شده است و  در این مدل کانورت 
کلیه پست های فوق توزیع، فیدرها، خطوط فشار متوسط 
هوایی و کابل های زمینی و ترانس‌های پست‌های توزیع 
به عنوان اطلاعات استاتیک و کات اوت فیوزها و سکشن 
ها، بارهای فشار متوسط، کلیدهای دژنکتور و سکسیونر به 

عنوان اطلاعات دینامیک شبکه مدل‌سازی شده‌اند. 
صادقی تاکید کرد : به کمک این سامانه تبدیل کردن 
همزمان چندین فیدر جهت افزایش گستره مطالعات فراهم 
و جاری سازی مطالعات در شرکت مطابق دستورالعمل 

ابلاغی توانیر امکانپذیر شده است.
در  برخط  رسانی  اطاع  قابلیت  به  همچنین  وی 
نرم افزار GEDAT MOBILE اشاره کرد و افزود: با توجه 
در  توصیفی  و  مکانی  اطلاعات  بروزرسانی  ضرورت  به 
سامانه GIS و همچنین رفع خطاهای احتمالی نیاز است تا 
به صورت فرآیندی نواقض شبکه اطلاع‌رسانی و مرتفع شود 
و به همین دلیل در این فرآیند کاربران با توجه به مشکلات 
و همچنین تغییرات مشاهده شده در شبکه می‌توانند به 
صورت برخط در نرم افزار GEDAT Mobile اطلاع‌رسانی لازم 
را به همراه مستندات ارسال کنند که این موضوع موجب 

تسهیل در فرآیند اصلاح شبکه و ارسال اطلاعات می شود.
مدیرعامل توزیع برق گیلان در پایان گفت: با مجموع 
اقدام  انجام شده و در دست  اقدامات و فعالیت های 
امیدواریم ضمن بهینه سازی و بروزآوری فرآیند خدمت 
رسانی به مشترکان، در زمره شرکت های توزیع برق برتر 
کشور در حوزه دانش محوری و نوآوری های علمی قرار 

بگیریم.

با حضور استاندار مازندران، صورت گرفت؛

آغاز عملیات اجرایی گازرسانی به ۷ 
روستا و ادامه طرح گازرسانی به شهر 

گزنک لاریجان آمل
عملیات اجرایی گازرسانی به ۳۲۰۰ واحد مسکونی در 
۷ روستا و ادامه طرح گازرسانی به شهر گزنک بخش لاریجان 
آمل با حضور استاندار مازندران، نماینده مردم آمل در مجلس، 
فرماندار آمل، مدیرعامل شرکت گاز مازندران و مدیران استانی 
‎ .و شهرستانی پس از توقف ۴ ساله با تلاش مسئولین آغاز شد

به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان مازندران 
استاندار مازندران در حاشیه این مراسم افزود: این پروژه با چهار 
سال توقف همراه شد که با بررسی های فنی این موانع برطرف 
شد تا بتوانیم خدمت شایسته به مردم لاریجان شهیدپرور و 

همیشه درصحنه ارائه کنیم.
یوسف نوری، ادامه داد: حلقه تکمیل گازرسانی به 
روستاها در قالب یک بسته هفته آینده آماده خواهد شد تا 

براساس مرحله بندی و زمان بندی به اطلاع عموم می رسد. 
استاندار مازندران با بیان این که باید بتوانیم در مناطقی 
که از انرژی های فسیلی، گاز و نفت سفید استفاده می کنند، 
به اهمیت انرژی های پاک توجه کنیم، گفت: روستاها و آبادی 
های صعب العبور زیاد داریم و کارهای زیادی انجام شده؛ جا 
برای کار بیشتر وجود دارد و آمادگی کامل برای تهیه بسته کاری 

مهیاست.

برگزاری نخستین یادواره 323 شهید 
امدادگر دفاع مقدس استان فارس

 مدیر عامل جمعیت هلال‌احمر استان فارس از برگزاری 
نخستین یادواره شهدای امدادگر دفاع مقدس فارس در ۱۱ 

مهرماه با حضور مقامات کشوری خبر داد.
 حسین درویشی با اعلام این خبر گفت: یادواره ۳۲۳ 
شهید امدادگر دفاع مقدس استان فارس با حضور خانواده 
های معزز شهدا و بستگان ایشان، مسئولان ملی و استانی از 
جمله دکتر کولیوند رئیس جمعیت هلال احمر و سردار نصرالله 
فتحیان مسئول مؤسسه بهداری رزمی دفاع مقدس در محل 
سالن همایش های شهر شیراز برگزار می شود. وی اظهار کرد: 
یادواره ۳۲۳ شهید امدادگر دفاع مقدس در پیشبرد 
امر جهاد تبیین و با هدف معرفی شهدای امدادگر استان و 
خدمات ایشان در طول ۸ سال دفاع مقدس و افزایش روحیه 
از خودگذشتگی و ایثار برگزار خواهد شد. درویشی گفت: حضور 

به موقع و متعهدانه مهم ترین مزیت هلال احمر است؛
 این مهم از دیرباز مورد توجه امدادگران هلال احمر بوده 
است و شهدای امدادگر نیز در دوران دفاع مقدس عازم جبهه 
شدند تا به آسیب دیدگان در جنگ خدمت رسانی کنند، آنها 
اخلاق و نوع دوستی را سرلوحه کارهای خود قرار دادند و برای 

درمان و نجات مجروحان جان خود را فدا کردند. 
مدیر عامل جمعیت هلال‌احمر فارس ادامه داد: در این 
مراسم که در قالب یادواره سرو سرخ برگزار می شود؛ از ۳ 
کتاب رونمایی خواهد شد که این کتاب ها شامل از امداد تا 
ملکوت با موضوع معرفی شهدا و بررسی زندگی آنها، کتاب دوم 
با نام امدادگر غریب روایتی از خاطرات استاد شهید دکتر غلام 
عباس رنجبر و کتاب دیگر حقیقت یک رویا با محوریت زندگی 
مجاهدانه تا شهادت استاد دکتر غلامعباس رنجبر است که بر 

اساس کتاب امدادگر غریب نوشته شده است.
 درویشی افزود: در یادواره ۳۲۳ شهید امدادگر دفاع 
مقدس استان، تئاتری با محوریت شهدای امدادگر که اجرای 
آن توسط گروه تئاتر شهدای امدادگر انجام می شود صورت می 
پذیرد؛ از دیگر برنامه های این مراسم تجلیل از خانواده های 
معظم شهدا و همچنین اقامه نماز زیارتی در حرم شاهچراغ 
علیه السام است.  وی با اشاره به اینکه شهدا چراغ راه آینده 
مردم هستند تصریح کرد: اهمیت کار شهدای امدادگر در طول 
دفاع مقدس برهیچکس پوشیده نیست، ایشان جهت سلامت 
و نجات جان رزمندگان و مجروحین جنگ تاش نمودند و از 
جان خود در این امر مهم گذشتند و آنها با افتخار در راه خدمت 
رسانی به آسیب‌دیدگان قدم برداشتند، چه زیبا که ما در این راه 

قدم برداریم که با ارزش ترین قدم هاست.

استاندار فارس اعلام کرد:

‌ اختصاص ۲۵ درصد تسهیلات ابلاغی به حوزه‌های 
تولیدی و اشتغال تعاونی‌ها در فارس

استاندار فارس از اختصاص ۲۵ درصد 
و  تولیدی  به حوزه‌های  ابلاغی  تسهیلات 
اشتغال تعاونی‌ها خبر داد و افزود: تشکیل 
معرفی  با  تعاون  تخصصی  کمیته‌های 
در  دستگاه  هر  الاختیار  تام  نماینده‌های 

دستور کار قرار گیرد.
محمدهادی ایمانیه ، در اولین جلسه 
شورای تعاون استان فارس که با حضور 
توسعه  معاون  بیرانوند  کریمی  محمود 
کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در سالن شهید سلیمانی استانداری 
فارس برگزار شد، گفت: اگرچه تلاش‌ها 
کمک کرده وضعیت استان در حوزه تعاون 
و اشتغال رو به بهبودی باشد اما هنوز تا 
آنچه شایسته جامعه اسامی است فاصله 
داریم؛ در جامعه اسلامی بیکاری یک نفر نیز 

شایسته نیست.
ایجاد شغل  اینکه  بر  تاکید  با   وی 
مشکلات و معضات اجتماعی را به شدت 
کاهش می‌دهد، بر ضرورت ایجاد شغل 
افراد  توانمندی  و  تحصیل  با  متناسب 
تاکید کرد و گفت: شورای توسعه تعاون 
شهرستان‌ها به ریاست فرماندار به صورت 
فصلی برگزار و گزارش عملکرد آن نیز ارائه 
شود؛ این مهم یکی از معیارهای ارزیابی 

فرمانداران خواهد بود.
 ایمانیه در بخش دیگر سخنان خود با 
اشاره به غیر فعال شدن برخی از تعاونی‌های 
تولیدی نیز گفت: پیشنهادهای عملیاتی برای 

احیا مجدد این تعاونی‌ها ارائه شود.
 استاندار فارس افزود: چگونگی احیاء 
بنگاه‌های راکد اقتصادی استان را به وسیله 
تشکیل تعاونی‌ها بررسی و در این زمینه نیز 

پیشنهاد ارائه دهید.
 وی با اشاره به تشکیل تعاونی مصرف 
تعاونی  تشکیل  و  ایجاد  ادارات، خواستار 
تولیدی سازمان‌ها شد و تحقق این موضوع را 
در راستای تحقق شعار سال  1403دانست..

ایمانیه در ادامه سخنان خود ضمن 

تسلیت شهادت پرچمدار جبهه مقاومت 
سید حسن نصرالله رضوان الله، گفت: سید 
عزیز مقاومت قطعاً تاثیر بزرگی در تاریخ 
اسام گذاشته است و با اهدای خون پاک 
خود و یارانش اختلاف بین مسلمانان را به 

حداقل رساند.
وی افزود: این شهید با درسی که از 
مکتب حسین)ع( گرفته بود جان خود و 
همراهانش را فدا کرد تا شیعه و سنی، متحد 
و در کنار هم علیه خبیث‌ترین و ناپاک‌ترین 

موجودات جهان به مبارزه بپردازند.
 استاندار فارس تأکید کرد: شهید سید 
حسن نصرالله امروز بیش از هر زمانی زنده 
است و از نزد پروردگار متعال یاریگر جبهه 

مقاومت خواهد بود.
وزیر  معاون  جلسه  این  پایان   در 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی به پاس عملکرد 
و  تعاون  حوزه  در  فارس  استاندار  ویژه 
اشتغال و کارآفرینی لوح یادبودی به ایشان 

اهدا کرد.

شهردار کرج در دومین جلسه کمیته فرهنگسازی حوزه خدمات شهری و مدیریت پسماند که با 
حضور معاونین و مدیران مرتبط در دفتر شهردار کرج برگزار شد، بر ضرورت ارائه آموزش‌های فرهنگ 
شهروندی به شیوه خانه به خانه اما با روش‌های نوین و به روز تاکید کرد وگفت: متاسفانه در حوزه 
آموزش فرهنگ شهروندی به ویژه موضوع مدیریت پسماند و محیط زیست، در پایین‌ترین پله‌ها قرار 
داریم و این موضوع در سال‌های گذشته، به شدت مغفول مانده است. مهرداد کیانی با اشاره به اینکه 
بسیاری از شهروندان در حوزه پسماند با سوالات و ابهام‌های بسیاری روبرو هستند،افزود:ارسال پیامک 
اطلاع‌رسانی و نصب بنر روش‌های موثری نیست و انتظار داریم بخش‌های مربوطه در مجموعه نسبت 
به اتخاذ تدابیر و راهکارهای مرتبط و به‌روز اقدام کنند. کیانی بر بهره‌گیری مدیران از متخصصان و 
ایده‌پردازان این حوزه تاکید کرد و از همکاران حاضر در جلسه خواست به ترسیم برنامه و تعیین افق برای 
این کارگروه بپردازند و به منظور جلوگیری از هدررفت زمان و اعتبارات، از راهکارهای سایر کلانشهرها 
بهره بگیرند. شهردار کرج خاطرنشان کرد: تهیه برنامه مشخص، پله پله و هدفمند باید ضروری‌ترین 
خروجی جلسات این کمیته را تشکیل دهد. در این جلسه که روز دوشنبه برگزار شد، معاونت خدمات 

شهری برخی راهکارها و اقدامات موفق کلانشهرها را مورد اشاره قرار داد. 

رشت- مدیرکل بنیاد مسکن گیان گفت: صدور اسناد مالکیتی برای موقوفات از 
مشکلات حقوقی جلوگیری می کند.

حامد دائمی  در نشست با مدیرکل اوقاف و امور خیریه گیلان در بنیاد مسکن استان 
که در راستای اجرای بند های تفاهم نامه منعقده فی مابین بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با 
سازمان اوقوف و امور خیریه به منظور ارتقای بهره وری اراضی موقوفات در سطح روستاها 
برگزار شد اظهار کرد: صدور اسناد مالکیتی برای اماک موقوفی و مساجد می‌تواند به 

تثبیت مالکیت و جلوگیری از مشکلات حقوقی کمک کند.
وی با بیان اینکه با داشتن اسناد معتبر، می‌توان از حقوق موقوفه و مساجد بهتر 
دفاع کرد و از سوءاستفاده‌های احتمالی جلوگیری به عمل آورد، افزود: این اقدام همچنین 

می‌تواند به شفافیت و امنیت بیشتری در مدیریت املاک موقوفی و مذهبی منجر شود.
دائمی با اشاره به تفاهم نامه منعقده افزود: این تفاهم‌نامه به هدف بهبود وضعیت 

معیشتی و زندگی روستائیان و ارتقای بهره‌وری از اراضی موقوفات صورت گرفته است.
وی از همکاری‌های مستمر و مؤثر بین دو دستگاه به عنوان عاملی کلیدی در تحقق 
این اهداف یاد کرد و افزود که با اجرای طرح صدور اسناد مالکیتی برای اماکن موقوفی و 
مساجد، به حفظ هویت فرهنگی و مذهبی منطقه کمک می کند. این همکاری‌ها به نفع 

جامعه و نسل‌های آینده خواهد بود.
در ادامه »حجت الاسلام اسماعیل تدینی« مدیرکل اوقاف و امور خیریه استان گیلان 
در اشاره به بندهای تفاهم نامه تأکید کرد که این اقدام می‌تواند به حفاظت از حقوق 

موقوفات و تأمین امنیت مالی و حقوقی آنها کمک کند.
وی افزود: این اسناد باعث شفاف‌سازی وضعیت مالکیت موقوفات خواهد شد و 
می‌تواند زمینه‌ساز تسهیل در امور اجرایی و توسعه فعالیت‌های مذهبی و اجتماعی باشد 
و همکاری‌های بیشتری را بین نهادهای مرتبط ایجاد کند و به بهبود خدمات‌رسانی به 

جامعه کمک کند.

شهردار کرج تاکید کرد:

ضرورت آموزش خانه به خانه فرهنگ 
شهروندی در خصوص پسماند

مدیرکل بنیاد مسکن گیلان:

صدور اسناد مالکیتی برای موقوفات از مشکلات 
حقوقی جلوگیری می کند

شرکت آب و فاضلاب استان کرمان در نظر دارد مناقصه عمومی با موضوع اجرای عبور عرضی جاده بم بروات به قطر 300 و غلاف 500  
به شماره سامانه ستاد ایران 2003005963000137 را با برآورد 9.213.165.785  ریال و مبلغ تضمین فرآیند ارجاع کار 460.658.300 
ریال از محل اعتبارات عمرانی با حداقل تعداد : 1 به پیمانکاران واجد شرایط واگذار نماید. لذا از کلیه شرکت هایی که دارای گواهی 
معتبر صلاحیت انجام کار دارای حداقل رتبه 5 ، در رشته آب صادره از ساجات و صلاحیت ایمنی دارای مجوز از  اداره کل تعاون، کار 

و رفاه اجتماعی می باشند دعوت میشود. 
کلیه مراحل برگزاری مناقصات از دریافت اسناد مناقصات تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکتها از طریق درگاه سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت سامانه( )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم 

عضویت قبلی مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.
برنامه زمانی مناقصه :

تاریخ انتشار مناقصه در سامانه تاریخ 1403.07.03 می باشد.
مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت : ساعت 19:00 روز پنج شنبه تاریخ 1403.07.12

مهلت زمانی ارائه پیشنهاد : ساعت 19 روز شنبه تاریخ 1403.07.21
تاریخ تحویل ضمانتنامه به دبیرخانه شرکت ساعت 13:00 تاریخ 1403.07.21

زمان بازگشایی پاکت ها : ساعت 30 : 08 روز یکشنبه تاریخ 1403.07.22
لازم به ذکر است:

- در جلسه ی گشایش پاکات مناقصه، یک نفر نماینده از هر کدام از شرکت کنندگان میتواند حضور داشته باشد.
- ضمانت نامه میتواند به یکی از روشهای زیر ارائه شود

الف 1- ضمانت نامه بانکی جهت شرکت در مناقصه لازم است شرکت کنندگان نسبت به ارائه ضمانت نامه فرایند ارجاع کار منطبق بر 
آخرین نسخه آیین نامه تضمین معاملات دولتی اقدام نمایند. )بدیهی است ارائه ی هر گونه ضمانت نامه خارج از فرمت آئین نامه از 

جمله ضمانت نامه شرکت در مناقصه قابل پذیرش نمیباشد و شرکت کننده از ادامه روند مناقصه حذف خواهد شد(. 
- ضمانت نامه مربوط به موضوع مناقصه باید به مدت 100 روز از آخرین تاریخ تحویل پیشنهاد قیمت اعتبار داشته باشد و برای سه ماه 

نیز قابل تمدید باشد. 
الف 2-  فیش واریزی :

- ارائه فیش واریز وجه نقد به حساب بانکی سپرده حساب زیر :
- مناقصه های داخلی به حساب بانک ملت به شماره 1860819577 با شناسه واریز 26574803023164 بنام شرکت آب و فاضلاب

کرمان
آدرس : کرمان بلوار 22 بهمن- نبش بلوار ساوه ، شرکت آب و فاضلاب استان کرمان-دفتر قراردادها و تلفن 03433222282 

مدیریت روابط عمومی و آموزش همگانی

نوبت  دومآگهی مناقصه شماره آگهی مناقصه شماره 7٤7٤ /ب / /ب /٠6٠6--١٤٠٣١٤٠٣ - م ع  - م ع 
نوبت  دوم

شرکت آب و فاضلاب استان ایلام در نظر دارد انجام پروژه های با مشخصات ذیل را از طریق مناقصه عمومی به پیمانکاران دارای گواهی 
صلاحیت صادره از سازمان مدیریت و برنامه ریزی در رشته مورد نیاز بشرح جدول ذیل و همچنین دارنده گواهینامه صلاحیت ایمنی 
صادره از اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی واگذار نماید، لذا از پیمانکاران واجد شرایط دعوت بعمل می آید جهت دریافت اسناد و شرکت 
در مناقصه و ارائه پیشنهاد قیمت به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس setadiran.ir مراجعه نماید. جهت کسب اطلاعات 
بیشتر با شماره تلفن -7 08432230120  داخلی 313 گروه قراردادها تماس حاصل فرمایید. در ضمن مبالغ تضمین بر اساس آیین نامه 

تضمین معاملات دولتی می باشد. 
تذکر پرداخت هزینه آگهی های مناقصه به عهده برنده می باشد.

مبلغ تضمین )ریال(برآورد اولیه )ریال(رشته کاریمدت پیمانعنوان مناقصه – شهرستان محل اجراشماره

حفر و لوله گذاری یک حلقه چاه آب 1403/11
شرب کل کل آسمان آباد

56،639،081،2662،831،954،063کاوش های»زمینی«پایه 35 ماه

تذکر: ارائه اصل ضمانت نامه )پاکت )الف( علاوه بر بارگذاری در سامانه ستاد بصورت فیزیکی به دبیر خانه حراست واقع در میدان دفاع 
مقدس، شرکت آب و فاضلاب استان ایلام دفتر حراست الزامی می باشد. 

مهلت دریافت )دانلود( اسناد از تاریخ : 1403/07/10 الغایت 1403/07/15 ساعت 12 ب.ظ
 مهلت ارائه پیشنهاد قیمت از تاریخ :1403/07/15  لغایت 1403/07/26  ساعت 14 ب.ظ 

زمان برگزاری جلسه بازگشایی پاکات مناقصه تاریخ 1403/07/28 ساعت 10 ق.ظ
نوبت اول 1403/07/10
نوبت دوم 1403/07/11

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای شماره آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای شماره ١١
نوبت  دوم

شرکت آب و فاضلاب استان ایلام
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در راستای مسئولیت‌های اجتماعی صورت گرفت

 برگزاری "طرح پویش مهر 
بانک سپه" جهت حمایت از دانش 

آموزان مناطق محروم
ایفای  راستای  در  سپه  بانک  عصراقتصاد: 
مسئولیت های اجتماعی خود برای حمایت از دانش 
آموزان کم برخوردار در مناطق محروم کشور با خرید 
ملزومات تحصیلی و لوازم التحریر، "طرح پویش مهر 

سپه" را اجرا کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بانک سپه، این بانک همزمان 
با آغاز‌سال‌تحصیلی‌در‌طرح سراسری پویش مهر سپه با اختصاص 
70 میلیارد ریال بودجه به منظور تهیه ملزومات تحصیلی و لوازم 
التحریر با کیفیت ایرانی برای دانش آموزان کم برخوردار سراسر 

کشور اقدام کرد.
با اجرای طرح سراسری پویش مهر‌سپه در ماه مهر ، 7 هزار 
بسته ملزومات تحصیلی و لوازم التحریر شامل کوله پشتی، دفتر، 
مداد، خودکار، پاک کن، مدادتراش، مداد رنگی و جامدادی که 
با هدف حمایت از تولید ملی و اشتغال پایدار، از تولید کنندگان 
داخلی تامین شد، با اولویت مناطق محروم و کم برخوردار به  

هزاران دانش آموز در سراسر کشوراهدا شد.
بانک سپه با اجرای این طرح بخشی از برنامه های جامع خود 
را برای کمک به بهبود شرایط تحصیلی دانش آموزان مناطق کمتر 

برخوردار کشور و ایجاد فرصت های برابر آموزشی عملیاتی کرد.

بانک سینا 6700 میلیارد ریال وام 
قرض‌الحسنه ازدواج پرداخت کرد

عصراقتصاد: بانک سینا از ابتدای سال جاری 
تا پایان شهریورماه 1403، مبلغ شش هزار و 709 
میلیارد ریال وام قرض‌الحسنه ازدواج به متقاضیان 

پرداخت کرده است.
به گزارش روابط عمومی بانک سینا، این بانک با پرداخت 
مستمر وام ازدواج به جوانان ایرانی و متقاضیان واجد شرایط، نقش 
قابل توجهی در شکل‌گیری و تحکیم بنیان خانواده ایفا کرده است. 
بر همین اساس این بانک از ابتدای فروردین تا پایان شهریورماه 
امسال، با پرداخت مبلغ شش هزار و 709 میلیارد ریال تسهیلات 
ازدواج، به بیش از یک هزار و 994 جوان ایرانی، در راستای تحکیم 
بنیان خانواده و گره‌گشایی از مشکلات مالی جوانان در ابتدای 
شروع زندگی‌ و حمایت از جوانی جمعیت گام برداشته است. بانک 
سینا با توجه به تأکیدات بانک مرکزی جمهوری اسامی و اجرای 
سیاست‌های دولت مبنی بر تسهیل پرداخت وام ازدواج، همواره 
بر اولویت پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و همچنین لزوم 

تسریع دسترسی به آن، اهتمام ویژه‌ای داشته است.

​ گره‌گشایی از اقتصاد کشور و رفاه 
عمومی؛ راهبرد بانک صادرات

​عصراقتصاد: تأمین مالی طرح‌ها و فناوری‌های 
نوین در تولید و اقتصاد کشور از جمله مأموریت‌هایی 
است که نظام بانکی از جمله بانک صادرات ایران 
برای گره‌گشایی از اقتصاد و رفاه مردم کشور با قدرت دنبال می‌کند.

جامعه نخبگان کشور به عنوان مهمترین موتور شرکت‌های 
دانش‌بنیان، موردتوجه است؛ به صورتی که علاوه بر اهتمام بانک 
به تأمین مالی شرکت‌های دانش‌بنیان، بورسیه نخبگان دانشگاهی 

نیز در دستور کار قرار گرفته است.
بر این اساس، نگاه بانک صادرات ایران حمایت از شرکت‌های 
دانش‌بنیان، نگاه راهبردی به جایگاه و اهمیت نوآوری در تولید و 
ارتقای سهم فناوری‌های‌نوین از تولید ناخالص داخلی و همچنین 
گره‌گشایی از اقتصاد کشور و رفاه عمومی است. از این رو تلاش 
شده تا با ارائه بهترین راهکارها و استفاده از محصولات و خدمات 
متنوع بانک برای همراهی و همکاری تنگاتنگ با شرکت‌های 

دانش‌بنیان، از قابلیت‌های موجود، به بهترین نحو استفاده شود.
حمایت بانک صادرات ایران با پرداخت ده‌ها هزار میلیارد 
ریال تسهیلات و تعهدات از ابتدای سال 98 با ایجاد باجه ویژه در 
محل صندوق نوآوری و شکوفایی، ادامه یافته که از دید و تشویق 
مقامات مسئول نیز پنهان نماند و وزیر امور اقتصادی و دارایی با 
اهدای لوح و نشان ویژه از همراهی و همکاری مجدانه این بانک 
به دلیل توسعه نظام تأمین مالی و حمایت اثربخش از زیست‌بوم 

نوآوری و دانش‌بنیان کشور قدردانی و تجلیل کرد.
بانک صادرات ایران همواره در این همکاری، جایگاه برتر را 
به خود اختصاص داده، به طوری که از ابتدای سال 98 همزمان با 
افتتاح باجه ویژه در محل صندوق نوآوری و شکوفایی تا اوایل سال 
1403 ، بیش از 30 هزار میلیارد ریال تسهیلات و بالغ بر 16هزار 
میلیارد ریال ضمانت‌نامه به شرکت‌های دانش‌بنیان پرداخت کرده 
است. همچنین تسهیلات پرداخت شده از محل تبصره 16 از 984 
میلیارد ریال و تعداد تسهیلات پرداخت شده از محل تبصره 18 از 

1128 میلیارد ریال نیز تا این زمان فراتر رفته است.
در 6 ماه ابتدای سال جاری نیز 1810 میلیارد ریال تسهیلات 
قرض‌الحسنه برای اشتغال دانش‌بنیان توسط این بانک پرداخت 
شده و این روند همچنان با توجه به تفاهم‌نامه‌های امضا شده بین 

صندوق و بانک، با جدیت در دستور کار است.​

پیام رسان بانکی بله به کمک دانش آموزان آمد

موفقیت در آزمون‌ها با ربات »درسیار«
عصراقتصاد: با شروع مدارس با ربات کمک 
درسی بله، دانش آموزان می‌توانند در آزمون‌های خود 

بهترین نتیجه را کسب کنند.
به گزارش روابط‌عمومی بانک ملی ایران، ربات " درسیار"  هم 
برای دانش آموزان و هم مدرسان امکاناتی را فراهم کرده است تا 
علاوه بر دسترسی  به سوالات درسی در هر پایه و مبحث، پاسخ 
خود را به وسیله هوش مصنوعی تصحیح کنند و به صورت فایل 

pdf آزمون بسازند.   
گفتنی است با ارسال پاسخ به هوش مصنوعی از طریق 
بخش سوال جدید، می‌توانند امتیاز کسب کرده و با دیگر کاربران 

برای کسب جایزه رقابت کنند.
پیام رسان بانکی بله، شبکه اجتماعی مالی بانک ملی ایران 
است که هم زمان امکان گفت و گو و پرداخت را برای شما فراهم 
می کند. با بله می توانید به راحتی تماس صوتی و تصویری بگیرید 
و با استفاده از امکانات مختلفی که در اختیار شما قرار داده است 

نیازهای خود را برطرف کنید.

64 هزار میلیارد ریال امهال و 
بخشودگی بدهی کشاورزان از سوی 

بانک کشاورزی
عصراقتصاد: سرپرست و رئیس هیات مدیره بانک 
کشاورزی از مساعدت این بانک با بدهکاران و کشاورزان 
خسارت دیده در شش ماهه نخست سال جاری در قالب 
بیش از 59 هزار میلیارد ریال امهال و تمدید مطالبات و بالغ بر 6 

هزار میلیارد ریال بخشودگی جرائم دیرکرد خبر داد.
به گزارش روابط عمومی بانک کشاورزی، وهب متقی نیا با 
اعام این مطلب تصریح کرد: در راستای مساعدت با بدهکاران و 
کشاورزان خسارت دیده، از ابتدای سال 1403 تا پایان شهریورماه 
بالغ بر 59 هزار میلیارد ریال از بدهی مشتریان و کشاورزان زیان 
دیده امهال و تمدید شده و بیش از 6 هزار میلیارد ریال از بدهی 

تسهیلاتی آنان مورد بخشودگی قرار گرفته است.
وی افزود: این میزان بدهی متعلق به بیش از 42 هزار نفر از 
بدهکاران این بانک و کشاورزان خسارت دیده بوده که با هدف یاری 

رسانی مورد تمدید، امهال و بخشودگی دیرکرد قرار گرفته است.

اعلام زمان قرعه‌کشی جشنواره حساب‌های 
قرض‌الحسنه پس‌انداز بانک دی

جشنواره  قرعه‌کشی  زمان  عصراقتصاد: 
حساب‌های قرض‌الحسنه پس‌انداز ریالی و ارزی 

بانک دی اعلام شد.
قرعه‌کشی  مراسم  دی،  بانک  عمومی  روابط  گزارش  به 
جشنواره حساب‌های قرض‌الحسنه پس‌انداز بانک دی، روز دوشنبه 
۲۳ مهر ماه ۱۴۰۳ رأس ساعت ۱۱ صبح با حضور هیأت نظارت بر 
قرعه‌کشی متشکل از نماینده‌ دادستانی کل‌کشور، نمایندگان بانک 
مرکزی جمهوری‌اسلامی و نیز مدیرعامل و اعضای هیأت‌مدیره بانک 

دی در ساختمان مرکزی این بانک برگزار می‌شود.
در این جشنواره که با هدف ارتقای فرهنگ نیکوکاری و 
همچنین گسترش عدالت میان آحاد جامعه برپا شده است، 
سپرده‌های قرض‌الحسنه پس‌انداز ریالی‏ با حداقل موجودی پنج 
میلیون ریال )۵۰۰ هزار تومان( و سپرده‌های قرض‌الحسنه پس‌انداز 

ارزی با حداقل موجودی ۱۰۰ یورو ‏/ دلار شرکت داده خواهند شد.
دارندگان حساب قرض‌الحسنه در بانک دی برای افزایش 
شانس برنده‌شدن، تا پایان آخرین ساعت روز ۱۵ مهرماه، امکان 

افزایش موجودی را خواهند داشت.
انواع جوایز در نظر گرفته شده برای این دوره از جشنواره، 

به این شرح است:
- ۱۴ جایزه ۲۵۰۰ میلیون ریالی
- ۱۴ جایزه ۱۰۰۰ میلیون ریالی
- ۱۴ جایزه ۲۰۰ میلیون ریالی
- ۱۴ جایزه ۱۰۰ میلیون ریالی
- ۱۴ جایزه ۵۰ میلیون ریالی
- ۱۴ جایزه ۱۰ میلیون ریالی
- ۱۴ جایزه ۵ میلیون ریالی
و هزاران جایزه نقدی دیگر

رئیس کل بانک مرکزی عنوان کرد

55 میلیارد دلار ارز سهم سه وزارتخانه

عصراقتصاد: رئیس کل بانک مرکزی، درباره 
تعیین میزان ارز مورد نیاز واحدهای صنعتی و 
تولیدی کشور عنوان کرد که درسال جاری ۳۶ 
میلیارد دلار به وزارت صمت، ۱۵ میلیارد دلار به 
وزارت جهاد کشاورزی بر اساس مصوبه مجلس و ۴ 
میلیارد دلار به وزارت بهداشت تخصیص یافته است 
به این ترتیب در مجموع ۵۵ میلیارد دلار در کمیته 

سهمیه تعیین شده است.
به گزارش عصراقتصاد، محمدرضا فرزین در 
مورد گزارش کمیسیون صنایع و معادن در مورد 
بررسی عملکرد دستگاه‌های مسئول در تامین 
نیازهای ارزی واحدهای صنعتی و تولیدی کشور، 
گفت: سیاست ارزی در بانک مرکزی به طور کلی 
باید در خدمت شاخص های اقتصاد کلان باشد 
و اگر مقرراتی را وضع می کنیم، در مورد مقدار و 
قیمت ورود می‌کنیم. ارز متغیر بسیار مهمی در تورم 
کالا و خدمات است و باید بتواند ارزش پول ملی 

را حفظ کند.
رئیس کل بانک مرکزی ایران افزود: ما از سال 
گذشته کمیته‌ای تحت عنوان تامین و تخصیص ارز 
تشکیل دادیم، ضمن اینکه سه وزارتخانه صنعت، 
معدن و تجارت، جهاد کشاورزی و بهداشت نقش 

اساسی در تخصیص ارز دارند.
وی یادآور شد: این موضوع در ماده ۴ قانون 
بودجه دیده شد تا کمیته‌ای زیر نظر معاون اول 
ایجاد شود و کنترل این فرآیند را داشته باشد که در 
مورد ارز ترجیحی است. همچنین در خصوص سایر 
ارزهایی که در اقتصاد کشور جریان دارد از ابتدای 
امسال با ۳ دستگاه مذکور جلسه گذاشتیم تا میزان 

سهمیه هر دستگاه مشخص شود.
فرزین افزود: بر این اساس امسال ۳۶ 
میلیارد دلار به وزارت صمت، ۱۵ میلیارد دلار به 

وزارت جهاد کشاورزی بر اساس مصوبه 
مجلس و ۴ میلیارد دلار به وزارت بهداشت 
دادیم یعنی در مجموع ۵۵ میلیارد دلار در 
کمیته سهمیه تعیین کردیم و ماهانه نیز 
ثبت سفارش، تخصیص و تامین را کنترل 

می کنیم.
رئیس کل بانک مرکزی ایران تاکید کرد: 
آخرین آمار نشان می دهد تا ۸ مهر ماه قرار بود 
۳۶ میلیارد دلار صمت را تامین کنیم و این وزارتخانه 
باید این میزان را تخصیص دهد که از این میزان 
۲۲.۲ میلیارد دلار یعنی ۶۱.۶ درصد تامین شد. 
همچنین برای وزارت جهاد کشاورزی از ۱۵ میلیارد 
دلار میزان ۸ میلیارد دلار یعنی ۵۳.۳ درصد و برای 
وزارت بهداشت از ۴ میلیارد دلار ۲.۲ میلیارد دلار 
یعنی ۵۵ درصد تامین شد که نشان می دهد در 
مجموع ۳۲.۴ میلیارد دلار یعنی ۵۹ درصد تامین 
شده است و در کل ۸۰ درصد تامین تخصیص داده 

شده است که امیدواریم به بالای ۸۰ درصد برسد.
اظهارات نمایندگان درباره سیاست‌های ارزی 

بانک مرکزی
درباره  را  نظر خود  نمایندگان  از  تعدادی 
گزارش کمیسیون صنایع و معادن در مورد عملکرد 
دستگاه‌های مسئول در تأمین و تخصیص نیازهای 
ارزی واحدهای صنعتی و تولیدی کشور بیان کردند.

سید احسان قاضی‌زاده هاشمی با اشاره به 
گزارش کمیسیون صنایع و معادن درباره بررسی 
عملکرد دستگاه‌های مسئول در تأمین و تخصیص 
نیازهای ارزی واحدهای صنعتی و تولیدی کشور 
مواد اولیه و تجهیزات مورد نیاز اظهار کرد: در حال 
حاضر اشاره کردند که یک بخش ۴۲ میلیاردی 
و همچنین یک میزان ارزی را برای ماشین‌آلات 
می‌خواهیم. آیا این فقط حفظ وضع موجود است؟ 

آیا احکام برنامه هفتم در آن رخ خواهد 
داد؟ رشد هشت درصدی و افزایش ۲۳ 
درصدی صادرات غیرنفتی قطعا با چنین 
وضعیتی و چنین اهدافی اصلاً تحقق پیدا 

نخواهد کرد.
نماینده فریمان در مجلس ادامه 
داد: ما باید صادقانه با مردم صحبت کنیم. ارتقای 
سطح تکنولوژی در حوزه صنایع و معادن واقعاً مورد 
نیاز است. سطح ایمنی اتفاقی که همین اخیراً 
در حادثه معدن طبس داشتیم ناشی از چه بود؟ 
ناشی از عدم فرماندهی اچ‌اس‌ای و حوزه ایمنی 
در بخش معادن بود. چرا چنین عدم فرماندهی 
صورت گرفته است؟ به خاطر عدم تامین مالی. 
عدم تامین ماشین‌آلات مورد نیاز  و در نهایت 
برمی‌گردد به سیاست ارزی و سیاست پولی که در 
قبال حوزه بخش خصوصی شکل گرفته است. عدم 
نظارت‌ها توسط وزارت کار، سر جای خودش است. 
اما اثرگذاری بخش ارزی در حوزه ایمنی،  ارتقاء 
تکنولوژی، حفظ وضعیت در واحدهای تولیدی و 

حفظ ایمنی کارگران اثرگذار است.
قاضی‌زاده هاشمی گفت: ما ارز را مثل یک 
بودجه مصوب سازمان برنامه می‌دانیم. ما ارز را به 
کالاهای مورد نیازی که باید وارد بکنیم باید بدهیم و 

نباید به چشم بودجه به آن نگاه کنیم.
مصطفی طاهری عضو کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس نیز با اشاره به گزارش این کمیسیون 
در مورد بررسی عملکرد دستگاه‌های مسئول در 
تأمین و تخصیص نیازهای ارزی واحدهای صنعتی 
و تولیدی کشور مواد اولیه و تجهیزات مورد نیاز 
اظهار داشت: آقای فرزین سیاست ارزی شما غلط 
است. چرا غلط است؟ برای اینکه عرضه‌کننده صادر 
کننده هم است. در حال حاضر  تمام صادرکننده‌ها 

را نگاه کنید. بله با اجبار و کنترل‌ها تا حدی توانستید 
سیاست‌های ارزی را کنترل کنید. من به ایران 
خودرو رفته بودم و متوجه شدم تقاضا برای ارز به 
شدت بالا رفته است. این دلیلش چیست؟  بنابراین 
این سیاست غلط ارزی باعث شده عرضه کاهش 

پیدا کند.
جبار کوچکی‌نژاد نماینده مردم صومعه‌سرا 
در مجلس شورای اسامی نیز گفت: آقای فرزین 
در گزارش خود اعلام کرد که سیاست‌های ارزی ما 
در راستای اصلاح شاخص‌های کلان اقتصادی، رشد 
ارزش پول ملی و کاهش تورم است؛ من از ایشان 
می‌پرسم که آیا کارهایی که در این مدت در بانک 
مرکزی انجام شده این شاخص‌ها تحقق پیدا کرده 

است یا خیر؟
وی گفت: قطعاً سیاست‌های ارزی بانک 
مرکزی غلط است که مدام ارزش پول ملی و 
شاخص‌های اقتصادی ما کاهش پیدا می‌کند. 
معتقدم سیاست‌های اقتصادی که بانک مرکزی 
سالیان سال اجرا می‌کند، سیاست‌های غلطی است 

و باید به قانون بازگردیم.
علی کرد نماینده مردم خاش و نصرت آباد و 
میرجاوه و کورین در مجلس شورای اسامی نیز با 
انتقاد از اظهارات رئیس کل بانک مرکزی خطاب به 
او گفت: آقای فرزین این آمار و ارقام نادرست را 
چگونه گزارش می‌دهید؟ نتیجه واقعی و عملیاتی 
سیاست‌های شما در روی زمین چیست؟ همین آمار 
و ارقام باعث شده که ارزش پول ملی کاهش پیدا 
کند و تورم سر به فلک بکشد و سفره مردم کوچک 

شود؛ باید در این خصوص تدبیر شود.
ثبت  فرآیند  در  تولیدکنندگان  گفت:  وی 
سفارش و تامین ارز از بانک مرکزی به شدت در 
سختی هستند و کار آنها با سرعت انجام نمی‌شود و 
مدیران تولیدی به دلیل یک بروکراسی خسته کننده 
و بدون مدیریت زمین‌گیر شده‌اند. اشکال بعدی که 
در بانک مرکزی وجود دارد این است که بانک مرکزی 
اجازه دسترسی به تولید کنندگان، مصرف‌کنندگان 
و وارد کنندگان را نمی‌دهد و از نزدیک مسائل آنها 
را نمی‌شنود تا برای آنها تدبیر و برنامه‌ریزی کند. 
از بانک مرکزی به جد می‌خواهم که دسترسی 
مراجعه‌کنندگان به معاونان و ادارات کل خود فراهم 
کند.کرد همچنین اظهار کرد: ارز نیمایی باید به تولید 

کنندگان به صورت یکسان واگذار شود.
حسین صمصامی نماینده مردم تهران در 
مجلس شورای اسلامی نیز با بیان اینکه »حذف ارز 
۲۸۵۰۰ تومانی در همین راستا اتفاق افتاد« افزود: 
با این تصمیم، حدود ۴۸۵ قلم کالا از شمول این 
ارز خارج شد و از ابتدای امسال نیز از شمول ارز 
نیمایی خارج و مشمول ارز ۵۵ هزار تومانی شد. ما 
به دست خودمان در حال تحمیل سیاستی هستیم 
که دشمن در جنگ اقتصادی قصد داشت به مردم 

تحمیل کند.

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس تاکید کرد

ضرورت افزایش منابع مالی بانک مسکن در جهت خانه‌دار شدن مردم
فاطمه  عصراقتصاد: 
سخنگوی  مقصودی 
کمیسیون اقتصادی و نماینده 
در  بروجرد  شریف  مردم 
مجلس شورای اسامی، بر لزوم حمایت مالی 
بانک مرکزی از بانک مسکن در جهت رفع مشکل 
مسکن کشور و تداوم نهضت ملی مسکن تأکید 

کرد.
به گزارش پایگاه خبری بانک مسکن-

هیبنا؛ مقصودی سخنگوی کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسامی گفت: بخش عمده 

ای از تسهیلات و پرداخت ها در پیشبرد طرح 
نهضت ملی مسکن توسط بانک مسکن تأمین 
شده است؛ بنابراین باید موضوع کمبود منابع 
این بانک مورد توجه جدی نهادهای ذیربط قرار 
گیرد و افزایش سرمایه مصوب آن محقق شود.

وی گفت: در حال حاضر، کمبود و گرانی 
مسکن به عنوان یکی از مشکلات، نگرانی ها 
و دغدغه‌های اصلی مردم و کشور مطرح می 
باشد و شایسته است که به منظور کمک به 
حل مشکلات مردم، بانک مسکن به عنوان 
تنها بانک دولتی و تخصصی در این حوزه، 

مورد حمایت ویژه بانک مرکزی و دستگاه های 
اجرایی ذیربط قرار گیرد.مقصودی افزود: 
همچنین انتظار می رود که سایر بانک‌ها نیز 
برای تداوم و تحقق طرح نهضت ملی مسکن 
و تامین مالی این پروژه، همکاری لازم را 
داشته باشند.مقصودی نماینده مردم شریف 
بروجرد در مجلس شورای اسامی با اشاره 
به جلسه برگزار شده با دکتر سید عباس 
حسینی مدیرعامل بانک مسکن و با رؤیت 
داشبورد مدیریتی بانک مسکن، اقدامات به 
عمل آمده در این بانک برای نظارت بر عملکرد 

شعب استان‌ها در سراسر کشور و تخصیص 
و توزیع بهینه منابع و پرداخت تسهیلات را 
ارزشمند توصیف و اداره مطلوب بانک مبتنی 
بر حکمرانی داده ها را که به همت مدیرعامل 
بانک مسکن در دست پیگیری است، ماندگار 

و اثرگذار خواند.
وی در پایان سخنان خود گفت: امیدوارم 
به لطف خدا و تاش مسئولان، هر چه 
زودتر شاهد کاهش مشکلات و دغدغه‌های 
اقتصادی مردم عزیز و افزایش مشارکت آنها 

در انجام امور باشیم. ان‌شاءالله.

در سایت روزنامه بخوانید:

طرح "ارمغان" بانک رفاه کارگران بازنگری و تمدید شد
عصراقتصاد: در راستای افزایش سطح مطلوبیت و رضایت‌مندی 
مشتریان دارای رفاه کارت و دارندگان دستگاه‌های کارتخوان و درگاه‌های 
پرداخت اینترنتی بانک رفاه کارگران، طرح "ارمغان" بازنگری و تمدید شد.به گزارش روابط 
عمومی بانک رفاه کارگران، این طرح در قالب "جشنواره" به صورت ماهانه برگزار و دارندگان 
رفاه کارت به شرط داشتن حداقل یک خرید به میزان 2 میلیون ریال از پایانه‌های این بانک 
و دارندگان پایانه‌های فروشگاهی )POS( و درگاه‌های پرداخت اینترنتی )IPG( بانک رفاه 
کارگران، جامعه هدف آن را تشکیل می‌دهند.  علاقه‌مندان می‌توانند برای کسب اطلاعات 
بیشتر از این طرح به شعب بانک رفاه کارگران در سراسر کشور مراجعه و یا با مرکز ارتباط با 

مشتریان )فراد( این بانک با شماره 8525 – 021 تماس حاصل کنند. 

تاسیس شرکت سهامی خاص آزاد نگاه نواندیش 
درتاریخ 1403/06/21 به شماره ثبت 47941 
به شناسه ملی 14013727011 ثبت و امضا ذیل 
دفاترتکمیل گردیده که خلاصه آن به شرح زیر جهت 
اطلاع عموم آگهی میگردد. موضوع فعالیت :انجام 
کلیه خدمات حسابداری مالی و مالیاتی،طراحی و پیاده 
سازی سیستم های مالی، حسابداری و مالیاتی، انجام 
کلیه خدمات منابع انسانی،برنامه ریزی و تهیه انواع 
طرح های طبقه بندی مشاغل،برگزاری همایش ها و 
سمینارها،ارائه خدمات در زمینه طراحی و استقرار 
سیستم های کنترل داخلی و حسابداری ،تهیه، 
تنظیم صورتهای مالی،تهیه و تنظیم و ارائه گزارش 
های ویژه از طریق بررسی و رسیدگی به اسناد و 
مدارک حسابداری،تهیه و تنظیم و تایید گزارش 
طرح های توجیهی و بودجه شرکتها و سازمان های 
دولتی و غیر دولتی،تهیه و تنظیم اظهار نامه های 
مالیاتی مرتبط با قانون مالیات های مستقیم و قوانین 
مالیات بر ارزش افزوده و قوانین جاری کشور،خرید، 
فروش، واردات و صادرات کلیه کالاهای مجاز، حق 
العمل کاری، توزیع، پخش، و بسته بندی کلیه کالاهای 
مجاز و خدمات مجاز بازرگانی،اخذ و اعطای نمایندگی 
داخلی و خارجی،شرکت در مناقصات و مزایدات دولتی 
و خصوصی،ایجاد شعب و اعطای نمایندگی در سراسر 
کشور،شرکت در نمایشگاهای داخلی و خارجی،اخذ وام 
و تسهیلات ریالی و ارزی از کلیه بانک ها و موسسات 
دولتی و خصوصی،انعقاد قرار دادهای همکاری و 
مشارکت با شرکتهای داخلی و خارجی،خرید و فروش 

سهام ، انجام کلیه خدمات تامین نیروی انسانی، خرید 
سخت افزار، نرم افزار سیستم های اداری، حسابداری 
و مالی، درصورت لزوم پس از اخذ مجوزهای لازم از 
مراجع ذیربط مدت فعالیت : از تاریخ ثبت به مدت 
نامحدود مرکز اصلی : استان البرز، شهرستان کرج، 
بخش مرکزی، شهر کرج، گلشهر غربی، کوچه لادن 3، 
کوچه شهید علی مقدم، پلاک 52، طبقه 3، واحد 6 
کدپستی 3198664384 سرمایه شخصیت حقوقی 
عبارت است از مبلغ 10,000,000 ریال نقدی منقسم 
به 1000 سهم 10000 ریالی تعداد 1000 سهم آن با 
نام عادی مبلغ 10000000 ریال توسط موسسین طی 
گواهی بانکی شماره 138 مورخ 1403/05/22 نزد 
بانک ملی شعبه مهرویلا با کد 2644 پرداخت گردیده 
است اعضا هیئت مدیره خانم الهام جعفری به شماره 
ملی 0059975271 به سمت مدیرعامل به مدت 2 
سال و به سمت عضو اصلی هیئت مدیره به مدت 2 سال 
خانم آزاده جعفری به شماره ملی 0076109410 به 
سمت رئیس هیئت مدیره به مدت 2 سال آقای عمید 
شاهعلی به شماره ملی 1582251878 به سمت 
نایب رئیس هیئت مدیره به مدت 2 سال دارندگان 
حق امضا : کلیه اوراق و اسناد بهادار و تعهد آور 
شرکت از قبیل چک، سفته ، بروات ، قراردادها عقود 
اسلامی و همچنین کلیه نامه های عادی و اداری با امضا 
الهام جعفری با سمت مدیرعامل وعضو هیات مدیره 
و آزاده جعفری با سمت رئیس هیات مدیره یا عمید 
شاهعلی با سمت نائب رئیس هیات مدیره همراه با 
مهر شرکت معتبر می باشد. اختیارات مدیر عامل : 

طبق اساسنامه بازرسان خانم فریده جعفری جبلی به 
شماره ملی 0052820734 به سمت بازرس علی 
البدل به مدت 1 سال خانم زینب کریمی به شماره 
ملی 0067696252 به سمت بازرس اصلی به مدت 
1 سال روزنامه کثیر الانتشار عصر اقتصاد جهت درج 
آگهی های شرکت تعیین گردید. ثبت موضوع فعالیت 
مذکور به منزله اخذ و صدور پروانه فعالیت نمی باشد. 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان البرز اداره ثبت 

شرکت ها و موسسات غیرتجاری کرج )1798645(
..............................................................................

آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود آرکا پخت 
نوین ایرانیان به شناسه ملی 14009834448 و 
به شماره ثبت 40941 به استناد صورتجلسه مجمع 
عمومی فوق العاده مورخ 1403/06/01 تصمیمات 
ذیل اتخاذ شد: تعداد اعضاء هیات مدیره به سه نفر 
افزایش یافت و ماده مربوط در اساسنامه به شرح 
صورتجلسه اصلاح گردید. اداره کل ثبت اسناد و 
املاک استان البرز اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری کرج )1798599(
..............................................................................

آگهی مفقودی
 1600i برگ سبز خودرو وانت پیکان سفید روغنی تیپ
مدل 1385 به شماره موتور 11285017797 
پلاک  شماره  و   12184432 شاسی  شماره   و 
98ـ 339 د 12 به نام یاسر بسطامی به شماره ملی 
4490328532 مفقود گردیده و از درجه ی اعتبار 

ساقط می باشد.
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مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران خبر داد

بومی‌سازی تجهیزات 
معدنی با راه‌اندازی صندوق 
سرمایه‌گذاری خصوصی از 

سوی شرکت ملی مس
عصراقتصاد: مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
مس ایران از طرح تاسیس صندوق سرمایه‌گذاری 
و  تجهیزات  بومی‌سازی  هدف  با  خصوصی 

ماشین‌آلات مورد نیاز صنایع مس خبر داد.
  به گزارش مس‌پرس، در جلسه حسین مدرس 
خیابانی با گروه مالی کیمیا گزارشی از اقدامات 
انجام شده این گروه مالی ارائه و پیشنهاداتی 
صندوق  تاسیس  روند  در  تسریع  برای  نیز 
بومی‌سازی  هدف  با  خصوصی  سرمایه‌گذاری 
تجهیزات و ماشین‌آلات مورد نیاز صنایع مس ارائه 
شد. از جمله این پیشنهادات می‌توان به تدوین و 
ارسال طرح کسب و کار BP طرح‌ها و شرکت‌های 
انتقالی به صندوق سرمایه‌گذاری خصوصی گروه 
مالی کیمیا مس و بررسی در کمیته تامین مالی 
شرکت ملی صنایع مس ایران به عنوان سازوکار 

هماهنگی، اشاره کرد.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران، 
ضمن تاکید بر اهمیت بومی‌سازی تجهیزات، به 
موانع قانونی موجود در خصوص تاسیس و تملک 
کارگزاری اشاره کرد و دستور داد مذاکرات لازم با 
سازمان بورس جهت اخذ مجوزهای لازم آغاز شود.

وی همچنین با اشاره به تحلیل‌های گروه 
مالی کیمیا، در خصوص بازارگردانی نماد فملی، 
بازدهی مازاد 4.9 درصدی آن نسبت به شاخص 
صنعت فلزات و بازدهی مازاد 1.8 درصدی نسبت 

به شاخص کل را قابل توجه دانست.
دکتر مدرس خیابانی در ادامه بر لزوم بررسی 
راهکارهای گسترش استفاده از توکن کاپروم در 
تاب‌آوری  افزایش  منظور  به  بین‌المللی  سطح 

شرکت تاکید کرد.

عضو‌ کمیسیون امنیت ملی:

ساخت مسکن اقتصادی 
متناسب با فرهنگ اسلامی 

مورد تایید است
عضو‌ کمیسیون امنیت ملی با بیان اینکه در 
ساخت مسکن باید سلایق افراد در نظر گرفته شود، 
عنوان کرد که نمی توانیم یک نسخه واحد برای 

همه در بخش مسکن بپیچیم.
به گزارش ساختمان آنلاین، وحید احمدی 
رفع شو  باید  ما  در کشور  نیاز مسکن  گفت: 
خیلی  تواند  نمی  مساحت  بحث  بنابراین  د 
موضوعیت داشته باشد.به دلیل اینکه نوع زندگی 
را  خود  خاص  اقتضائات  مختلف  شهرهای  در 
نمی  است،بنابراین  مختلف  افراد  دارد.سایق 
برای  یک نسخه واحد در حوزه مسکن   توانیم 
همه بپیچیم. در کشور ما با توجه به تکلیفی که 
قانون اساسی برای خانه دار شدن متوجه مرذم 
کرده است باید زمینه را برای خانه دار شدن مردم و 
خصوصا جوانان فراهم کند.و باید مساعدت لازم از 
سوی دولت برای خانه دار شدن مردم و به خصوص 
جوانان برای شروع زندگی شان از سوی دولت 

صورت گیرد.
در ساخت واحدهای کوچک مقیاس فرهنگ 
و اقتضائات اسامی باید در نظر گرفته شود.ممکن 
است در شهرهای مختلف بنا بر شرایط واحدهای 
کوچک یا بزرگ ساخته شود ،اما همچنان که تاکید 
کردم مساحت مرحله ثانویه است و موضوع اصلی 
این است که اقدامات لازم برای خانه دار شدن افراد 

صورت گیرد،

از سوی پالایشگاه گاز شهید هاشمی نژاد 
صورت می گیرد

آغاز عرضه ۳۰۰۰ تن گوگرد در 
رینگ داخلی بورس کالا

عصراقتصاد: در پی تکمیل فرآیند پذیرش 
تن  ایران، عرضه ۳۰۰۰  بورس کالای  گوگرد در 
گوگرد کلوخه پالایشگاه گاز شهید هاشمی نژاد در 

رینگ داخلی بورس کالای ایران آغاز شد.
به گزارش روابط عمومی شرکت ملی گاز 
ایران، شهرام اسدپور، مدیرعامل شرکت بازرگانی 
گاز ایران با اعام این خبر، اظهار داشت: این 
اقدام روز گذشته، ۹ مهرماه و بر اساس آخرین 
ایران،  کالای  بورس  شرکت  دستورالعمل‌های 
شهید  گاز  پالایش  شرکت  میان  همکاری  با 
نظارت  و  هماهنگی  مدیریت  و  هاشمی‌نژاد 
ایران  گاز  بازرگانی  شرکت  توسط  و  تولید   بر 

صورت گرفت.
وی ادامه داد: این اقدام پس از طی مراحل 
با  قانونی و تکمیل مستندات پذیرش، مطابق 
آخرین دستورالعمل‌های شرکت بورس کالای ایران 

صورت پذیرفت.
به گفته اسدپور، با توجه به اهمیت اقتصادی 
و صنعتی گوگرد، عرضه این محصول در بورس کالا 
به منظور شفافیت بازار، کشف قیمت‌های رقابتی و 
دسترسی آسان صنایع به این ماده اولیه، ارزشمند 
محسوب شده و امید است با این اقدام، ضمن 
بازاریابی و فروش محصولات پالایشگاهی نظیر 
گوگرد، موجبات تأمین سهم قابل توجهی از نیاز 
بازار گوگرد کشور در بورس کالا و توسعه صنایع 

مرتبط نیز فراهم شود.
شایان ذکر است، شرکت بازرگانی گاز ایران در 
راستای مأموریت‌های محوله از سوی شرکت ملی 
گاز ایران به‌عنوان عرضه‌کننده گوگرد پالایشگاه گاز 
شهید هاشمی‌نژاد، در بورس کالای ایران معرفی 

شده است.

معاون اکتشاف و بهره‌برداری ایمپاسکو:

بیش از ۵۷ هزار متر حفاری 
مغزه‌گیری از سوی ایمپاسکو در 

نیمه نخست سال انجام شد
و  اکتشاف  معاون  اعام  طبق  عصراقتصاد: 
بهره‌برداری ایمپاسکو، شرکت تهیه و تولید مواد معدنی 
ایران در راستای انجام اکتشافات بیشتر طی شش ماهه 
سال جاری، بیش از ۵۷ هزار متر حفاری مغزه‌گیری به 

ثبت رسانده است.
به گزارش روابط عمومی ایمپاسکو، شهرام ادیب 
معاون اکتشاف و بهره‌برداری شرکت تهیه و تولید مواد 
معدنی ایران درباره عملکرد شش ماهه این حوزه عنوان 
کرد: مساحت نقشه‌های زمین شناسی تهیه شده توسط 
ایمپاسکو در مقیاس‌های مختلف در شش ماهه سال 

جاری به ۱۳۷.۸ کیلومتر مربع رسیده است.
وی افزود: در شش ماهه سال جاری تعداد نقاط 
برداشت عملیات ژئوفیزیک به ۱۰۲ هزار و ۳۰۸ نقطه 

رسید.
ادیب تصریح کرد: مقدار ترانشه‌های اکتشافی 
حفاری شده در سال جاری تاکنون ۳ هزار و ۵۴۸ متر 

مکعب بوده است.
وی با بیان اینکه در دریافت گواهی کشف و پروانه 
اکتشاف عملکرد چشمگیری داشته‌ایم، توضیح داد: در 
نیم سال اول یک گواهی کشف به میزان ۱۰۸ میلیون 
تن ثبت کرده و تعداد پروانه‌های اکتشاف دریافت شده 

ایمپاسکو به ۲۲ پروانه اکتشاف رسیده است.
معاون اکتشاف و بهره‌برداری ایمپاسکو ادامه داد: 
پروانه‌های اکتشاف دریافت شده در استان‌های خراسان 
جنوبی، خراسان رضوی، آذربایجان شرقی و استان 

همدان بوده است.
وی همچنین به آنالیز و نمونه‌برداری‌های انجام 
شده اشاره کرد و گفت: تعداد ۳۲ هزار و ۲۱۷ نمونه 
جهت انجام ۷۰ هزار آنالیز به آزمایشگاه‌های مختلف در 

نیمه اول سال ۱۴۰۳ ارسال کرده‌ایم.

فراخوان شركت‌های متقاضی فعالیت 
در حوزه اكتشاف و تولید منتشر شد

تهیه  و  ارزیابی  فراخوان  سومین  عصراقتصاد: 
فهرست شرکت‌های صاحب‌صلاحیت جهت فعالیت به 

عنوان شرکت اکتشاف و تولید )E&P( منتشر شد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی NIOC، شرکت ملی 
نفت ایران در نظر دارد، بر اساس ضوابط و معیارهای 
تعیین شده در قانون وظایف و اختیارات وزارت نفت 
و مصوبه هیات وزیران مورخ ۱۳۹۵.۵.۱۶ اقدام به 
فهرست  تهیه  و  ارزیابی  فراخوان  سومین  برگزاری 
شرکت‌های صاحب‌صلاحیت جهت فعالیت به عنوان 

شرکت اکتشاف و تولید )E&P( کند.
از شرکت‌های متقاضی دعوت  این اساس  بر 
به‌عمل می‌‌آید، نسبت به مطالعه شیوه‌نامه و تکمیل 
جدول شماره یک و پرسشنامه پیوست آن اقدام و به 
همراه مستندات مربوط، به دبیرخانه کارگروه تخصصی 

ارزیابی ارسال کنند.
شایان ذکر است، ارزیابی شرکت‌ها بر اساس 
امتیازات کسب شده در هر ردیف از پرسشنامه انجام 
شده و شرکت‌هایی که مطابق مدل ارزیابی، حائز 
 )2( جدول شماره  با  امتیازات لازم مطابق  حداقل 
شیوه‌نامه باشند، در فهرست شرکت‌های اکتشاف و 

تولید دارای صلاحیت درج خواهند شد.
کلیه شرکت‌های اکتشاف و تولید که بر اساس 
انتشار دومین فراخوان ارزیابی در تاریخ ۱۴۰۱.۵.۲۲ 
اعتبار مجوز فعالیت آنها در پایان آبان‌ماه ۱۴۰۳ به 
پایان خواهد رسید، در صورت تمایل برای تمدید مجوز، 
لازم است در سومین فراخوان ارزیابی ثبت نام کنند. 
در این‌صورت این شرکت‌ها می‌توانند هرگونه تغییرات 
در شاخص‌های امتیاز آور و موارد دارای انقضای زمانی 
در مدل ارزیابی را ارسال نموده و نیازی به ارسال کل 

اطلاعات نخواهند داشت.
ارزیابی و تهیه  به منظور  این فراخوان صرفاً 
فهرست شرکت‌های صاحب صلاحیت ایرانی جهت 
فعالیت به عنوان شرکت اکتشاف و تولید بوده لذا 
تکمیل و ارسال مدارک توسط این شرکت‌ها، هیچگونه 
تعهدی برای وزارت نفت و شرکت ملی نفت ایران ایجاد 

نخواهد کرد.
مسئولیت صحت اسناد و مدارک ارسالی به عهده 
متقاضی است و پذیرش مدارک در این فراخوان به 
منزله تأیید فعالیت صلاحیت شرکت، به‌ عنوان یک 
شرکت اکتشاف و تولید نخواهد بود. همچنین به 
مدارک و تقاضاهای ارسالی خارج از موعد مقرر ترتیب 

اثر داده نخواهد شد.
جمهوری  قوانین  تحت  باید  متقاضی  شرکت 
اسامی ایران تشکیل و مرکز اصلی آن در ایران باشد. 
سهامداران و مدیران شرکت مشمول ممنوعیت‌های 
مقرر در اصل ۱۴۱ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 
و قانون منع مداخله کارمندان دولت در معاملات دولتی 
نباشند. آغاز این فراخوان از ۲۸ مهرماه تا ۲۹ آبان ماه 
۱۴۰۳ است و دبیرخانه نیز در تهران، خیابان کریم خان 
زند، خیابان حافظ، پیش از پل حافظ، شماره ۵۲۳، 
ساختمان مرکزی ششم شرکت ملی نفت ایران طبقه 
هشتم واقع شده است. شماره تلفن ۸۸۹۴۳۰۲۵ 
نیز جهت کسب اطلاعات بیشتر پاسخگوی متقاضیان 

است.

 انجام سیزدهمین دوره بازدید از 
پروژه های شرکت میدکو در سال 1403

عصراقتصاد: سیزدهمین دوره بازدید از پروژه های 
شرکت میدکو در سال 1403 توسط پورمند )مدیر عامل 
میدکو( در روزهای دوشنبه و سه شنبه 9 و  10 مهر ماه 
انجام شد. پورمند از مجتمع تولید لوله های مسی و کاتد 
مس شهر بابک، مجتمع کنسانتره و گندله سنگ آهن 

سیرجان و مجتمع فولاد بوتیا بازدید کردند.
بازدید از مجتمع تولید کنسانتره و گندله سنگ آهن 
جال آباد زرند و مجتمع فولاد زرند از برنامه های روز 
دوم ایشان بود. این بازدیدها هر دو هفته یکبار و به 

صورت منظم انجام می‌شود.

7 درصد ذخایر طبیعی و معدنی دنیا درایران؛ بودجه 
اکتشاف یک دهم استاندارد جهانی

عصراقتصاد: با وجود اینکه هفت درصد 
از ذخایر طبیعی و معدنی دنیا در ایران است 
اما بودجه اکتشافات ذخایر معدنی در کشور 
تنها حدود یک دهم استاندارد جهانی است.

رضا جدیدی، مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی، 
سازمان  بودجه  و  اطلاعات  فناوری 
کشور  معدنی  اکتشافات  و  زمین‌شناسی 
اظهار کرد: با وجود اینکه هفت درصد از 
ذخایر طبیعی و معدنی دنیا در ایران است 
در  معدنی  ذخایر  اکتشافات  بودجه  اما 
کشور تنها حدود یک دهم استاندارد جهانی 
است. هدف نهایی اکتشاف ذخایر معدنی، 
شناسایی دارایی‌های معدنی هر کشور است 
که از جمله مهمترین ابزار قدرت کشورها 
در حوزه منابع طبیعی و معدنی به شمار 

می‌رود.
ایران  می‌رود  انتظار  داد:  ادامه  وی 
خاستگاه هفت درصدی ذخایر طبیعی و 
معدنی دنیا باشد که شناسایی آن در مرحله 
اول نیازمند تجهیز منابع مالی و انسانی و 
نرم‌افزاری  سخت‌افزاری،  زیرساخت‌های 
و مغزافزاری است؛ اما با توجه به چالش 
نیروی انسانی متخصص و چالش فناوری 
در بخش معدن، میزان بودجه و منابع مالی 
هزینه شده در حوزه اکتشاف ذخایر معدنی 
بخش‌های دولتی و توسعه‌ای ایران، شامل 
سازمان‌های حاکمیتی و شرکت‌های دولتی 

بسیار ناچیز است.
فناوری  برنامه‌ریزی،  دفتر  مدیرکل 
اطلاعات و بودجه سازمان زمین‌شناسی و 
اکتشافات معدنی کشور، گفت: در بهترین 
حالت ممکن، در سال ۱۴۰۲ با احتساب 
حفاری‌های اکتشافی سازمان‌های توسعه‌ای 
شرکت‌های دولتی در حوزه اکتشاف ذخایر 
معدنی کشور معادل ۸۳ میلیون دلار هزینه 

شده که شامل تولید اطلاعات پایه 
زمین‌شناسی و اکتشافی، شناسایی 
و پی‌جویی ذخایر معدنی، اکتشافات 
عمومی و حفاری‌های اکتشافی است 
که از این مبلغ حدود ۲۰ میلیون دلار 
منابع مالی سازمان زمین‌شناسی و 

اکتشافات معدنی و ۶۳ میلیون دلار منابع 
مالی سازمان توسعه و نوسازی معادن و 

شرکت‌های تابعه و زیرمجموعه آن است.
وی در ادامه افزود: بررسی استاندارد 
کشورهای در حال توسعه معدنی نشان 
می‌دهد که متوسط هزینه‌کرد آنها در حوزه 
اکتشاف نزدیک به یک میلیارد دلار است که 
نشان می‌دهد ایران تقریباً نزدیک به یک‌دهم 
استاندارد جهانی برای اکتشاف هزینه کرده 
است که با توجه به پیش‌بینی وجود هفت 

درصد ذخایر طبیعی و معدنی دنیا 
در ایران، سهم منابع دولتی شامل 
سازمان‌های حاکمیتی و شرکت‌های 
اکتشاف ذخایر معدنی  دولتی در 
بسیار ناچیز است و سبب می‌شود 
بخش  سرمایه‌گذاری  ریسک  تا 

خصوصی نیز افزایش یابد.
بر اساس اعلام سازمان زمین‌شناسی 
و اکتشافات معدنی کشور، جدیدی، راهکار 
برون رفت از این شرایط مالی را اصاح و 
ترمیم نظام تأمین مالی توسط سازمان برنامه 
و بودجه و اصلاح ساختار شرکت‌های دولتی 
از طریق جذب سرمایه یا مشارکت دانست و 
گفت: عملی شدن این راهکارها برای تأمین 
منابع مالی مورد نیاز اکتشافات ذخایر معدنی 
کشور مورد نیاز است. همچنین بازبینی بودجه 

حاکمیتی،  سازمان‌های  بودجه  و  سنواتی 
توسعه‌ای و شرکت‌های دولتی نیز از دیگر 
راه‌های برون‌رفت از مسائل مالی است که طی 
سال‌های اخیر روند قابل قبولی نداشته است.

برنامه‌ریزی،  به گفته مدیرکل دفتر 
سازمان  بودجه  و  اطلاعات  فناوری 
اکتشافات معدنی کشور،  و  زمین‌شناسی 
اکتشاف ذخایر معدنی شامل چهار بخش 
عمومی  اکتشافات  و  پی‌جویی  شناسایی، 
و تفصیلی است که در کشورهای در حال 
و  شناسایی  پیشرو  کشورهای  و  توسعه 
بالا و احتمال  به خاطر ریسک  پی‌جویی 
عدم موفقیت توسط حاکمیت و دولت‌ها 
توسط  تفصیلی  و  عمومی  اکتشافات  و 
خصوصی  بخش  و  توسعه‌ای  بخش‌های 

انجام می‌شود.

شرکت فولاد خوزستان الگوی صنایع فولادی در اجرای طرح ارتقای شغلی
عصراقتصاد: قائم مقام مدیرعامل در 
امور ستادی و مسئولیت‌های اجتماعی شرکت 
فولاد خوزستان از نهایی و اباغ شدن آیین 
نامه ارتقای افقی )ارتقای شغلی سازمانی( 
پس از سه سال خبر داد علت تاخیر در بررسی 
آن را نبود نمونه در صنایع فولادی عنوان کرد 
و گفت که اکنون فولاد خوزستان در این اجرای 
این طرح به عنوان الگو برای صنایع فولادی 

کشور محسوب می شود. 
ادامه  در  عمومی،  روابط  گزارش  به 
سلسله نشست‌های ارتباط با کارکنان شرکت 
دزفولی  مخبر  علیرضا  خوزستان،  فولاد 
و  ستادی  امور  در  مدیرعامل  مقام  قائم 
تقوی  عباسعلی  اجتماعی،  مسئولیت‌های 
معاون منابع انسانی و امور اجتماعی به همراه 
مهران پاک‌بین معاون بهره‌برداری و جمعی از 
مدیران منابع انسانی و امور اجتماعی و بخش 
مواد اولیه با نمایندگان کارکنان این بخش 

دیدار کردند.
این نشست روز یکشنبه ۸ مهرماه ۱۴۰۳ 
در سالن جلسات واحد مواد اولیه برگزار شد. 

مقام  قائم  دزفولی  مخبر  علیرضا 
مدیرعامل در امور ستادی و مسئولیت‌های 
اجتماعی شرکت فولاد خوزستان با گرامی 
و  یاد  و  ایمنی  و  نشانی  آتش  روز  داشت 
خاطره‌ی شهید سید حسن نصرالله دبیرکل 
فقید حزب الله لبنان گفت: ارتقای افقی یکی 
از درخواست های  کارکنان عزیز  شرکت بود که 
بعد از سه سال، آیین نامه آن در کمیته عالی 

منابع انسانی نهایی و ابلاغ شد.
مخبر دزفولی علت زمان بر شدن بررسی 
این آیین نامه را، نبودن نمونه ای در صنایع 
فولادی کشور برای الگوبرداری دانست و گفت: 
الان شرکت فولاد خوزستان الگو در اجرای این 

طرح است. 
قائم مقام مدیرعامل تشکیل کمیته 
عالی منابع انسانی توسط مدیریت شرکت را 
ابتکاری راهگشا برای رسیدگی به درخواست 
های بر زمین مانده کارکنان و  نماد احترام و 
اعتقاد هیات مدیره و مدیرعامل به خرد جمعی 
دانست و گفت: از درخواست های انباشته 
شده کارکنان، تنها دو موضوع مسکن و تغییر 
صندوق باقی مانده است؛ که با قوت و بطور 

همه جانبه در حال پیگیری است.   
وی با اشاره به پیگیری خرید زمین 
مسکونی برای کارکنان گفت: در دیدار با 
فرمانده نیروی زمینی ارتش جمهوری اسامی 
ایران، توافقاتی برای گرفتن مجوزهای لازم 
صورت پذیرفته و مراحل قانونی آن در دست 

پیگیری است. 
مخبر دزفولی اظهار داشت: امیدواریم 
با اقدامات متنوعی که در دستور کار است 
دغدغه‌های تامین حامل‌های انرژی برق و گاز 

شرکت در سال آینده برطرف شود.
مخبر دزفولی با اشاره به از دست رفتن 
۷۵۰ هزار تن تولید، به دلیل قطع برق و 
حقوق  پرداخت  مالی،  هنگفت  ضررهای 
کارکنان و پیمانکاران، بدون کمترین تأخیری و 
عدم تغییر رفاهیات و ... را نشان دهنده تعهد 
تیم رهبری سازمان به ‌پاسداشت منابع انسانی 

شرکت دانست.
وی با اشاره به اجرای پروژه های ارزشمند 
زیست محیطی به ارزش ۴۲۰۰ میلیارد تومان 
در سه سال گذشته؛ این نوید را داد: برای 
نخستین بار تمامی تعهدات و پروژه های 

زیست محیطی شرکت فولاد خوزستان، از 
سوی اداره کل حفاظت از  محیط زیست استان 
تایید شده است. بنابراین عوارض آلایندگی 
شرکت کاهش خواهد یافت و با توجه به تایید 
تاثیر این پروژه ها در کاهش آلایندگی محیط 
داخلی و‌ بیرونی شرکت، توسط محیط زیست 
استان؛ این هزینه ها از مالیات کسر خواهد 

شد. 
مخبر دزفولی در پایان گفت: از مهرماه 
سال جاری، پاداش متمم به کارکنان شرکت 

تعلق می‌گیرد.
عباسعلی تقوی معاون منابع انسانی و 
امور اجتماعی گفت: اولویت نخست شرکت، 
پرداخت به‌موقع حقوق کارکنان می‌باشد. 
تابستان سال جاری سخت ترین تابستان در 

سال‌های اخیر بود. 
تقوی افزود: تمامی کارکنان شرکت، باید 
همچون اعضای یک خانواده در کنار یکدیگر 

تلاش کنند. 
وی با اشاره به خطر در کار تصریح نمود: 
شرکت فولاد خوزستان یک شرکت صنعتی 
بوده که رعایت ایمنی در محیط کار از اولویت 
خاصی برخوردار می‌باشد. همه‌ی ما موظف 
هستیم که برای حفظ سلامت خود و اطرافیان، 

شرایط ایمنی را رعایت نماییم. 
وی با اشاره به شرایط خاصی که شرکت 
در آن قرار دارد، افزود: ما تاش بسیاری 
نمودیم که اضافه‌کاری کارکنان به صفر نرسیده 

و حداقل آن برایشان رعایت شود. 
در  افقی،  ارتقای  داد:  ادامه  تقوی 
کمیته راهبری هفته جاری مطرح و پس از 

تصمیم‌گیری، اطلاع رسانی خواهد شد.
تقوی با اشاره به سوال کارکنان در 
خصوص زمین مسکونی گفت: این امر در حال 
پیگیری می‌باشد که به محض نتیجه‌گیری، 

اطلاع رسانی می‌شود. 
وی این نوید را داد که با تایید مدیرعامل 
شرکت، پاداش متمم از مهرماه سال جاری 

برای کارکنان لحاظ خواهد شد. 
بهره‌برداری  معاون  بین  پاک  مهران 
گفت: در تابستانی که گذشت ناترازی برق 
و در زمستان ناترازی گاز شرکت را با چالش 
مواجه می‌نماید. در تابستان گذشته، تهدید 
محدودیت انرژی به فرصت تبدیل شد و 
شرکت فولاد خوزستان با ایجاد زیرساخت 
فروش آهن اسفنجی، کمبود تولید محصول 
و فروش شرکت را جبران نموده تا با چالش 

نقدینگی مواجه نشویم. 
پاک بین با اشاره به ناترازی برق گفت: 
جای خوشحالی دارد که کارکنان بخش مواد 
اولیه با غیرتی که دارند، نسبت به چالش برق 

حساس هستند.
وی افزود: از دو سال پیش با تصویب 

قانونی در مجلس شورای اسلامی، هر شرکت 
فولادی موظف شد برای تامین برق خود، 
نیروگاه ایجاد نماید. شرکت فولاد خوزستان، 
برای ایجاد نیروگاه خورشیدی، قریب به یکسال 
است که پیگیر زمین مناسب می‌باشد. برای 
تسریع در این امر، مطالبه‌ی اجتماعی کارکنان 
از مسئولان ذیربط استان، می‌تواند شرکت را 

کمک نماید. 
رحیم امیدبخش مدیر امور اداری با اشاره 
به صندوق بازنشستگی فولاد گفت: یکی از 
اولویت‌های ما، پیگیری و بهبود شرایط صندوق 
بازنشستگی کارکنان است. برخی از تصمیم‌ها 
به داخل و بخشی از آن به شرایط خارج از 

سازمان بستگی دارد. 
سال ۱۴۰۲  شهریورماه  در  افزود:  وی 
با موافقتی که از سوی هیات مدیره شرکت 
صورت گرفت، مقرر شد حق بیمه کارکنان 
صندوق  به  شبیه  فولاد  صندوق  مشارک 
بازنشستگی تامین اجتماعی پرداخت گردد. 
علی‌رغم پیگیری‌های انجام شده، تاکنون 
انتقال بازنشستگان فولاد به تامین اجتماعی 
امکان پذیر نبوده است. البته از راه مشورت 
با شرکت‌های مشابه پیگیر فرآیندی برای حل 

مشکل کارکنان هستیم.
امیدبخش ادامه داد: در زمان قطعی برق 
تابستان سال جاری، فولاد خوزستان در میان 
شرکت‌های مشابه فولادی، تنها شرکتی بود که 

مازاد اضافه کاری را پرداخت نموده است. 
سید سمیع موسوی مدیر آموزش و 
توسعه منابع انسانی گفت: سرانه آموزشی 
برای هر  فولاد خوزستان  کارکنان شرکت 

شخص، ۴۰ ساعت در سال می‌باشد. 
وی افزود: روزانه ظرفیتی حدود ۱۵ فضای 

آموزشی برای کارکنان به‌کارگیری می‌شود. 
همچنین دانشگاه علمی‌کاربردی یکی از 
بخش‌های ارتقا دهنده‌ی سطح دانش کارکنان 

است. 
موسوی اظهار کرد: در خصوص بهپویی، 
و   WIT گروه‌های  )پیشنهادات،  نظام  سه 
QC( وجود دارد که درخواست‌ها در کمیته 
کایزن پیشنهاد و نتایج جلسات اطلاع رسانی 

می‌شود. 
وی در پایان خاطر نشان کرد: فضای 
آموزشی شرکت فولاد خوزستان تا پایان سال 
جاری به محوطه‌ی دویست دستگاه شرکت، 

انتقال خواهد یافت. 
جهانمهر علی نیایی‌فر مدیر سازماندهی 
و روش‌ها گفت: به سوالات مطرح شده در 
ارتباط با نحوه تخصیص ضرایب پاداش در 
بخش های مختلف معاونت بهره برداری و 

همچنین حق شرایط سختی کار پاسخ دادند.
وی افزود: در آزمون گذشته که برای 
جذب نیروی انسانی برگزار شد، امتیازی برای 

کارکنان با تجربه در نظر گرفته شد.  
کاوه طالبی مدیر خدمات و امور اجتماعی 
گفت: برای نوسازی ناوگان ایاب و ذهاب، در 
حال خریداری تعدادی خودرو می باشیم و در 

حال پیگیری برای جایگزینی آنها هستیم.
وی گفت: سهمیه کارکنان برای استفاده 
از منازل سازمانی، با امتیازدهی سیستمی 

انجام می شود.
مسعود توکل فرد مدیر HSE گفت: 
برای هزینه‌های دندانپزشکی و دارو، دو بیمه 
صندوق وجود دارد که یکی برای بازنشستگان و 
دیگری تامین اجتماعی است. در سال گذشته 
تکمیلی  بیمه  هزینه  ریال  میلیارد   ۵۲۰۰
کارکنان و مشارکین صندوق فولاد شده است 
که با افزایش هزینه ها در سال جاری، این رقم 

به ۸ هزار و ۶۰۰ میلیارد ریال خواهد رسید.
توکل فرد خاطر نشان کرد: سیاست 
درمان فولاد خوزستان، انعقاد قرارداد جهت 
خرید خدمت با مراکز درمانی  و بیمارستان ها  

می‌باشد. 
مولود امیری رئیس تحقیقات استراتژیک 
منابع انسانی گفت: در سال جاری بر اساس 
نظر سنجی‌ها رضایت‌مندی کارکنان به ۵/ ۶۹ 

درصد افزایش یافته است. 
وی با اشاره به کتاب منشور اخلاقی 
و رفتاری کارکنان گفت: این کتاب بر اساس 
از  یکسری  بیان  و  سازمانی  استراتژی‌های 
بایدها و نبایدها در رده‌های مختلف تهیه شده 
است. کارکنان می توانند با مراجعه به پرتال 
سازمانی خود، قسمت شیوه نامه های منابع 

انسانی مطالب آن را مطالعه نمایند. 
سید عادل حسینی مسئول روابط کار با 
تبریک به مناسبت روز آتش نشانی و ایمنی 
و ضمن تسلیت شهادت سید حسن نصرالله 
دبیرکل حزب الله لبنان گفت: تیم واحد روابط 
دیدارهای  و  جلسات  گذشته  سال  از  کار، 
بسیاری در راستای اجرای قوانین و رسیدگی و 
پیگیری درخواست های کارکنان برگزار نموده 

است.
امین بهارلو مدیر بخش مواد اولیه در 
پایان این جلسه با تشکر از برگزاری جلسات 
پیاپی از سوی معاونت منابع انسانی و امور 
اجتماعی، گفت: حضور معاون منابع انسانی 
با  نشست  برگزاری  و  مختلف  فواصل  در 
کارکنان این واحد، نشان از اهمیت نیروی 

انسانی در نظر مدیریت سازمان دارد. 
در  است،  حاکی  ما  خبرنگار  گزارش 
حاشیه این نشست به ۳ تن از کارکنان بخش 

مواد اولیه هدیه غیر نقدی اهدا شد. 
گفتنی است، در این جلسه ضمن 
برای  سفرکارت  ارائه  از  تشکر  و  تقدیر 
سوالاتی  کارکنان،  خانوادگی  مسافرت 
در خصوص بیمه و بازنشستگی، حقوق 
امور  بازنشستگی،  صندوق  دستمزد،  و 
خدماتی و رفاهی کارکنان، طبقه بندی و 
رشد افقی مشاغل، زمین‌ مسکونی که قرار 
است در اختیار کارکنان قرار داده شود، 
افزایش مجوز زمان تاخیر ورود کارکنان 
شیفت، ضریب پاداش‌ها، احداث نیروگاه، 
جذب و استخدام، بهداشت و درمان و بیمه 
تکمیلی، آموزش و توسعه منابع انسانی، 
بهپویی، نظام پیشنهادات و کایزن و بازدید 
از کارخانه‌های مشابه مطرح شد که از سوی 
معاون و مدیران حوزه منابع انسانی و امور 

اجتماعی پاسخ داده شد.

در سایت روزنامه بخوانید:
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نیرو

نفت و گاز

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنوب مطرح کرد

ارزیابی مثبت عملکرد شرکت ها با 
شاخص تولید

عصراقتصاد: مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنوب شاخص عملکرد مدیریت‌ها را مسئله تولید دانست و 
عنوان کرد که  در صورت تغییر و رشد صعودی برآیند شاخص 
تولید، می‌توان عملکرد شرکت‌ها را مثبت ارزیابی کرد، به همین 
منظور همه بخش‌های فنی و عملیاتی باید پای کار تولید باشند.

به گزارش شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، ابراهیم 
پیرامون در نشست پیش‌بینی پنج‌ ساله بهره‌دهی چاه‌های 
نفت، تولید، توزیع و تزریق گاز شرکت بهره‌برداری نفت و 
گاز مسجدسلیمان )forecast( مربوط به نیمه دوم امسال 
بر بهره‌برداری صحیح همه شرکت‌های تابع از نشست‌های 
)forecast(، به‌منظور اجرای اهداف تولیدی شرکت ملی 
مناطق نفت‌خیز جنوب تأکید و بیان کرد: شرکت بهره‌برداری 
مسجدسلیمان در بعُد تولید نقش مهمی ایفا می‌کند و بخش 
مهمی از تعهد مناطق نفت‌خیز جنوب را در تولید نفت به‌عهده 
دارد و امیدواریم که با هم‌افزایی همگانی ظرفیت تولید افزایش 

یابد.
وی به برنامه‌ریزی تولید نفت تا پایان امسال و طراحی افق 
تولید از مخازن شرکت بهره‌برداری نفت و گاز مسجدسلیمان 
اشاره کرد و افزود: بنا به برنامه ابلاغی و هدف‌گذاری تولیدی 
وزارت نفت و شرکت ملی نفت ایران، میزان تولید شرکت 
بهره‌برداری نفت و گاز مسجدسلیمان تشریح شد که همکاری و 

هم‌افزایی همه نیروهای ستاد و این شرکت را می‌طلبد.
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب گفت: 
افزایش تولید اولویت شرکت است و مناطق نفت‌خیز جنوب 
برنامه مهمی در بحث تولید برای نیمه دوم سال دارد که نیازمند 

همکاری همه‌جانبه کارکنان خواهد بود.
پیرامون با بیان اینکه فرسودگی تأسیسات و سوزاندن 
گازهای مشعل مهم‌ترین دغدغه ماست، ادامه داد: میزان 
تعهدهای شرکت‌ها در افزایش تولید برای آنها تشریح و سهم 

هرکدام مشخص شده است.
وی ضمن قدردانی از زحمات کارکنان شرکت بهره‌برداری 
نفت و گاز گچساران در جهت کنترل، مهار و رفع نشت نفت از 
خط لوله ۳۰ اینچ و جلوگیری از توقف روزانه ۱۷۰ هزار بشکه 
نفت و آلودگی زیست‌محیطی، گفت: این خط لوله زیرزمینی 
۳۰ اینچ صادراتی نفت که دچار نشت نفت شده بود در کمترین 
زمان ممکن و سخت‌ترین شرایط به همت کارکنان شرکت 
بهره‌برداری نفت و گاز گچساران رفع نشت شد و با این اقدام 

ارزنده از توقف روزانه ۱۷۰ هزار بشکه نفت جلوگیری شد.
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب شاخص 
در  افزود:  و  دانست  تولید  مسئله  را  مدیریت‌ها  عملکرد 
صورت تغییر و رشد صعودی برآیند شاخص تولید، می‌توان 
عملکرد شرکت‌ها را مثبت ارزیابی کرد و به‌ همین منظور همه 

بخش‌های فنی و عملیاتی باید پای کار تولید باشند.
پیرامون در پایان با اشاره به دغدغه کارکنان درباره مسئله 
سقف حقوق بیان کرد: امید است با تاش کارگروه‌ها این 
دغدغه و نگرانی به‌حق کارکنان تا پایان امسال برطرف شود، 
زیرا موضوع تولید نباید تحت تأثیر مواردی همچون سقف 

حقوق قرار گیرد.

انعطاف‌پذیری شبکه گاز در خوزستان 
و غرب کشور افزایش یافت

عصراقتصاد: تست 72 ساعت )Trial Run( پکیج‌های 
توربوکمپرسور واحد اول و دوم تاسیسات تقویت فشار گاز 
ایستگاه شهید اخلاقی )آبپخش(، چهارم مهرماه 1403 با 

موفقیت انجام و این ایستگاه آماده بهره‌برداری شد.
مجری طرح تأسیسات تقویت فشار گاز در شرکت 
مهندسی و توسعه گاز ایران گفت: ایستگاه آبپخش روی خط 
لوله ششم سراسری گاز با ظرفیت طراحی روزانه ۱۰۷ میلیون 
متر مکعب با چهار توربین MGT-30 ساخت شرکت مپنا با 
توان ۲۵ مگاوات و به ظرفیت کل ۱۰۰MW در کیلومتر ۲۸۹ 
خط لوله ششم سراسری احداث و آزمون ۷۲ ساعته ۲ واحد 

توربوکمپرسور آن با موفقیت تکمیل شد.
سام سرانی اصل” با اشاره به مشکلات خاص این 
تاسیسات، مواردی از جمله مدیریت و تخصص پرسنل شرکت 
مپنا و سایر شرکت‌های فعال در این پروژه را راهگشای موانع 
راه‌اندازی این تاسیسات دانست و گفت: این ایستگاه یکی 
از نخستین تأسیسات در مسیر خط لوله ششم گاز سراسری 
است، بنابراین برای راه‌اندازی آن به‌دلیل فشارهای عملیاتی 
بالا و شرایط خاص ایستگاه و خط دچار چالش‌هایی بودیم 
که با درایت تیم مدیریت پروژه گروه مپنا، پیمانکار و مشاور با 

همراهی بهره‌بردار منطقه بر مشکلات فائق آمدیم.
مجری طرح تأسیسات تقویت فشار گاز تصریح کرد: این 
تأسیسات با اجرای خطوط رابط، قابلیت برداشت گاز از خطوط 
پنجم و ششم سراسری را امکان‌پذیر می‌کنند که این موضوع 
مزیتی عملیاتی به‌شمار می‌رود، ضمن آنکه تجهیزات به‌کاررفته 
در این ایستگاه به همت سازندگان ایرانی ساخته و نصب شده 
که این مهم، سبب تسهیل در فرایند تأمین و خدمات گارانتی و 

پس از فروش شده است.
راه‌اندازی 4 واحد توربوکمپرسور تاسیسات دوراهان 
به‌عاوه 2 واحد اخیر تاسیسات آبپخش با راهبری شرکت 
نیرپارس مپنا و همکاری شرکت‌های مهندسی و ساخت توربین 
مپنا )توگا( و مهندسی و ساخت برق و کنترل مپنا )مکو( به عنوان 
ثبت “رکورد راه‌اندازی شش واحد توربوکمپرسور ایستگاهی در 
فاصله زمانی شش ماهه” برای گروه مپنا و شرکت نیرپارس مپنا 
به شمار می‌رود و راه‌اندازی و تحویل موقت توربوکمپرسورهای 
 Flow rate مذکور با توجه به شرایط ویژه ایستگاه از نظر فشار و
گاز ورودی به کمپرسورها، وارد شدن حجم زیادی آب به خط گاز 
ورودی و … به عنوان یکی از پر چالش‌‎ترین عملیات راه‌اندازی در 

ایستگاه‌های تقویت فشار به شمار می‌رود.
تاسیسات تقویت فشار گار آبپخش در استان بوشهر و بر 
روی خط لوله گاز سراسری پنجم واقع شده است و با توجه به 
راهبردی بودن این خط که از خطوط انتقال گاز کشور به شمار 
می‌رود، تاثیر مهمی در تقویت شبکه گاز سراسری دارد. این 
تاسیسات ظرفیت انتقال روزانه 90 میلیون متر مکعب گاز را 
دارد و آرایش آن 3+1 است. همچنین طرح تأسیسات تقویت 
فشار، انعطاف‌پذیری شبکه انتقال گاز برای ارسال گاز تولیدی 
از پالایشگاه‌های عسلویه به مناطق خوزستان و غرب کشور را 
تضمین می‌کند و تلاش‌ها بر آن است تا پیش از آغاز فصل 
سرد در کشور، همه تأسیسات احداث ‌شده به‌صورت کامل و 
با ظرفیت نهایی خود عملیاتی شوند تا این پروژه نقش و کمک 

مؤثری در پایداری شبکه انتقال گاز داشته باشد.

یک گام دیگر بسوی راه اندازی؛

 فلر هایکو در پتروشیمی 
کارون روشن شد

عصراقتصاد: با راه اندازی بسیاری از بخش‌های واحد 
HYCO، حالا نوبت به روشن شدن فلر رسیده که مرحله مهمی 

در مسیر بهره‌برداری کامل از این پروژه به شمار می‌رود. 
به گزارش روابط عمومی شرکت پتروشیمی کارون، علیرضا 
صدیقی‌زاده با ابراز رضایت از روند پیشرفت پروژه HYCO اظهار 
کرد: روشن شدن فلر در ظاهر امری ساده به نظر می‌رسد ولی 
پشت آن اقدامات فنی مهمی صورت می‌گیرد و لازم است از 
همه همکارانم که تلاش مستمری برای به انجام رساندن آن 

داشته‌اند تقدیر و تشکر داشته باشم. 
مدیرعامل پتروشیمی کارون، بهره گیری از توان و دانش 
 HYCO شرکت‌های ایرانی را نکته قابل توجه در اجرای پروژه
دانست و ابراز امیدواری کرد در ماه‌های پیش رو نیز این پروژه 
به بهره برداری نهایی برسد و پتروشیمی کارون بتواند با تامین 
خوراک Co و هیدروژن به ۱۰۰درصد ظرفیت اسمی خود برسد. 
حسین میری رییس بهره برداری پتروشیمی کارون نیز 
در این خصوص اظهار داشت: در حوزه مسایل فنی و اجرایی 
با چالشی روبرو نیستیم و روند تکمیل پروژه در ماه‌های اخیر 
سرعت بیشتری پیدا کرده است و بسیاری از مسایل فنی 
همچون کولینگ؛ راه اندازی پست‌های برق؛ یوتیلیتی؛ پساب 
و اتاق کنترل تاکنون به نتیجه رسیده که امیدواریم با تامین 
اعتبارات لازم و تهیه سایر تجهیزات این پروژه به راه اندازی 

کامل برسد.

 بخشی از تجهیزات اصلی 
فاز نخست طرح پتروشیمی بدر شرق 

به‌زودی وارد می‌شود
عصراقتصاد: ساخت بخشی از تجهیزات اصلی واحد 
متانول طرح پتروشیمی بدر شرق در خارج از کشور به پایان 

رسیده است و حمل این تجهیزات به‌زودی آغاز می‌شود.
به گزارش شرکت پتروشیمی بدر شرق، پس از رایزنی‌های 
گسترده بهزاد انصاری، مدیرعامل این شرکت با سازندگان 
سیستم کنترل، کمپرسور سینگز، پمپ‌های فرآیندی، شیرهای 
دستی، شیرهای برقی ESDV و MOV در خارج از کشور، 
عملیات حمل این تجهیزات به مقصد سایت پروژه پتروشیمی 

بدر شرق به‌زودی آغاز می‌شود.
به گفته انصاری، سیستم کنترل واحد متانول طرح 
پتروشیمی بدر شرق که از سوی سازندگان شناخته‌شده خارجی 
طراحی و ساخته شده است پس از انجام تست‌های کارخانه‌ای 
و اطمینان از صحت عملکرد آن، هفته جاری به مقصد ایران 

بارگیری و حمل می‌شود.
همچنین بزرگ‌ترین کمپرسور واحد متانول این طرح 
)کمپرسور سینگز( آماده انجام تست‌های عملکردی و نهایی 
کردن مراحل مونتاژ در چین است که با برنامه‌ریزی انجام‌شده 

و پس از انجام تست‌های لازم، به محل طرح حمل می‌شود.
10 پمپ فرآیندی از دیگر اقلام ساخته‌شده واحد متانول 
طرح پتروشیمی بدر شرق در کشور چین است که هم‌اکنون 
مراحل بازرسی پمپ‌ها در حال انجام است و به‌زودی حمل آنها 

به مقصد سایت آغاز خواهد شد.
به گفته مدیرعامل شرکت پتروشیمی بدر شرق، بخش 
اول شیرهای دستی )AG Valves( نیز پس از انجام تست‌های 
لازم و اطمینان از عملکرد صحیح شیرها در حال بسته‌بندی 
برای حمل به ایران است، همچنین با پیگیری‌های انجام‌شده، 
شیرهای برقی MOV و ESDV نیز مراحل تست کارخانه‌ای خود 
را گذرانده‌اند و مذاکرات برای چگونگی حمل آنها در حال انجام 

است.
همه آنالایزرهای طرح پتروشیمی بدر شرق در داخل کشور 
ساخته شده‌اند که حدود ۸۰ درصد این تجهیزات به سایت حمل 

شده و مابقی نیز در حال انجام تست‌های عملکردی است.
شهرک  در  شرق  بدر  پتروشیمی  طرح  نخست  فاز 
پتروشیمی مکران منطقه آزاد چابهار در حال اجراست که پس 
از بهره‌برداری، سالانه یک میلیون و ۶۵۰ هزار تن متانول را برای 

استفاده در زنجیره محصولات پایین‌دست تولید خواهد کرد.

 جیره‌بندی انرژی 
در انگلیس برای زمستان

نظرسنجی جدید نشان داد پس از افزایش ۱۰ درصدی 
سقف قیمت انرژی، ۴۶ درصد از مردم انگلیس قصد دارند 

انرژی کمتری در زمستان جاری مصرف کنند.
به گزارش انرژی پرس، پس از افزایش سقف قیمت 
انرژی که میانگین هزینه انرژی خانوارهای انگلیسی را به 
میزان ۱۴۹ پوند افزایش خواهد داد، خیریه‌ها از دولت 
خواستند برای کمک به افراد آسیب پذیر برای گرم نگه 

داشتن خانه شان، اقدامات بیشتری انجام دهد.
خیریه  از  نمایندگی  به   YouGov نظرسنجی  طبق 
»نشنال انرژی اکَشن«، ۴۶ درصد از بزرگسالان انگلیسی 
احتمالا از انرژی کمتر از مورد نیازشان برای راحتی و رفاه، 
استفاده خواهند کرد. ۴۵ درصد از افراد کم درآمد گفتند: 
پرداخت قبض انرژی در سال گذشته برای آنها دشوار شده 
بود و بیش از یک سوم از افرادی که از کنتورهای اعتباری 
استفاده می‌کنند، اظهار کردند:‌ هنگامی که نیاز داشتند، 
بدون برق یا گرمایش ماندند.این خیریه هشدار داد حدود 
۶ میلیون خانوار انگلیسی در فقر سوخت، خواهند ماند و 
وقتی افزایش جدید سقف قیمت انرژی به اجرا گذاشته 
شود، باید بیش از ۱۰ درصد از درآمدشان را برای پرداخت 

هزینه گرمایش صرف کنند.
تحت سقف قیمت جدیدانرژی، هزینه سالانه برای گاز 
و برق از ۱۵۶۸ پوند که در ژوئیه تعیین شده بود، به ۱۷۱۷ 

پوند افزایش خواهد یافت.
دفتر بازارهای گاز و برق انگلیس )اوفجم( اعلام کرد که 
مجموع بدهی انرژی خانوار انگلیسی به ۳.۷ میلیارد پوند 
رسیده است. نظرسنجی »نشنال انرژی اکَشن«، نشان داد 
چهار درصد از بزرگسالان حتی استفاده از تجهیزات پزشکی 
ضروری مانند اکسیژن و بالابرها را در سه ماه گذشته برای 

صرفه جویی در هزینه کاهش داده‌اند.
سازمان‌های خیریه و گروه‌های فعال می‌گویند تصمیم 
حزب کارگر برای لغو پرداخت سوخت زمستانی برای اکثر 
بازنشستگان که توسط آخرین دولت کارگری در سال ۱۹۹۷ 

معرفی شد، احتمالا چنین شرایطی را وخیم‌تر خواهد کرد.

کارشناس ارشد حوزه انرژی در گفتگو با عصر اقتصاد:

پایان خط اقتصاد صدقه ای

سهیلا روزبان
 مرتضی شاه میرزایی مدیرعامل شرکت 
صنایع ملی پتروشیمی ایران مدعی است که 
صنعت پتروشیمی به ۷ تا ۱۰ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری در سال نیاز دارد. این حجم از 
نیاز به سرمایه گذاری در شرایطی است که به 
دلیل شرایط تحریمی امکان جذب سرمایه گذار 
خارجی وجود ندارد و از طرفی به دلیل چالش 
های موجود در تامین خوراک نیز سرمایه 
گذاران داخلی کمتری حاضر به ورود این حوزه 
هستند. در این میان دولت هم خیلی هم به 
بخش خصوصی برای ورود به حوزه بالادستی و 
پایین دستی سرمایه گذاری در صنعت نفت و 

گاز روی خوش نشان نمی دهد. 
هاشم اورعی کارشناس انرژی در اینباره 
به عصر اقتصاد می گوید: متاسفانه در کشور 
ما دولت اصرار به دلالی انرژی دارد و به همین 
دلیل است که زیر بار تشکیل نهادهای تنظیم 

گر و رگلاتور نمی رود. 
او با بیان اینکه اقتصاد 
دولتی و قیمت گذاری های 
دستوری و نظام یارانه در 
کشور ما معادلات اقتصاد 
است،  ریخته  هم  بر  را 
ادامه داد: دولت انرژی را به 
قیمت ارزان در اختیار واحد 
پتروشیمی قرار می دهد تا 
بتواند خواسته ها و کنترل 
های خود را داشته باشد. به 
همین دلیل می توان یارانه 

انرژی را منشا و گلوگاه بسیاری از فسادها و 
رانت های ناصواب دانست. 

استاد دانشگاه صنعتی شریف با بیان 
اینکه صنعت پتروشیمی به حیات خلوتی برای 
برخی از مسئولین و نماینده های مجلس 
تبدیل شده است، گفت: این صنعت همان 
مسیری را در پیش گرفته که خودروسازی ما 
چند سال پیش رفته است. در واقع اگر فکری 
به حال آن نکنیم پتروشیمی ما هم چند سال 
آینده یک صنعت ورشکسته مبتنی بر رانت 
خواهد بود که جایگاهی هم در بازار جهانی 

ندارد. 
متن کامل گفتگوی عصر اقتصاد با 
هاشم اورعی کارشناس انرژی و استاد دانشگاه 

صنعتی شریف را در ادامه می خوانید: 
ایران چه ظرفیت‌هایی برای تبدیل شدن 
به هاب منطقه در صنعت پتروشیمی در اختیار 

دارد؟
در  بی‌نظیری  بالقوه  ظرفیت  واقعاً 
پتروشیمی داریم. تنها کشوری هستیم که 
انواع خوراک و میعانات گازی را در اختیار 
داریم. گاز ال‌پی‌جی و نفتا به اندازه کافی 
داریم که می‌تواند خوراک صنعت پتروشیمی 

باشد. به‌اندازه کافی نفت داریم، در 
شمال و جنوب کشور به آب دسترسی 
داریم. هم اکنون هم از جهت نیروی 
ماهر  و متخصص هم نگرانی وجود 
ندارد) البته وضعیت مهاجرت به 
شدت نگران کننده بوده و باید فکری 

به حال آن کرد(
 دسترسی به بازاری داریم که سالانه 
سه درصد افزایش پیدا می‌کند. الان گردش 
مالی صنعت پتروشیمی حدود 900 میلیارد 
دلار در سال است. رفته رفته این صنعت در 
همه‌جا کاربردش افزایش پیدا می‌کند؛ خودرو، 
ساختمان، لوازم پزشکی و.... به‌ شدت مصرف 
انواع پلیمرها در نساجی جایگزین می‌شود. با 
توجه به پیش‌بینی‌های مبتنی بر جایگزینی 
انرژی‌های تجدیدپذیر و خودروهای برقی، 
صنعت پتروشیمی حداقل می‌تواند تقاضا را 
برای انرژی‌های فسیلی نگهدارد. همین دلیل 
کشورهای  تمرکز  باعث 
توسعه  روی  خیز   نفت 
تولیدات  بخشی  تنوع  و 
است.  شده  پتروشیمی 
شرکت  مثال  عنوان  به 
ژانویه  در  قطر  انرژی 
توافقنامه‌هایی   ،۲۰۲۳
برای سرمایه گذاری نهایی 
پتروشیمی  شرکت  با 
»شیفرون فیلیپس« امضا 
شرکت  طرف  دو  و  کرد 
مشترکی تاسیس کردند 
که ۷۰ درصد از آن متعلق به شرکت انرژی 
قطر و ۳۰ درصد از آن متعلق به شرکت 
شیفرون فیلیپس است. در کشورهای دیگر 
همچون عربستان و کویت و حتی عراق هم 
شاهد افزایش سرمایه گذاری ها در صنعت 

پتروشیمی هستیم.
همانطور که اشاره کردید ایران ظرفیت 
های بالقوه فراوانی برای توسعه صنعت 

هم  اما  دارد.  پتروشیمی 
اکنون با یک معضل اصلی 
بوده و آن کمبود  مواجه 
خوراک است. در شرایطی 
پتروشیمی  که واحدهای 
روزهای  از  بسیاری  در 
سرد سال به دلیل نبود 
گاز تعطیل هستند چطور 
می توان صحبت از جذب 

سرمایه کرد؟
کمبود  اینکه  در 
سرمایه  عدم  و  خوراک 
بالا  در  مناسب  گذاری 
های  سال  طی  دست 
سختی  شرایط  گذشته 

را برای واحدهای پتروشیمی ایجاد 
کرده شکی نیست. اما برای حل این 
چالش به دنبال بهبود روابط خود با 
دنیا باشیم. از طرفی واحدهای فعالین 
صنعت پتروشیمی مدعی اند که می 
توانند  ۸ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
در میدان‌های نفت و گاز انجام داده و از این 
طریق ۲۰۰ میلیون مترمکعب به تولید گاز 
کشور افزوده شود. با توجه به اینکه کسری 
گاز کشور چیزی حدود ۲۵۰ الی ۳۰۰ میلیون 
مترمکعب اعلام می شود، این افزایش ظرفیت 

تولید عدد قابل ملاحظه ای است. 
آنگونه که اعلام شده صنعت پتروشیمی 
در ایران قدمت ۶ دهه ای دارد. چرا با این وجود 
صنایع پایین دستی در کشور ما توسعه چندانی 

پیدا نکرده است؟
آمارها به خوبی نشان می دهد که اگر 
خوراک خیلی از تولیدکنندگان پتروشیمی‌ها 
به صورت خام صادر شود، از محصول تولیدی 

آن‌ها ارزش بیشتری وارد 
کشور می‌شود؛ علت این 
که   است  این  وضعیت 
یک تصور و فرض غلطی 
در ایران  بوده است که 
چون خوراک یا ماده اولیه 
پتروشیمی نفت و گاز است 
و ما در پتروشیمی مزیت 
داریم بنابراین نیازمند به 
مطالعات فنی و اقتصادی و 
بازار نیستیم و بی مطالعه 

کار شده است. این دیدگاه باعث شده امروز 
کشور وارث صنعت پتروشیمی شود که اگر 
رانت و یارانه را از آن بگیرند، زیان‌ده خواهد 
بود. باید یادآور شوم که در نبود دانش فنی 
پیشرفته و همچنین سرمایه‌گذاری‌ در مقیاس 
بزرگ،  صنعت پتروشیمی فقط به تولید 
کم‌ارزش‌ترین حلقه زنجیره ارزش این صنعت 
می‌پردازد که جز سوخت منابع غنی کشور 

حاصلی دیگر ندارد.
اما بسیاری از فعالین 
صنعت پتروشیمی دخالت 
این  در  ها  دولت  های 
اصلی  عامل  را  صنعت 
عقب ماندگی آن می دانند. 
آنها حاضرند که خوراک را 
به قیمت جهانی دریافت 
کرده و به صورت یک بنگاه 
اقتصادی مستقل فعالیت 

خود را ادامه دهند.  
و  دولتی  اقتصاد 
قیمت گذاری های دستوری 
و نظام یارانه در کشور ما 
معادلات اقتصاد را بر هم 

ریخته است. دولت انرژی را به قیمت ارزان در 
اختیار واحد پتروشیمی قرار می دهد تا بتواند 
خواسته ها و کنترل های خود را داشته باشد 
چرا که آنها به خوبی می دانند که با آزاد سازی 
قیمت ها، حیطه اختیارات آنها هم محدود 
شده و نمی توانند به هر بهانه ای در امور 

شرکت ها دخالت کنند. 
 به همین دلیل می توان یارانه انرژی را 
منشا و گلوگاه بسیاری از فسادها و رانت ها 
دانست. متاسفانه در کشور ما دولت اصرار به 
دلالی انرژی دارد و به همین دلیل است که 
زیر بار تشکیل نهادهای تنظیم گر و رگلاتور 

نمی رود.
به باور من دولت باید اجازه دهد که 
نرخ خوراک در صنایع پتروشیمی بر اساس 
فوب جهانی تعیین شده و از آن طرف هم 
مجتمع های پتروشیمی به قیمت های جهانی 
چنین  در  کنند.  عرضه  را  خود  محصولات 
شرایطی دیگر هیچ عذر و بهانه ای برای توسعه 

نیافتگی باقی نخواهد ماند. 
سوتیتر: من به جرأت می‌گویم دوره 
خام‌فروشی و آینده‌فروشی به ته خط رسیده 
است. اگر از این بحران عبور نکنیم، دچار گذار 
خطرناک‌تر می‌شویم و از دولت خام‌فروش 

آینده‌سوز به دولت آینده‌فروش می‌رسیم
های  شرکت  سهامداران  به  نگاهی 
پتروشیمی نشان می دهد که عمده این 
شرکت ها خصولتی بوده و خبری از شرکت 
های خصوصی واقعی نیست. در صورت ادامه 
این روند چه سرنوشتی در انتظار این صنعت 

خواهد بود؟
متاسفانه صنعت پتروشیمی به حیاط 
خلوتی برای برخی از مسئولین و نماینده های 
مجلس تبدیل شده است.  این صنعت همان 
مسیری را در پیش گرفته که خودروسازی ما 
چند سال پیش رفته است. در واقع اگر فکری 
به حال آن نکنیم پتروشیمی ما هم چند سال 
آینده یک صنعت ورشکسته 
مبتنی بر رانت خواهد بود 
که جایگاهی هم در بازار 

جهانی ندارد. 
جرأت  به  من 
می‌گویم دوره خام‌فروشی 
و آینده‌فروشی به ته خط 
رسیده است. اگر از این 
بحران عبور نکنیم، دچار 
گذار خطرناک‌تر می‌شویم 
خام‌فروش  دولت  از  و 
دولت  به  آینده‌سوز 
آینده‌فروش می‌رسیم.  در چنین شرایطی 
با دولتی مواجه خواهیم شد که حتی از پس 

هزینه های کارمندان خود هم برنمی آید . 
آزادسازی قیمت ها شاید برای پتروشیمی 
هایی که امکان کسب درآمد بر اساس قیمت 
های جهانی را دارند، تصمیم سود سازی باشد. 
اما آیا دهک های پایین درآمدی هم توان 

چنین شوکی را دارند؟
آزادسازی باید طبق یک برنامه مشخص 
و مدون چند ساله انجام شود. هم زمان با 
مورد  پایین درآمدی هم  آن دهک های 
حمایت قرار گیرند. دولت‌های وابسته به 
نفت به جای عدالت و توسعه اجتماعی یا 
که رویکردهای  بسط تولید، دوست دارد 
صدقه‌ای به رفاه داشته باشند. این در حالی 
کشورهای  وضعیت  به  نگاهی  که  است 
نفت خیز پیشرفته دنیا نشان می دهد که 
این رویکرد تا چه اندازه اشتباه بوده و نمی 
توان با تکیه به این روش به بهبود وضعیت، 
توسعه، رشد و رونق اقتصادی و افزایش 
حجم سرمایه گذاری در کشور امید داشت 
از طرفی هم سطح فلاکت و بدبختی هر روز 

بیشتر و بیشتر می شود.

تداوم رشد درآمد صنعت روانکار
طبق گزارش‌های فعالیت ماهانه 
روانکارهای بورسی، تمامی روانکارهای 
بورسی در شهریورماه موفق به افزایش 
درآمد خود شده‌اند. در این میان نفت 
ایرانول بهتر از سایر رقبا عمل کرد و در 

صدر جدول قرار گرفت.
به گزارش اختصاصی انرژی پرس، 
گزارش‌های فعالیت ماهانه روانکارهای 
بورسی نشان می‌دهد، شرکت‌های این 
صنعت در شهریورماه عملکرد خوبی در 

درآمدزایی به ثبت رسانده‌اند.
شرکت‌های  تمامی  که  نحوی  به 
روانکار، درآمد خود را در شهریورماه بالا 
برده‌اند. در این میان اما دو شرکت نفت 
ایرانول و نفت پارس عملکرد درخشانی 
به ثبت رساندند و درآمد خود را به ترتیب 
۵۷ و ۴۰ درصد افزایش داده‌اند.در بخش 
تولید اما این روند دیده نشده؛ به طوری 
که دو شرکت نفت ایرانول و سپاهان در 
شهریورماه پیروز این بخش بودند و دو 
شرکت نفت پارس و بهران با کاهش 

حجم تولید روبه‌رو شدند.
وضعیت درآمدزایی صنعت روانکار 

در شهریور
بررسی گزارش‌های فعالیت ماهانه 
شرکت‌های صنعت روانکار خبر از آن 
می‌دهد که مجموع درآمد چهار روانکار 
رقم  به   ۱۴۰۳ شهریورماه  در  بورسی 

هشت هزار و ۲۳۲ میلیارد تومان رسیده 
است. این عدد در مقایسه با ماه گذشته 
یعنی مرداد افزایش حدود ۰.۵ درصدی 
را تجربه کرده است. همچنین مقایسه 
این رقم با درآمد صنعت روانکار در 
شهریورماه سال گذشته خبر از جهش 

۳۱.۸ درصدی آن می‌دهد.
گفتنی‌ست، درآمد حاصل از فروش 
تمامی روانکارهای بورسی در این ماه 
نسبت به شهریورماه سال ۱۴۰۲  افزایش 
داشته است. در مقابل اما مقایسه ارقام 
فروش روانکارها در شهریور‌ماه با ماه 
گذشته یعنی مرداد ۱۴۰۲ خبر از رشد 

درآمد دو روانکار می‌دهد.
با این حال باید دید کدام روانکار 
در شهریور ۱۴۰۳ درآمد خود را بیشتر 
از سایر رقبا افزایش داده است؟ انرژی‌ 
پرس در این گزارش وضعیت درآمدزایی 
روانکارهای بورسی را مورد ارزیابی قرار 

داده است.
بیشترین افزایش درآمد ماهانه 

نسبت به شهریور ۱۴۰۲ 
همان‌طور که گفته شد، تمامی چهار 
روانکار بورسی در شهریور ۱۴۰۳ موفق 
به افزایش مبلغ فروش خود نسبت به 
در  شده‌اند.   ۱۴۰۲ سال  مشابه  مدت 
این حین اما نفت ایرانول )شرانل( با 
افزایش حدود ۵۷ درصدی درآمد ماهانه 

خود نسبت به شهریور ۱۴۰۲ بیشترین 
افزایش درآمد را میان رقبای خود به ثبت 
رسانده است. به طوری که مبلغ فروش 
ماهانه نفت پارس از هزار و ۲۴۹ میلیارد 
تومان در شهریور ۱۴۰۲ به هزار و ۹۶۴ 
میلیارد تومان در این ماه رسیده است. 
به علاوه، این رقم نسبت به ماه گذشته 
یعنی مرداد ۱۴۰۲ حدود هشت درصد 

افزایش داشته است.
درآمد  نیز  پارس  نفت  همچنین 
ماهانه خود را نسبت به شهریور ۱۴۰۲ 
حدود ۴۱ درصد افزایش داد و از ۸۹۷ 
میلیارد تومان در شهریور ۱۴۰۲ به هزار و 
۲۶۳ میلیارد تومان رساند. به این ترتیب 
بیشترین  دوم  جایگاه  در  پارس  نفت 
افزایش درآمد ماهانه نسبت به شهریور 
۱۴۰۲ قرار گرفته است. لازم به ذکر است 
درآمد ماهانه این شرکت در مقایسه 
با مرداد ۱۴۰۲ حدود ۱۸ درصد کاهش 

داشته است.
جایگاه سوم بیشترین افزایش درآمد 
ماهانه روانکارهای بورسی در شهریورماه 
به نفت سپاهان تعلق می‌گیرد؛ چرا که 
درآمد شهریورماه این شرکت حدود ۳۱ 
درصد افزایش داشته و به هزار و ۸۱۸ 
به  لازم  است.  رسیده  تومان  میلیارد 
ذکر است درآمد نفت سپاهان نیز در 
شهریورماه حدود ۲۷ درصد رشد کرده 

است.
بیشترین افزایش مقدار تولید 

نسبت به شهریور ۱۴۰۲
همان‌طور که گفته شد درآمد تمامی 
شهریورماه  در  بورسی  روانکار  چهار 
به مدت مشابه سال  امسال نسبت 
در  اما  است.  یافته  افزایش  گذشته 
این صنعت  شرکت  دو  تولید،  بخش 
در شهریورماه امسال با کاهش تولید 

روبه‌رو شده است.
فعالیت  گزارش‌های  به  نگاهی 
دارد  آن  از  حکایت  روانکارها  ماهانه 
که نفت ایرانول در شهریور‌ماه ۱۴۰۳ 
توانست با افزایش ۲۴.۸ درصدی مقدار 
تولید خود نسبت به مدت مشابه سال 
۱۴۰۲، عنوان »بیشترین افزایش مقدار 
تولید، نسبت به شهریور ۱۴۰۲« را از 
آن خود کند. به این ترتیب ایرانول در 
شهریور ۱۴۰۳ موفق شد مقدار تولید 

خود را به ۶۲ هزار مترمکعب برساند.
همچنین شرکت نفت سپاهان نیز 
در این ماه موفق شد حجم تولید خود را 
حدود ۱۵ درصد بالا ببرد و دومین شرکت 

برتر این بخش لقب بگیرد.
در طرف دیگر ماجرا دو شرکت نفت 
پارس و بهران در شهریورماه امسال با 
کاهش مقدار تولید نسبت به شهریورماه 

سال گذشته روبه‌رو شده‌اند.

در سایت روزنامه بخوانید:

فنی  دانش  نبود  در 
همچنین  و  پیشرفته 
مقیاس  در  سرمایه‌گذاری‌ 
بزرگ،  صنعت پتروشیمی 
فقط به تولید کم‌ارزش‌ترین 
این  ارزش  زنجیره  حلقه 
صنعت می‌پردازد که جز 
سوخت منابع غنی کشور 

حاصلی دیگر ندارد

وابسته  دولت‌های 
به نفت به جای عدالت و 
توسعه اجتماعی یا بسط 
که  دارد  دوست  تولید، 
رویکردهای صدقه‌ای به رفاه 
داشته باشند. نمی توان با 
تکیه به این روش به بهبود 
و  توسعه، رشد  وضعیت، 
افزایش  رونق اقتصادی و 
در  گذاری  سرمایه  حجم 
کشور امید داشت از طرفی 
هم سطح فلاکت و بدبختی 
هر روز بیشتر و بیشتر می 

شود

می توان یارانه انرژی 
را منشا و گلوگاه بسیاری از 
فسادها و رانت ها دانست. 
متاسفانه در کشور ما دولت 
اصرار به دلالی انرژی دارد و 
به همین دلیل است که زیر 
بار تشکیل نهادهای تنظیم 

گر و رگلاتور نمی رود



اقتصاد دیجیتال 
یادداشت

 نقش راهبردی 
 روابط عمومی در توسعه 
و پذیرش سلامت دیجیتال

امیرحسین صدقی، فعال ارتباطات و روابط عمومی
فناوری‌های دیجیتال به‌سرعت 
در حال تغییر نظام‌های بهداشت 
و درمان در سراسر جهان هستند. 
سامت دیجیتال به ارتقای کیفیت 
بهبود  و  پزشکی  مراقبت‌های 
دسترسی به خدمات درمانی کمک 
می‌کند. بااین‌حال، پذیرش و گسترش این فناوری‌ها با 
چالش‌هایی نظیر نگرانی‌های امنیتی، حریم خصوصی، 
کمبود آگاهی عمومی و مسائل قانونی مواجه است. در 
چنین شرایطی، روابط عمومی نقشی کلیدی در تسهیل 
پذیرش و توسعه سامت دیجیتال ایفا می‌کند و این 
نقش نه تنها برای عموم مردم بلکه برای پزشکان و 
مراکز درمانی به‌عنوان تامین‌کنندگان خدمات سامت 

نیز بسیار مهم است.
پیش‌بینی می‌شود که تا سال 2025، ارزش بازار 
جهانی سامت دیجیتال از 650 میلیارد دلار فراتر برود. 
با توجه به این رشد سریع، نقش روابط عمومی در ترویج 
این فناوری‌ها و جلب اعتماد عمومی و متخصصان حوزه 
سامت بسیار پررنگ‌تر می‌شود. روابط عمومی باید به 
شکلی مؤثر مزایای این فناوری‌ها را به جامعه و کادر 

درمان معرفی کرده و پذیرش آن‌ها را تسهیل کند.
یکی از وظایف اصلی روابط عمومی، افزایش آگاهی 
عمومی است. بسیاری از مردم و حتی برخی از پزشکان 
دیجیتال،  سامت  فناوری‌های  با  ناآشنایی  به‌دلیل 
همچنان به روش‌های سنتی درمان وفادار مانده‌اند. 
در این شرایط، روابط عمومی با راه‌اندازی کمپین‌های 
اطلاع‌رسانی و استفاده از رسانه‌های مختلف می‌تواند 
به پر کردن شکاف آگاهی کمک کند. پیام‌های آموزشی 
روابط عمومی باید به‌گونه‌ای طراحی شوند که مزایای 
ملموس این فناوری‌ها برای جامعه و کادر درمان روشن 
شود. برای مثال، معرفی مزایایی مانند تسهیل دسترسی 
به پزشکان متخصص از طریق تله‌مدیسین یا کمک به 
مدیریت بهتر بیماری‌های مزمن توسط اپلیکیشن‌های 
سامت دیجیتال، می‌تواند نقش بسزایی در پذیرش 

عمومی این فناوری‌ها ایفا کند.
عاوه بر افزایش آگاهی، ایجاد اعتماد عمومی نیز 
یکی از وظایف اساسی روابط عمومی است. بسیاری 
از بیماران و پزشکان نگران امنیت اطلاعات و حریم 
خصوصی خود در استفاده از این فناوری‌ها هستند. 
الکترونیکی  پرونده‌های  مانند  دیجیتال  فناوری‌های 
سامت، با حجم زیادی از اطلاعات حساس بیماران 
نگرانی‌هایی  می‌تواند  موضوع  این  و  دارند  سروکار 
در زمینه نشت اطلاعات و حریم خصوصی به وجود 
آورد. روابط عمومی با ارائه اطلاعات شفاف درباره 
استانداردهای امنیتی و اقدامات حفاظتی، می‌تواند این 
نگرانی‌ها را کاهش دهد و اعتماد بیماران و کادر درمان 
را جلب کند. همچنین، اطلاع‌رسانی درباره تأییدیه‌های 
قانونی و تضمین‌های امنیتی از سوی نهادهای معتبر به 

تقویت اعتماد عمومی کمک خواهد کرد.
سامت  توسعه  در  موانع  بزرگ‌ترین  از  یکی 
دیجیتال، چالش‌های قانونی است. فناوری‌های نوین 
مانند تله‌مدیسین و پرونده‌های الکترونیکی سامت 
نیازمند چارچوب‌های قانونی دقیقی هستند تا امنیت 
و مسئولیت‌های حقوقی آن‌ها به‌درستی تعریف شود. 
یکی از مشکلات اساسی در این زمینه، عدم به‌روزرسانی 
فناوری‌های  به  پوشش‌دهی  برای  فعلی  قوانین 
نوین است. به‌عنوان‌مثال، در صورتی که در فرایند 
تله‌مدیسین تشخیصی اشتباه صورت گیرد، چه کسی 
مسئول خواهد بود؟ این چالش‌ها نیاز به تدوین قوانین 

جدید و به‌روزرسانی مقررات فعلی دارد.
روابط عمومی می‌تواند با تعامل با نهادهای قانون‌گذار، 
نقشی مهم در تسهیل این فرآیند ایفا کند. ارائه مستندات 
دقیق و اطلاعات جامع به قانون‌گذاران و کمک به آن‌ها در 
تدوین قوانین لازم می‌تواند به سرعت‌بخشیدن به تصویب 
مقررات مربوط به سامت دیجیتال منجر شود. همچنین، 
اطلاع‌رسانی به عموم مردم درباره مراحل قانونی و تأییدیه‌های 
دریافت‌شده، به اعتمادسازی و اطمینان بیشتر نسبت به این 
فناوری‌ها کمک می‌کند. از دیگر وظایف روابط عمومی در حوزه 
سلامت دیجیتال، تسهیل مشارکت فعال بیماران و پزشکان 
در استفاده از این فناوری‌ها است. بیماران و پزشکان باید 
اطمینان داشته باشند که فناوری‌های دیجیتال می‌توانند تأثیر 
مثبتی بر کیفیت سلامت و درمان آن‌ها داشته باشند. روابط 
عمومی با تولید محتواهای آموزشی مانند ویدیوهای آموزشی 
یا برگزاری کارگاه‌های آموزشی برای پزشکان و بیماران، می‌تواند 
به آن‌ها کمک کند تا با استفاده صحیح از این فناوری‌ها آشنا 
شوند و در نهایت به پذیرش گسترده‌تر این فناوری‌ها منجر 
شود.در کنار این وظایف، مدیریت بحران‌های احتمالی نیز 
از دیگر نقش‌های مهم روابط عمومی در حوزه سامت 
دیجیتال است. هرگونه نقص امنیتی یا مشکلات فنی در 
فناوری‌های دیجیتال می‌تواند به‌سرعت اعتماد عمومی و 
کادر درمان را تضعیف کند و شهرت سازمان‌های مرتبط 
با این فناوری‌ها را تحت‌الشعاع قرار دهد. در این شرایط، 
روابط عمومی باید با اطلاع‌رسانی سریع و شفاف وارد 
عمل شود و با توضیحات دقیق و ارائه راه‌حل‌های مناسب، 
اعتماد عمومی را بازسازی کند. مدیریت به‌موقع بحران‌ها 
و ارتباطات شفاف می‌تواند نقش مهمی در ترمیم اعتبار از 

دست‌رفته و حفظ شهرت سازمان‌ها داشته باشد.
عامل  یک  به‌عنوان  عمومی  روابط  نهایت،  در 
راهبردی در توسعه و پذیرش سامت دیجیتال، نقشی 
حیاتی در افزایش آگاهی عمومی، جلب اعتماد، تسهیل 
تعاملات با نهادهای قانونی و آموزش بیماران و پزشکان 
ایفا می‌کند. با رشد سریع فناوری‌های دیجیتال در حوزه 
سلامت، روابط عمومی با مدیریت هوشمندانه ارتباطات 
می‌تواند فرآیند پذیرش سلامت دیجیتال را تسهیل کرده 

و به بهبود کیفیت خدمات بهداشتی کمک شایانی کند.
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اکوسیستم استارتاپی

فضای کار فینووا تعطیل شد
فینووا فعالیت خود را از سال 1393 با راه‌اندازی اولین فضای 
کار اشتراکی در ایران، واقع در برج فناوری دانشگاه امیرکبیر، آغاز کرد. 
این فضا تا امروز میزبان تیم‌ها و فریلنسرهای برجسته اکوسیستم 

استارتاپی بوده است.
تا سال گذشته، امکان رزرو 120 صندلی در این فضا وجود 
داشت. اما از ابتدای سال جاری، تعداد صندلی‌ها به یک چهارم کاهش 
یافته است. طبق گفته یکی از کاربران این فضا، مشکلات از زمانی آغاز 
شد که تیمی از یکی از شرکت‌های زیرمجموعه هلدینگ ارتباط فردا در 
فینووا مستقر شد. این تیم به قوانین رایج فضای اشتراکی، از جمله 
رعایت سکوت و رزرو اتاق‌های جلسات، پایبند نبوده و همین مسأله 

موجب نارضایتی دیگر کاربران شده است.
علاوه بر این، افزایش اجاره‌ها نیز فشار مالی بیشتری بر تیم‌ها و 
فریلنسرها وارد کرده است. با توجه به شرایط بد اقتصادی، بسیاری از 

کاربران قادر به پرداخت هزینه‌های بالا نیستند.
در نهایت، این مسائل منجر به کاهش تعداد صندلی‌های فینووا 
و تعطیلی قریب‌الوقوع آن شده است. این اتفاق، ناامیدی زیادی را در 
اکوسیستم استارتاپی ایجاد کرده و تأثیر منفی بر فعالان آن، به ویژه در 

شرایط فعلی کشور، خواهد داشت.

پایان کابوس فیلترینگ؛ شورای‌عالی فضای 
مجازی تصمیم نهایی را می‌گیرد

بیش از دو سال از فیلتر شدن اینستاگرام و واتس‌اپ در ایران 
می‌گذرد. این محدودیت‌ها همراه با فیلتر کردن سایر پلتفرم‌ها، 
چالش‌های زیادی را برای کاربران و کسب‌وکارهای اینترنتی به وجود 
آورده است. اکنون، در آستانه برگزاری نخستین جلسه شورای‌عالی 
فضای مجازی در دولت چهاردهم، امیدها برای رفع یا کاهش فیلترینگ 

بیش از پیش زنده شده است.
این جلسه می‌تواند نقطه عطفی برای بازگشت عقلانیت 
به مدیریت فضای مجازی باشد و کسب‌وکارها و مردم در انتظار 
تصمیم‌گیری‌های جدی هستند. تجربه نشان داده که فیلترینگ نه‌تنها 
به اهداف خود نرسیده، بلکه شبکه‌های اجتماعی مانند اینستاگرام 
همچنان محبوب مانده‌اند و روش‌های دورزدن فیلتر به‌راحتی در 

دسترس است.
با رفع فیلتر، بهبود کیفیت و سرعت اینترنت از نتایج اولیه 
خواهد بود و این موضوع رضایت کاربران و رونق فضای کسب‌وکار را 
به دنبال دارد. همچنین استفاده از فناوری‌های نوین مانند فیبر نوری 

امکان‌پذیرتر می‌شود.
در نهایت، تصمیم این شورا می‌تواند تأثیر بسزایی بر آینده فضای 
مجازی، زندگی مردم، و کسب‌وکارهای دیجیتال داشته باشد. وقت 
آن رسیده است که به فیلترینگ ناکارآمد پایان داده شود و رویکردی 

واقع‌بینانه و مبتنی بر نیازهای جامعه اتخاذ شود.

سقوط در ورطه خطر: تهدیدات سایبری 
ایران در اوج

در روزهای اخیر، وضعیت امنیت سایبری در ایران به حدی 
نگران‌کننده رسیده که مرکز مدیریت راهبردی افتا، از اعلام وضعیت 
قرمز و آماده‌باش سراسری خبر داد. با وجود انتشار یک هشدار از سوی 
سازمان پدافند غیرعامل که بعداً تکذیب شد، نگرانی کاربران از حملات 

سایبری شدت گرفته است.
گزارش‌ها نشان می‌دهد که در ۲۱ ماه اخیر، ۴۳۰ هزار حمله 
DDoS به زیرساخت‌های کشور صورت گرفته و احتمال حمات 
پیچیده‌تر مانند APT )حملات پیشرفته و پایدار( وجود دارد. کارشناسان 
بر این باورند که آسیب‌پذیری زیرساخت‌ها عامل اصلی این تهدیدات 
است و تنها راهکار مؤثر، ارتقای زیرساخت‌های نظارت و پایش 

هوشمند برای پیشگیری از حملات است.
در این وضعیت، برخی از کارشناسان و کاربران از اختلال‌های 
اینترنتی و مشکلات در خدماتی مانند اسنپ‌فود خبر داده‌اند، در حالی 
که مدیران این پلتفرم اختلالات را به مشکلات معمول اینترنت نسبت 
می‌دهند. با این حال، کارشناسان همچنان معتقدند که برای مقابله 
با حملات سایبری، فیلترینگ گسترده و استفاده از »ایران‌اکسس« 
کافی نیست و لازم است که در کنار بهبود زیرساخت‌ها، آموزش منابع 

انسانی نیز در دستور کار قرار گیرد.
با این حال، بسیاری از کاربران در معرض تهدید حملات سایبری 
و نفوذ بدافزارها قرار دارند. توصیه‌های کارشناسان شامل استفاده از 
فیلترشکن‌های معتبر و پرهیز از نصب نرم‌افزارهای مشکوک برای حفظ 
امنیت اطلاعات است. در شرایط کنونی، این بی‌ثباتی در امنیت سایبری 

می‌تواند عواقب جدی برای کاربران ایرانی به همراه داشته باشد.
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گفتگوی عصر اقتصاد با مدیرعامل اپلیکیشن پزشکت

شفاف نبودن رگولاتوری چالش بزرگ سلامت دیجیتال در کشور 
مهرین نظری

و  اپلیکیشن‌ها  اینکه  به  توجه  با 
از  یکی  دیجیتال  سامت  پلتفرم‌های 
بازیگران اصلی این حوزه به شمار می‌روند، 
گفتگویی با سپیده میرکریمی، هم‌بنیانگذار 
و مدیرعامل و عضو هیئت مدیره اپلیکیشن 
پزشکت که عضو اتاق بازرگانی تهران، دبیر 
بازرس  و  نصر  دیجیتال  سامت  کارگروه 
انجمن تولیدکنندگان نرم‌افزارهای موبایلی 
ایران است؛ داشتیم که در ادامه این گفتگو 

را می‌خوانید:
به وضعیت زیرساخت‌های  با توجه 
فناوری و ارتباطات در ایران، چه چالش‌هایی 
پیاده‌سازی خدمات سامت  و  توسعه  در 
دیجیتال مواجه هستید؟ چگونه این موانع را 

برطرف می‌کنید؟
چالش و موانع زیادی وجود دارد که 
اولین آن عدم شفافیت رگولاتوری در این 
حوزه است. در سال ۹۶-۹۷ که ما در حال 
بررسی میدانی برای راه‌اندازی پلتفرم خود 
بودیم به این نتیجه رسیدیم و با حاکمیت، 
نظام پزشکی، وزارت بهداشت و... جلسات 
متعدد داشتیم و درخواست‌هایمان را شفاف 
موجود  قوانین  به  رگولاتور  کردیم.  بیان 
اشاره کرد و به ما گفت که در این زمینه 
از ما عقب‌تر است. دنیا به سمت پیشرفت 
سامت دیجیتال می‌رود و از ما خواست 
تا کارمان را شروع کنیم. سعی داریم با 
فعالیت‌های صنفی این چالش‌ها را برای 
اکوسیستم سامت دیجیتال که حدود ده 
سال قدمت دارد برداشته شود. چالش‌های 
جدید نیز مربوط به خدمات آزمایش در محل 

و بیمه‌های مختلف و نسخ بوده است.
داده‌ها  امنیت  اهمیت  به  توجه  با 

چگونه  سامت،  حوزه  در 
زیرساخت‌های  توانسته‌اید 
امنیت  حفظ  برای  لازم 
رعایت  و  بیماران  اطلاعات 
قوانین مرتبط با حفظ حریم 
خصوصی در ایران را فراهم 

کنید؟
امنیت داده سامت نه 
تنها در کشور ما بلکه در همه 
کشورها جز موارد مهم است 
و ما از ابتدا از وزارت بهداشت 

چاره‌جویی کردیم که از ما خواستند 
حتما از سرورهای داخلی استفاده 
کنیم و ما هم از ابتدا این مورد را 
رعایت کردیم و تیم فنی نیز کلیه 
پروتکل‌های مربوط به امنیت دیتا را 
لحاظ کرد و محدودیت دسترسی را 

ایجاد کردند.
یکی از مشکلات رایج در ایران، عدم 
دسترسی همه‌جانبه به اینترنت پرسرعت 
و باثبات است. این موضوع چه تاثیری بر 
سامت  خدمات  به  دسترسی  و  عملکرد 
دیجیتال شما داشته و چه راهکارهایی برای 

مواجهه با آن اتخاذ کرده‌اید؟
مورد اینترنت و زیرساخت نه تنها به 
ما بلکه به کل حوزه سامت و دیجیتال 
کشور آسیب رسانده 
را  کاربرها  قطعا  و 
آنطور که باید نتوانسته 
پشتیبانی کند. ما سعی 
کردیم از بهترین پهنای 
باند موجود در کشور 
اما  کنیم.  استفاده 
گاهی قطعی همگانی، 
و  داخلی  اختالات 
مواردی از این دست 
اتفاق افتاده و به ما 
زده  را  خود  آسیب 

است. مثا ممکن است کاربری در 
آن لحظه نیاز به دسترسی به پزشک 
داشته باشد و این مشکل را از طرف 
استفاده  بر  و  می‌بیند  کسب‌وکار 
مجدد وی از خدمات تاثیرگذار است. 
که  کاری  بگویم  باید  ادامه  در 
ما انجام دادیم این است که به کاربران اطلاع 
رسانی کردیم برای استفاده از سامانه حتما 
فیلترشکن خود را خاموش کرده و از اینترنت 
پایدار استفاده کنند. این مورد هم وجود دارد که 
این اختلالات تنها سمت ما نیست و ممکن است 

سمت پزشک یا کاربر نیز وجود داشته باشد.
آیا فکر می‌کنید که زیرساخت‌های فعلی 
ایران برای توسعه گسترده‌تر و پذیرش عمومی 
خدمات سامت دیجیتال کافی هستند؟ چه 
تغییرات و بهبودهایی برای رشد بهتر این 

صنعت لازم است؟
اولین و مهم‌ترین 
چیزی که می‌تواند به 
سامت دیجیتال کشور 
کمک کند، قطعا همان 
متولی  شدن  مشخص 
این حوزه و قانونگذاری 
است که اگر این اتفاق 
کاربران  اعتماد  بیفتد 
خواهد  جلب  بیشتری 
شد. همچنین این حوزه 

نیاز به فرهنگسازی همه جانبه دارد. چنانچه 
سامت دیجیتال نیز به عنوان تکمیل کننده 
زنجیره سلامت در کشور شناخته شود شاهد 
توسعه این صنعت خواهیم بود. در روزهای 
کرونا ما شاهد پیشرفت چشمگیری از این 
حوزه بودیم که توانست خیلی از هزینه‌ها 
را کاهش دهد. شرکت‌های سلامت دیجیتال 

به حمایت حاکمیت نیز نیاز دارند.
با توجه به تحریم‌های بین‌المللی و 
فناوری،  تجهیزات  واردات  محدودیت‌های 
چگونه توانسته‌اید به فناوری‌ها و تجهیزات 
مورد نیاز برای ارائه خدمات سلامت دیجیتال 

دسترسی پیدا کنید؟
قطعا ما و تیم فنی‌مان این سختی‌ها را به 
جان خریدیم و با آن دست و پنجه نرم کردیم. 
به خاطر تحریم‌ها دسترسی به برخی منابع 
بسیار سخت و هزینه‌بر بود. البته این موضوع 
کسب‌وکارهای  کل  به 
نه  است  مربوط  دیجیتال 
فقط به سامت دیجیتال. 
امید میرود در دولت جدید 
با فعالیت‌های صنفی بتوانیم 
ارتباط بهتری با وزارتخانه‌های 
مرتبط بگیریم و چالش‌های 
خود را حل کنیم تا خدمات 
خود را به افراد بیشتری ارائه 

دهیم.

در سایت روزنامه بخوانید:

در سایت روزنامه بخوانید:

آیا سیاست‌های ناکارآمد، ترمز اقتصاد دیجیتال ایران را کشیده‌اند؟
در رویدادی به نام "نقش‌آفرینی صنعت 
ICT در توسعه اقتصاد دیجیتال"، که به همکاری 
همراه اول و پارک علم و فناوری دانشگاه تهران در 
نهم مهر ماه برگزار شد، چالش‌ها و فرصت‌های 
اقتصاد دیجیتال در کشور بررسی شدند. در این 
رویداد، افراد شاخصی از جمله علی اسدی، 
رئیس پارک علم و فناوری دانشگاه تهران و وحید 
شاه‌منصوری، رئیس مرکز تحقیق و توسعه همراه 
اول، به بیان دیدگاه‌های خود درباره اهمیت و 

وضعیت اقتصاد دیجیتال پرداختند.
اهمیت اقتصاد دیجیتال

علی اسدی، رئیس پارک علم و فناوری 
دانشگاه تهران، در سخنان ابتدایی خود اقتصاد 
دیجیتال را یکی از اصلی‌ترین عوامل رشد و 
نوآوری اقتصادی کشور دانست. او به تحولاتی که 
این عرصه می‌تواند در کاهش هزینه‌ها، افزایش 
بهره‌وری و توسعه کسب‌وکارها ایجاد کند، اشاره 

کرد. او تأکید کرد که کسب‌وکارهای دیجیتال مانند 
تجارت الکترونیک و خدمات دیجیتال نه‌تنها باعث 
اشتغال‌زایی می‌شوند، بلکه باعث بهبود کارایی و 
رشد اقتصادی کشور نیز هستند. اما به گفته اسدی، 
سهم اقتصاد دیجیتال در ایران حدود ۸ درصد از 
تولید ناخالص داخلی )GDP( است که نسبت به 

متوسط جهانی ۱۸ درصد، پایین‌تر است.
چهار پایه توسعه اکوسیستم اقتصاد 

دیجیتال
وحید شاه‌منصوری، رئیس مرکز تحقیق و 
توسعه همراه اول، به اهمیت "سرمایه‌گذاری، 
نوآوری، تربیت نیروی انسانی و تحقیق و توسعه" 
به‌عنوان پایه‌های اصلی توسعه اقتصاد دیجیتال 
اشاره کرد. او بیان کرد که همراه اول سالانه حدود 
۴ هزار میلیارد تومان در راستای تأمین تجهیزات 
داخلی  دانش‌بنیان  شرکت‌های  از  و خدمات 
هزینه کرده و به توسعه زیرساخت‌های دیجیتال 

کمک کرده است. او همچنین به تحولات دهه 
اخیر در عرصه اپراتوری اشاره کرد که اپراتورها 
به سمت پلتفرم‌های دیجیتال و سرویس‌های 
هوشمند مانند اینترنت اشیا، هوش مصنوعی، و 
بیگ دیتا رفته‌اند. در بخش بعدی رویداد، پنلی با 
حضور شهاب جوانمردی، مدیرعامل فناپ، رضا 
سمیع‌زاده، مدیرعامل هلدینگ فاخر، و مهرداد 
شاملو، مدیرعامل هلدینگ فراکاو، برگزار شد. 
این مدیران تجربیات و دیدگاه‌های خود را درباره 
چالش‌های اقتصاد دیجیتال در ایران به اشتراک 
گذاشتند. شهاب جوانمردی در این پنل به 
نقش بنگاه‌های بزرگ در توسعه زیرساخت‌های 
اقتصادی اشاره کرد و تأکید کرد که فناپ در 
سال‌های اخیر تمرکز خود را بر حل مسائل 

اقتصاد دیجیتال کشور گذاشته است.
سطح  در  هنوز  جوانمردی،  گفته  به 
سیاست‌گذاری درک کافی از اقتصاد دیجیتال 

وجود ندارد و به جای نگاه به این عرصه به‌عنوان 
یک مولفه اقتصادی، بیشتر به آن به‌عنوان ابزار 
فناورانه نگاه می‌شود. او همچنین اشاره کرد 
که میزان سرمایه‌گذاری در این حوزه بسیار 
کم است و برای رشد اقتصاد دیجیتال نیاز به 

تزریق منابع کلان است.
مهرداد شاملو نیز به چالش‌های مرتبط 
با جذب سرمایه‌گذاری خارجی و نیروی انسانی 
اشاره کرد. او بیان کرد که درصد بالایی از 
مهاجرت  تحصیل  از  پس  انسانی  نیروی 
می‌کنند و این موضوع به ضعف در توسعه 
نیروی انسانی در حوزه اقتصاد دیجیتال منجر 
شده است. او همچنین معتقد بود که رشد 
اقتصاد دیجیتال نیاز به سرمایه‌گذاری بیشتر 
دارد، اما به دلیل چالش‌های زیرساختی و 
قوانین پیچیده، این رشد با سرعت مطلوب 

اتفاق نمی‌افتد.
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و  اولین  سوتیتر: 
مهم‌ترین چیزی که می‌تواند 
به سامت دیجیتال کشور 
همان  قطعا  کند،  کمک 
مشخص شدن متولی این 
حوزه و قانونگذاری است 
وچنانچه سامت دیجیتال 
نیز به عنوان تکمیل کننده 
کشور  در  سامت  زنجیره 
شناخته شود شاهد توسعه 

این صنعت خواهیم بود

و  اینترنت  مورد   
زیرساخت نه تنها به ما 
بلکه به کل حوزه سامت 
آسیب  کشور  دیجیتال  و 
رسانده و قطعا کاربرها را 
نتوانسته  باید  که  آنطور 

پشتیبانی کند

 گردش مالی 30هزار میلیاردی 
برای خرید و فروش فیلترشکن در سال گذشته

استفاده  زمان   میانگین 
ایران در  اینترنت  از  روزانه 

های  گروه  در   vpn از  استفاده   نرخ 
به  ورود  برای  مختلف   سنی 
ــا ــان ه ــام رس ــی و پی ــای اجتماع ــبکه ه ش

فروش  و  خرید  سالانه  مالی   گردش 
1401 سال  در  ایران  در   vpn

میزان استفاده از تلفن همراه در میان مردم ایران 
برای ورود به اینترنت و شبکه های اجتماعی

169 دقیقه

%87

+ 780 هزار

%80

 25-30
هزارمیلیارد تومان

+ 590 میلیارد
های  پست  بازدید  تعداد   مجموع 
ــال 1401 ــرام در س ــی در تلگ ــای ایران ــال ه کان

ایرانیان روزی 169 دقیقه از اینترنت استفاده می کنند

مجموع تعداد فروشگاه ها در شبکه های 
اجتماعی داخلی و خارجی در سال 1401


